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Ülikooli õppetöö pidulik algus

Täna iminatrikuleeriti 462 uut AiõpLast. JmmatriKulatsiooni kõne pidas prorektor A. Kruus

„Kellele on antud palju, sellelt ka nSutakse Palju"

Täna oli ülikoolis pidupäew. Immatri
kuleerib 462 uu-t Aiõpilast. WaKtuwötmi
sel on peale seda weel üle 100 üliõpilase,
kes seni pole tasunud inrmatrikulatsiooni
maksu, keda seetõttu pole saadud matrikli
raamatusse sisse kanda ega immatrikuleeri
mistinmistust wälja kirjutada. Need ittöi
wad aga selle tunnistuse saada igal ajal
peale seda, kui nad on tasunud wastvwa
«maksu.

Juba Paar nädalat liikus ülikooli ruu
mes rohkesti wanemaid üliõpilasi, kes tegid
eksame. Täna ülikooli pidupäewal aga suu
renes see arw korraga mitmekordseks 
ülikooli ruumid otse täitusid inimestega, kel
ledeft waGawama oja moodustasid juba
noored. Linnaski Äi kõrkjal näha rohkesti
üliõpilasi liikumas.

Hommikul kell Vt 11 algas Kristliku Mi
õpilasliidu korraldusel immatrikulatsilooni-
Mmalateenistus ülikooli kirikus, kuhu ko
gunes jällegi õige rohkesti üliõpilasi, kuid
ka wanemaid inimesi. Jumalateenistust
pidas prof. «Id. Teunmann. kes walis oma
jutluse aluseks Kristuse sõnad: „Kui teie
jääte minu sõna juure, siis tunnetate te
tõde ja tõde teeb teid wabaks." Ta mai
nis, et igal aastal astub ülikooli mitu sada
noort, et otsida tõtt, olgu mis alal tahes.
Seda uuritakse eesmärgiga, et ta peab meile
midagi andma. Sellesama eesmärgiga on
tulnud siia praegufedki noored.

Kell 12 algas aulas pidulik immatrikulat
sioon.

Jmmatrikulatsiooniaktusele oli ilmunud
ka hulk ülikooli õppejõude: prorektorid Pros.
H. Kruus ja prof. H. Perlitz, dekaanid pros.
H. Riikoja, prof. P. Tarwel. prof. E. Roots
ja prof. E, Ein, professorid J. Tõnisson,
A. Lüüs, E. Wadi j. t.

Rektori asemel asus kõnetooli prorektor
prof. H. Kruus, kes terwitas kokkutulnud
uusi ja wanu üliõpilasi järgmise kõnega:

Armas akadeemiline pere. lugupeetud ameti
vennad, kallid kaasvõitlejad'. Kõik koosviibijad,
kes olete tulnud meie akadeemilise alma materi
järjekordse õppeaasta avamisele ja meie pere
irate liikmete pidulikule immatrikulatsioonile,
olge tervitatud! See on 18. sügis, mil EeSti Wa
bariigi Tartu ülikooli tulevad meie kodumaa la
hedaist ja kaugetest paikadest oma lootusteas ja
oma töötahtega noored, et saada osa neist suur
test kultuuriväärtustest, mida võib pakkuda meie
kõrgem teaduse- ja õppeasutis. Reed noored tn
levad selgi sügisel, saadetud oma vanemate ja ka
vendade ning õdede, samuti ka meie rahva ja
riigi heatahtlikul! toetusel, süpamllyude ftwtof
dega. et elu- ja tõõtee, miS igal noorel jätkub
üliõpilasaastail,

wiiks üles kõrgemale igar üksikut ja kogu
meie ühis^nda.

Teid. tulevaid noori, võtavad vastu ülikool,
tema õppejõud, tema asutised, sügava kohuse
tunde ja tahtega anda oma parimat, wiia edasi
uutesse sugupõlvedesse kultuuriväärtust, öpcta
ma noorust ennast otsima ja leidma neid väär
tust. avada oSkust ja arendada võimeid, teenida
meie ühiskonda ja riiki. Nende püüetega ja
selle tähe all algab ka 18. õppeaasta. Olgu eel
olev töötalw õnnistuSrohke, viljakas ja lootust
täitev nii igale üksikule meie akadeemilisest Pe
rest kui ka kogu ülikoolile. Selle sooviga algame
tööd kõik, alates hallipäiSte õpetajatega ja lõpe
tadeS äsja koolipingilt tulnud õpilastega.

Mei« töö alguS tänawu toimub mitmete
teistsuguseks tingimusis,

kui see sündis aasta varem. On ju üldiselt tea
da need vahepealsed muutused, mis on teostunud
meie ülikooli struktuuris; meie kõrgema teadu,-
ja õppeasutise laialdase majanduselu valUsemtses
on toime tulnud autonoomsuse põhimõtte olulist
kitsendusi. Samuti on ülikool pidanud loovuta
ma terve fakulteedi, tehnikateaduskonna, mille
ülesehitamine meie kõrgema hariduse kindlalt
korraldatud süsteemi oli ülikoolil pikemat aega
päevakorras, nõudes temalt Palju pingutust »a
jõukulutust. Selle teaduskonna likvideerimine
Tartu ülikoolis on toonud tähtsaid tagajärgi ka
meie kõrgema teaduse- ja õppeasutise teistele tea-

duSkondadele, eriti keemia õpetamisele, iseäranis
matemaatika-loodusteadufele.

Mida ülikool tähendab

«ende tähtsate muudatuste kohta,

on tema juhtivad organid teinnd teatavaks
vastavates kohtades. Küsimused aga on otsusta
tud teistsugustel kaalutlustel ja vastu ülikooli
organite tahtmist. Ja meil on põhjust karta, kaS
fee kõik on toimunud otstarbekalt ja õieti meie
kõrgema hariduse üldisemal perspektiivil. Kui
meie täna fiin peame resignatsiooniga mainima
neid nähteid, miS meie ülikooli suhteS on toime
tulnud väljastpoolt, siis seda

suurema rahuldusega
WSime märkida, et meie kõrgema teaduse- ja õp
peasutise sisemine õhkkond ja waim on jäänud
üldiselt endiseks, terveks, truuks nejile alustele,
milledele ta rajatud. .

See «kesti Vabariigi Tartu ttlifooH vaim on
sõnastatud tema esimeses paragrahvis, kuS tema
ülesandeks on määratud akadeemilist, üldist ja
eriti Eesti elu käsitlevat teadust arendada, anda
kõrgemat teadusliku haridust, viia teadust rah
toa keskele, ette valmistada riigi ja rahva tööle
tarvöltke eriteadmistega varustatud aSjatund
jäid. Reed ülesanded on seisnud ja peavad seis
ma edaspidigi juhistena silma ees.

Kogu ülikooli perel ja igal üksikul liikmel
seiSku need ülesanded silmas ja ka me>ie laiem
ühiskond teab, mida ta meie kõrgemalt õppeasu
tiselt on õigustatud lootma ja nõudma. Reid
ülesandeid meelde tuletades ka täna, soovime,
et nad

leiaksid wiljakat lahendust
ka eeloleval õppeaastal. Soovime, et jätkuks ja
veelgi süveneks Tartu Eesti ülikoolil hoogne
elulähedane riiki ja rahvast teenida tahtev, sa
mal ajal idealistlik kultuuviloiominguline
valm. Selleks jõudu ja õnne kogu meie «ckadee
milisele perele, õppejõududele ja õppijaile.

Teie poose, armsad noored kaasvõitlejad,
tahtsin ma pöörduda eriti. Teie seisate täna

oma elu tähtsal pöördepunktil.
Täna asute teie teele, mis uil kaua aastaid on
olnud unistuseks teie meeltes, saada kõrgema ha
riduse osaliseks. Et teie võite saada tätSõiguSli
keks akadeemia kodanlikeks, selleks on teil kõigil
selja taga palju isiklikke püüdeid, õppimistahe! ja
jõupingutusi, mis õnneks on vilja kandnud. See
vili on Valminud, teie armastavate kodude ja
omaSte ning kogu ühiskonna ainelisel ja vaim
lisel toetusel. Selleparast on täna teie esimeseks
tundmuseks tänu oma kodule ja selle tänuga on
seotud tõotus, et teie tahate teha omalt poolt
kõike otse pingutavalt, et saavutada parimaid
tagajärgi oma töös ja püüetes, et täita neid loo
tust, mis teie igaühe kohta on teke kodul ja kogu

ühiskonnal. Tänasel päeval asute uude olukorda
ja ka uude õhkkonda.

Nagu õhk» hingamiseks, on vaja waimsel
kulwuril

wabaduse arenemiseks.
Waimne kultuur on õrn taim, mis võib areneda
ja kasvada ainult vabaduse ZHArmuas. See on
ammune algtõde kõigil vaimsel alal tegutsejaile.
See on kõikides demokraati, maades selge ka laie
male ühiskonnale, seda tunnistab ka Eesti Wa
bariigi põhiseadus, kui ta on kuulutanud teaduse
ja kunsji ja nende õpetuse Eestis vabaks ja kui
ta on käskinud kindlustada meie kõrgemale õppe
asutisele autonoomiat. Selle vabaduse ja auto
noomia põhimõttele rajanebki ka meie ülikooli
seadus. Hinnates kõrgelt neid põhialuseid enda
kui terviku ja oma eriosade seisukohalt, on Tartu
ülik Aol püüdnud ka oma üliõpilaskonnale ja
oma üliõpilastele luua «ende töös ja elus

wSimalAult awara Ädbadnfe öWsnna.
Sellesse vabaduse õhkkonda, noored kaasvõitle
jad, wõtame täna ka teid vastu. Aga kellele ott*
takse palju, sellelt nõutakse ka palju. WabaduS on
suur väärtus ja ka suur kohustus. WabaduS tl*
ma selle kandja vajalikkude sisemiste waimsete
piduriteta võib kujuneda ka suureks komistuseks
ja lauguSpShjuseks. Seda, noored kaaSwõitlejad,
pidage eriti meeles.

Oma wabadufe organiseerimine, selle kasuta
mine püstitatud elusihtide saavutamiseks. fee on

suur elukuust
ja seda elukunsti harjutage ja teostage oma Ai-
SpilaSpSlwe esimesest tunnist peale. Kui teie sel
alal suudate jääda kindlaks, siis teie ei libise elu
kiusawsiS. Siis sel teel suudate ka kaswada sihis
konna liikmeks, kes teeniwad tagajärjekalt oma
rahvast ja riiki ning kes on suutelised täitma
neid lootusi ja nSndeid, mis temale praegu esi
tawad tema Ädu ja kogu ühiskond.

Teie annate kohustuse tänasel lepingu sõlmi
otstel täita neid nõudeid, mis teile esitatakse kit
samas Akadeemilises töös, aga samuti kui aka
deemia kodanikule üldiselt ja vabale noorele
riigikodanikule. Selle lepingu sõlmimisel seisate
teie kohustuste ja õigustega, ja selle lepingu sõl
mimise märgiks täna vana akadeemilise kombe
järgi kustun ma LleS, teid noori kaasvõitlejaid
wastu võtma oma esimesed Paberid, mis teid tee
vad täieõiguslikeks akadeemia kodanikeks.

Peale kõnet algas matriklite ja õpiraa
matute wäljajaqamine prorektor H. Kruusi
poolt. Esimesena kutsuti wälja Awo Aami
sepp, kes aga ei ilmunud. Esimesena mat

rikli wõttis wastu Erik Toime
tusetöö lõpul kestis matriklite jagamine
edasi.

Kalanduskoda tuleb kokku

26. septembril

Wiis määratawat liiget selgu
wad homseks

PAlutöömmistri otsusega kutsutakse ka--
landuskoja 1. täiskogu kokku laupäewaD, 26.
septenlbriks. Awakoosolek peetakse Tallin
nas kell 12 päewal inseneride koja ruumides
Wene tänawal.

Koosoleku päewakorras on põllutöömi
nistri awakõne, koosoleku juhataja, koja esi
mehe, koja nõukogu ja rewisjonikomisjon i
walimised. Peale nende liikmete, kes wali
takse kalanduskotta wastawa seaduse alusel,
määrab põllutööminister weel omalt poolt
kalanduskotta 5 täieõiguslikku liiget. Nen
dest on 3 kalanduse edendamise alal tööta
wate eriorganisatsioonide esindajat, 1 kala
töösturite esindaja ja 1 kalaeksportööride
esmdaja. Need wiis juurde määratawat lii
get selguwad arwatawasti homseks.

Julgeolek ja rahu
Delbos' kõne

Par i i s i st, 13. septembril. Wälismi
nister Delbos esines pühapäewal suure Poli
tilise kõnega. Ta ütles: Prantsuse walitsusc
eesmärgiks on kindlustada Prantsusmaa
julgeolekut ja säilitada maailma rahu. Nen
de eesmärkide saawutamiseks on walitsus
astunud samme riigikaitse kõwendamisekis,

Kuid ühtlasi on ta otsustanud esitada ette
panekuid relwastuste piiramiseks ja kont
vollimiseks. Kokkulepped, mis Prantsusmaa
sõlminud teiste riikidega, eriti Nõukogude
Wenemaa ja Poolaga, ei ole agressiiwset
laadi, waid ainult kaitselepingud. Prantsus
maa toetab Rahwasteliitu.

Puudutades Prantsusmaa suhtumist
hispaania konfliktisse. wälisminister tooni
tas, et mitmed riigid, kellega Prantsusmaa
on sõbralikus wahekorras, ei oleks nõustu
nud mterwentsiooni poliitikaga ja Prant-

susmaa on otsustanud mitte wahele segada
Hispaania kodusõjale, sest see wõiks kon
flikte Meelgi suurendada.

1000 kr. ja 500 kr.

Tänaseid wõite klasslloterill

Klassiloterii 11. loosimispäewal, täna
hommikupoolel, olid suuremateks wõitudeks
üks 1000-kroonine wõit pil. nr. 14141
kollane ja üks 500-fooönhte pil. nr. 4543
sinine. Esimene neist piletitest on müüdud
Tallinnas raudteelaste tarwitajateühingu
ametniku Jüri Woki kaudu, teine Saue wal
las Harjumaal kaupmees Wederiku kaudu.

KXI kr. tvõitsid täna piletid nr. nr. lil
tollane, 2024 sinine, 2113 punane. 5170
kollane, 5493 punane, 14.844 kollane,
19017 sinine, 24.337 sinine, 30881 sinine,
33767 roheline, 39809 roheline, 39831 ro
heline, 44.327 roheline ja 44.500 kollane.
Teised tvõidud olid wäiksemad.

Riigikaitse osa iseseiswuseloos

RttgLwanema ja kaitsewägede ülemjuhataja kõned kõrgema
sõjakooli juubelil

Kõrgema Sõjakooli 15 aasia juubeli
aktusel, mis peeti laupäewal Ohwitseride
Keskkogu kasiino saalis, riigiwanem K.
Päts ütles kokkutulnud ohwitseridele, kõr
gema sõjakooli endistele j<i nüüdsetele kas
wandikkudele järgmisi terwiwssõnu:

Minu härrad! Rahwaste wabaduse,
iseseiswuse ja edu selgrooks on nende kaitse
wäed ja kõik need korraldused, mis loodud
ühiste kaitsewägede organisatsioonidega. Kui

pilku tagasi heidame oma wiimaste aasta
kümnete sündmustele, siis peame tunnista
ma, et meie iseseiswuse mõtte reaalne areng
algab alles õieti sellest ajast, kui jõudsime
arusaamisele kaitseaparaadi loomise tarwi
duses.

Kui maailmasõja lõpupaewil ei oleks
hakatud kodumaale koondama meie juhti
waid ohwitsere ja sõdureid, kes teab. kui
das kodumaa olukord oleks kujunenud. Wae
walt oleksime suutmld waenlasele wastn
panna. Kaitsejõudude eest hoolitsemine on
iga rahwa üks esimestest kohustustest, mil
leks tuleb kõigil rahwastef ohwreid kanda.
Meie rahwas on teinud seda alati täies
arusaamises.

Pean rõõmuga konstateerima, kuidas
minu kui wana mehe süda hea meele pä
rast hüppas, kui mulle siia tulles esitleti
arwukat ohwitseride peret, kelle liikmed oma
juhi ettewalmistuse on saanud meie oma
kõrgemas sõjakoolis. Meie arwukas kaitse
wäe organisatsioonide juhtide pere tõendab,
et meie rahwas on elujõuline.

Tahan tänu awaldada kõige selle tõö ja
hoole eest kõige Pealt meie kaitsewäe kõrge
matele juhtidele. Meie näeme, kuidas üm
berringi kõik rahwad oma jõudusid pinguta
wad oma iseseiswuse säilitamiseks ja kaii
seks. Peame olema nii kindlustatud, et meid
ei saa maha murda ilma wõitluseta. Sel
seks hoolitseme oma kaitsekorralduse eest.
ümberringi on käimas mässud ja reso
lutsioonid. Meie oleme õnnelikult jõudnud
üle kriisiajast ja wõime jatkata ülesehita
wat tegewust. Seda on põhjustanud suu
vel määral riigiwalitsuse kõrwal kodumaa
eluliste huwide walwel on seisnud kindel

kaitsewägi, kes ka edaspidi wa-litsusel aitab
kindla käega kõrwaldada koik hädaohud, mis
wviksid ähwardada meie sisemist rahu ja
julgeolekut. Kui see meeleolu jätkub meie
kaitsewäes, siis wõime jumelt edasi sammu
da. Selleks soowin kõigile jõudu ja õnne,
alates wanematest kuni nooremateni.

Riigiwanema kõne järele mängiti ja
'lauldi hümni.
Kaitsewagede ülemjuhataja kindral J. Lai
doncr ütles om« terwitussõnas kokkutvõtli

kult järgmist:
Meile on kõigile selge, et Peame kaitsma

oma riiki ja rahwast relwastatud jõuga.
Teame, et see kaitsejõud koosneb mitmest
elemendist jõu armulisest suurusest, rel
wastusest sa kaitsejõu koosseisust ning ette
walmistusest. Meie rahwa armulise wmV
suse juures on meie kaitsejõudude arw wäga
piiratud. Relwastus praeguse modern teh
nika arengu juures muutub üha kallimaks.

Kaitsejõudude ja kas-
Näitamine on ala, kus wõime saawutadakõi
ge suuremaid tulemusi. Selles mõttes
omab eriti suure tähtsuse Kõrgem Sõjakool.
Enne maailmasõda tunti sõjakoolide Wene-
Saksa sa Prantsuse tüüpe. Esimene oli
enam teoreetiline, teine praktiline. Meie
Kõrgem Sõjakool ei saa olla ainult prakti
lise oskuse omandamise allikaks, siin õpitakse
ka teoreetilisi teadmisi. Seega on meie
sõjakool kabe tüübi wahcline. See on õige
tee ja seda mööda peame sammuma ka tule
wikus .

Vabadussõja kogemuste alal wõime luua
oma olukorrale wastawa strateegilise
doktriini. Meie Kõrgema Sõjakooli üheks
suuremaks ülesandeks on ka kõige muu
korwal just Vabadussõja traditsioonide edasi
istutamine uutesse sugupõlwedesse. Suu
dame meie seda, siis teame, et meie riigi ja
rahwa saatus on kindlates kätes. Loodan
kindlasti, et meie kaitsewägi omab seda tahet,

jõudu ja julgust, algatuswõimet sa hoogu,
mis olid meie alused wabaduswõitlnse päe
wil.

Kol. Borkmann †

Tana kell 12 suri Tartus 2. diwiisi suur
tükiwäe ülem kol. Borkmann. Surm tuli
järsku, maohaawade tagajärjel. Kadunu
pidi täna-homme sõitma Viljandisse oma
uude asukohta, kuhu ta oli määratud Kaitse
ringkonna ülemaks.

Ülikooli rektor haigestunud
ülikooli rektor prof. J. Kõpp on haigestu

nud, mis tõttu ta ei saanud wiibida tänasel
immatrikulatsioonil.

Talu elamu põles maha
Pühapäewa õhtul kella V2B paiku Põles

maani maha Kambjas Aleks. Sunpsele kuu
luwa Sepa talu puuelamu. Omanik hindab
oma kahju 3000 kr. Peale selle põles hoo
nesse wallaswara 100 kr. wäärtuses. Elamu
oli tule wastu kindlustatud. Tuli sai al.quse
küdewast ahjust.
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METROPOL Harakopdielt hea kahekordne eeskava S

JOSP MOIIU ja MOMA MARIS
 rl%##l%n suurepärases muusika- ja laulufilmis

illäng^armastusega^

Esmakordselt Tartos S
Saksakeelne suurfilm körgekunstilise mängu ]a lavastusega.

JJ Noorte film, tegevustikuga gümnaasiumis mis kõiki tagasi viib nende
-

Kevadised vood sstä

Omapärane sisu! Huvitav tegevustik! Eeskava, mis kõigile pakub tõsiselt
unustamatuid elamusi. Algus kell 5. Noorsoole lubatud.

Õppejõud, üliõpilased la vilistlased !
Teie usaldatavamaks ostukohaks on

Akadeemiline Kooperatiiv.
Tartu, Ülikooli nr. 15, telefon nr. 63.

Laos t kõige mitmekesisemad ülikooli tõötarbed: loengute kaustikud, alates 15 snt.,
seminaritööde kaaned, paberid, kaardid jne. õpperaamatud ja loengute
paljundused.

Korterlbflroo.
õiguste adu süste õpperaamatute laenukofpi. Umberklrjutused Ja paljun*

dnsed.
Tellimiste vastuvõtu kodu- ja v&lismaa ajalehtedele Ja ajakirjadele.
VBllsraamatute tellimiste vahendus. Nimestikud kohapeal.
Meie esindame * Rahvastelltdn väljaandeid. Inglise» Ameerika Ja Nsn«

kognde Vene kirjastusi.
Tutvuge meie tegevusega 1

Akadeemiline Kooperatiiv on akadeemilise pere emaettevõte.
Astuge Akad. Kooperatiivi liikmeks!

Ostke ainult Akadeemilisest Kooperatiivist.

Dekoratsiooniks

muster-krepp-paberlt
pakub suures valikus

MPOSTIMBHE" RSIMTIKNIL^
Tartu. Suurturg nr. 16.

Kes ostab meilt kirjutustarbeid vä
hemalt 2 krooni eest, saab

tasuta

huvitava ja tarviliku 264 leheküljelise

„Üllspllaae kfislraamatu".

Akadeemil. Kooperatiiv
Tartu, Üli; ooli 15. Avatud

kella B—lB.



Kaks ülikooli

Tänawu tuleb sügis ülikoolis teisiti.
Kõrgema hariduse andmise alal astub tege
fDussc kaks ülikooli. Homme awab riigi
wanem Tallinnas pidulikult Tehnikainsti
tuudi. Tartu ülikool jääb waestmaks teh
nikateadnskonna ja keemiäösakonna wõrra.

Aõabariigi walitsuse reedesel. koosolekul
kinnitati keemiaõsakdnna kohta määrus,
mis antud walitsuse kolmapäcwasel koosole
kul wastuwõetud headuse põhjal. Nimetatud
seadusega mstubeti. senist ülikooliscadust sel

les Mõttes, et ülikooli teaduskondi wõib
owada ja sulgeda wabariigi walitsus. Tei
seks muudeti sama dekreediga ülikooli sea
dust majandusdirektori ameti Aseftadmise
-osas. Senise seaduse järgi walis majan-

direktori ülikool ise. esitades walitu ha
'riduämjtttstri kaudu riigiwanemale ametisse
kinnitamiseks. Teatawasti ei leitud sel teel
Lahendust majandusdirektori küsimusele, kui

>gi ülikool on kahcl korrol wälimise toimeta
nud jo oma kandidaadi esitanud.

Nüüd muudetud seaduse põhjal on ar
watawasti oodata, et haridusminister omalt-

lähemal ajal walib. isiku, kes määra
-Hakse ülikoolile majändusdirektoriks. '

Pärast tehnikateaduskonna wüinist Tal
' sinna järgneb temale walitsuse reedese otsuse

vpvhjal kä senise Tartu ülikooli keemiaosa
i-lond.' See paneb. Tallinna 
stuudile wäga tõsiseid kohuswfi. Tartu üIU
skool i keemiaosakond, mis määratud sulgemi
!sele i. oktoobr.. oli wõitnud mna tööle kõr
ge tunnustuse nii kõdu- km wätismail. - Tal
.oli'selja taga sada aastat teaduslikku tööd ja
tema.ttiMi oli rahwuswahelises teaduseil
mas 'hästi tuntud juba ammu. ühenduses
Tartu ülikooli juures töötanud kuulsate koe
miatsadlastega, nagu Kr. Goebel, C.
Gchmidt, G. Tammann. W. Ostwald. Eesti
ülikoolis on eduga jätkatud nende tööd. Tal
linna Tehnikainstituudil tuleb nüüd astuda
Tartu ülitroli asemele selle teadusliku dist

> sipliini edasiwiimisel Eestis. Noore õppe
asutisena peab ta endale alles wõitma selle
tunnustuse, mida keemiaosakond Tartus oli
saawutanud saja aasta kestel. Loodame, et

. tal selles on edu. on ju Tehnikainstituudi
esimeseks rektoriks prof. P. Kogerman, kes
just keemia alal Tartu ülikooli iuures töö
tades wõitnud tunnustatud teadlase nime.
Loodame samuti, et uuel ülikoolil on edu

. . tehnikateaduse edasiwiimisel ja et meie omad
eriteadlased saawutawad tunnustuse ning

' eesti insenerid wõiwad juhtida sildade ehi
tamist Eesti jõgedele.

1 Tehnikateaduskonna Tallinna wiimise
sel oli waidlusi selles mõttes, et ülikooli
ringkondades pooldati tema lähemat sidet
keiste teaduskondadega tulemaste inseneride

asjus
Ülikoolil eriarwamisi. Snn

mõjus kaasa eriti see, et teiste teaduskondade

m op seotud keemiaosakonnaga. Kewadel
(29. mall) andis selvest meie lehes üksikas
jalikuma ülewaate keemiainstituudi esiimees

Prof. dr. phil. nat. A. Paris. Loodustea
duse, arstiteaduse, loomaarstiteaduse, põllu
majandusteaduse õpetamine ei ole wõrmalik
ilma anorgaanilise keemiata, orgaanilise
keemiata ja analüütilise keemiata, rohutea
dus jä PõllumajanduSteadus ilma - keemilise
tehnoloogiata, samuti rohuteadus ilma kol
loidkeemiata. Keemiainstituudi sulgemise
järele jääb Tartu ülikooli juure keemia alal
töötama ainult üks professuur ja üks dot
sentuur teiste teaduskondade kõrwalteenistu
ses. Kui arwestada, et Tartu ülikoolis on
olnud keemia alal wiis õppetooli, siis on
mõistetaw, kuidas keemiainstituudi sulge
mine asetab Tartu ülikooli teisi teaduskondi
ülesande ette hoolitseda, et raskusi ei tekiks
loodusteaduste ja rakendusteaduslikkude
distsipliinide edasiwiimisel. '

Kuna keemiaosakond Peab tegewuse lo
petama juba paari nädala pärast, tuleb eriti
kiiresti uuele olukorrale kohaneda jnetl üli
õpilastel, kes õppisid seni selles osakonnas.
Haridusministri korraldusega on neile antud
wõimalus õppimist jatkata Tallinna Teh
nikainstituudi keemiaosakonnas. See sun
nib uut ülikooli andma kiiresti töötamis
wõimalusi mitte ainult algajaile, waid ka
edasijõudnuile. Laboratooriumide osas on
see muidugi üsna suurt tööd nõudew üles
anne. Loodctawasti saadakse seda teostada
nii, et õppijad ej kaotaks kallist aega.

Tallinna Tehnikainstituudi rektori ja
Tartu ülikooli juhtiwate õppejõudude sele
tustest, mis ilmunud meie lehes, on juba
tuttawad meie mõlema ülikooli kawatsused
lähemate õppeaastate kohta. Nüüd algawa
semestriga asutakse nende elluwiimisele tege-

Mus õppetöös. Tartu ülikooli uuematest
kawatsustcst on awalikkuses eriti suurt huwi
leidnud majandusteaduskonna õppetöös lä
biwiidawad uuendused. Ühenduses sellega
on kerkinud ülssse wajalikkude ruumide Äi
simus. ülikool on pöördunud Tartu linna
walitsuse poole soowiga, et majandusteadus
konnale antaks kasutada ruume linna majas

Gildi ja Rüütli tänawate nurgal samadel
tingimustel, nagu neid linn nõustus andma
tohnikateadus?onnale, kui loodeti selle jää
mist Tartu. Siin oleks Põhjust oodata, et
Tartu omale ülikoolile wastu tuleb ja ma
jandusteaduskonna õppetööks soodsaid ruu
me annab. Mitte ainult selle tähtsuse pä
rast. mis on majandusteaduse edul meie
üldsusele, waid ka sellepärast, et ülikool on
Tartule tähtsam kui ükski teine asutis meie
linnas. Puhtmajanduslikultki, ilma et liu
nal sealjuures oleks tulnud ülikooli kasuks
tuua nimetapnswäärseid majanhMikke
ohwreid.

Ä.K.

Alajõe küla tuleohus

Tuli häwitas taluhoone kogu wallaswaraga
lisaku walla Alajõe külas süttis Jwan

Mglõschewi talu elumaja ja põles ühes wal
laSwaraga maani maha. Kuna Alajõe küla
on ehitatud wene külade ehituswiisi järele,
siis oli esialgul tuleoihus kogu küla.

Pererahwas märkas õnnetust alleS siis,

kui hoone ülemine kord oli täielikult juba lee
kide wõimuses. Plaksumine äratas maga
wad inimesed, kes hoonest wiimasel minutil
wälja jooksid.

Jõepõhi - mürskude leiukohi
Paar päewa tagasi teatasime Tõrawere

silla ehitustöödel Elwa jõest mürskude leid
misest. Jõepõhjast toodi wälja kast 40 mür
suga.

Nüüd leiti ka teine kast, miS asus 1—1,5
meetri sügawusel jõemudas. KaStis oli 36
mürsku, korralikult sisse õlitatud ja arwa
tawasti tarwituskõlwulikud.

Näib, et sõjapäewil on jõepõhja heidetud
suuremal arwul sõjamoona.

Salapärane külaskäik

ETA. Warssawist. 14. sept. (DNB).
Prantsuse kommunistliku erakonna peasekre

täri Thorezi külaskäik Poolas äratas Wars
sawis suurt tähelepanu. Thorez saabus
Warssawi reedel pärast lõunat lennukil ja
juba laupäewa hommikul lahkus ta siit ron
giga. et sõita tagasi Pariisi. Ta keeldus aja
kirjanikkudele seletust andmast oMa reisi ees
märgi kohta, kuid ütles, et ta tuleb umbeS 2
nädala pärast weel kord Warssawi.

"Cristobali" kuld

A. t'Serstevens'i romaan

1.

Kes maandub Pnamal walgete guano-saarte wa
hel, awastab kolmandal laiuskraadil lahe, mille lame
dab kaldad awardawat niigi kauget silmapiiri. Üks neid
saati, Puna, jätab laewadele waid kitsa läbikäigu Ma
fa leete ja Tumbez mäenõlwa wahel.

' Siin on üks koht, kus wvNakse loots ja oodatakse
kuni. weetõus wõimaldäb pääseda üle Guahais suud
ute, suure, mudase jõe, mille segased weel uhawad
mätlglipuie kõrgeid juuri.

Wesi immutab maastiku, kuskil pole näha jala
kgitkj maad, taimestu sarnaneb õitswa wetikuga. Suue
on tohutu suur õõtsuw weewäli, kus sukelduwad siin
seal weealused saared ja algawad kindlad kaldad.

Alles manglipuie ja pilliroo taga awardub kindel
õlli on nüüd wõimas laam, mille pinda katab

. Wanse ookeani woogudest maha jäetuna konts. Näib,
nõgu ta Polekski nüüd enam muud kui awarus ise, nii
lame on tema rannik ja nii kauged tema kaldad teine
teisest. Ka ei ole sel merelahed ajel saarel muud elu,
.km punakaskollaste lindude rühmad, kes moodusta
wad waiksel, tasasel wecpmnal suuri punaseid sõõre.

Õhk on tiine katkust, aastatuhandete roisast, ma
/õelate ornndite mädalehast, pehkinud ja kopitanud tai
m4de lohnust. Taewas lömmitab madalal, raske kuu
musest, küllastunud udust, suitsust lähikonnas, seal,
, ŽJ! õhk tuule teede wahel on eriti tihe. Sageli
laskub sellest leilist moskiitode keeris hall wedru,
Mille ülus wete kohal märgatawalt laieneb.

Selles wedelas massis jookseb kõwerik, mille silm
awastab wäga kauge, ähmase walge joonena mudaste
tvetr ja siniwhekate küngaste wahel. Mida lähemale,
seda enam ta laieneb ja kõrgeneb. Samal ajal irdub

laamal majade esikülgi, mõningaid kellatorne ja Pal
mirühmade tippe: Guahaquil, suurim linn ekwaatoril,
kaubasadam, kõigi mäestikust laskuwate weeteede keskus.

Linn on ehitatud keset soid. kerge, kolme- kuni nel
jameetrilise tõusenguga maapinnale. Seisweed. Guayase

jõgi ja läänes mere wiimane, igast küljest suletud wal
iwepost Estew Salado. Ümberringi künklik sawanna,
mida läbib ristlewate jõekeste rägastik. Siin walit
seb palawik, kollane ja teised selle reegioni wähemad
malaariatõwed, kus päike keskpäewal kõrwetab otse
seniidist, wähendades warju jalge all wäikeseks rat
taks.

Siiski sel kõigel on oma head küljed .
Linn on rikas.
Sest sadam. jõgi on siin miililaiune, ja laewad

wajuwad korralikult millise-tahes kalda lähedal 
moodustab arwuka linna elanike hulgaga. Kai. Ma
lecon, on ligikaudu kolme kilomeetri majad
wärwitud, ühe- wõi kahekordsed ja lahtiste rõdudega,
mis tugenowad nolinurkseil sambail, laiad ja madalad
wõlwistikud, taamal päikese warjus poekesed. Reid, see
on troopika Bologna, omamoodi Rivoli tänaw Prae
gu katkestawad seda madalate majade joont mõningad
kiwimonummdÄ, ametasutiste hooned, kirikud ja sam
inmskäigud. 1916. a. aga polnud siin muud kui puu
majad, wärwitud graniidi wõi ebamarmori kattva,
pärsiaroheliste Andoga, tulbastikuga j>a laiade kar
niisidega.

Wölwistike all tawalised Poed, suurärid, basaarid,
laewaseltside agenwurid, pangad, konsulaadid sa Lõu
na-Ameerika rahwaid: walgeid ja segawerolisi. rohe
kaid, wasekarwa, korralikult riietunud ja wiletsalt riie
tunud, kaelasidemetega ja palja kaelaga; rüüd walgest
willasest riidest, rihmaslatud kübarad; India rahwaid,
neegreid, palju neegreid! Töötundidel liigub tänawal
hulkuwaid käsiwarrel särkide wirnad. pakki
dega koormatud kärusid, eesleid. Päikesepaistel ras
ketes dzhuutkottides pruunistuwad läikiwad ja alatasa
libisewad kakaomandlid.

Kogu selle kära ja kõnekõmina keskel saaliwad
edasi-tagasi inimesed, kuni loojuwa päikese wiimased
kiired neil woimaldawad liikuda. Kella üheteistkümne
ümber see kihaw elu waikib järsult, waikib kogu Mace
loni kail. Inimesed poewad oma majadesse, wälja
fääwad waid paki- ja kovwikandjad, kes tukuwad ka
kaolaewadel kottide warjul. Kahe-kuni kolmekilomeet
rilise wõlwistiku all walitseb pühapäewane rahu. Ui
nuwa kai waikuses pole kuulda muud, kui wee tugewat
loksumist müüri waStu.

Malrecon pole muud kui fassaad. Ta küünib lau
sikule, asetsedes jõe ja Estero Salado wahel oma man
saanidega, luugistatud majade rühmadega, mille alu
mise korra moodustawad wölwistikud nagu tawaliselt

nende majade sadamaehitustel. Tema puiesteed on
laiad, tolmused, halwasti sillutatud, laudjalgteed rot
iidest puvetud.

Sageli nende perpentikulaarsete tänawate kohtu
des awanetvad tohutu suured wäljakud warjutute pal
midega, lüihikesekspöetud muruga, keskel wägcivad
pronks-»monumendid. ümberringi tawaline Lõuna-
Ameerika ebaharmooniline asula, uued neljakordsed
kiwiehitised korwuti bambusonnidcga, kuuridega, aeda
dega,

Mai 1916.
Andide jalal, kus algawad tohutu suured Amat

sooni metsad, sõda paiskas külg külje kõvwale Peagu
kõiki Euroopa rahwaid. Sõda see on meeletu wõitlus,
kõigi wlirelwade, keemia ja tehnika abil. Iga pciew lan
geb tuhandeid inimesi. Metsad lubjase päikese all pole
muud kui kännustikud. Maapind käristatud. Tuhan
deid sõdureid elab ja sureb oma haawades.

Kõiges selles õuduses Pole siin muud kui sõjajuttu
ja kaubanduslikku mängu. Kaks korda päewas La
Presse. La Libertad, El Eomercio, La Union toowad
oma esimestel lehekülgedel traadi teel Inglismaalt,
Saksamaalt. Prantsusmaalt. Austriast. Wmemaalt ja
Itaaliast edasi antud teateid, ja neid wõrreldakse lõbu
sas meeleolus teiste, samasuguste wõidutsewate wälja
annetega. Tahetakse leida pisut tõtt Madridist, Ams
terdamist, ja New Hargist saabunud telegrammides.
Sest nemad on need, mille põhjal siis tehakse äri, kuna
sõda pole muud kui sissetulekuallikas neile, kes ise te
gelikult Mest sõjast osa ei wõta. Zaruma kaewandu
sed, samuti Mazana omad, töötawad kolmekordse wa
hetusega. Istandused teewad mis wõiwad. Wäheni
kui kahe aasta jooksul on liikumine sadamas muutunud
kahekordseks. Inimesed kasutawad wõimalusi. mis
sõda neile sülle paiskas. Pulmade linnaosas, Quinta
Parejas. wahelduwad joomingud ja tantsingud suure
orkestrimüraga wabas õhus. Näib. nagu oleksid kogu
maa tütarlapsed kogunenud linna. Kirikuis Neitsi
Maarja ja Paadua Antoni kilju ees põlewad küünlad,
et Euroopa sõda kestaks weel wõimalikult kaua...

Ühes ilusas Asklliro aias, kusagil künkaharjal
seisab Mana, asumaade-stiilne, walge maja, mille aknaid

lvarjawad osaliselt kumerad raudmõred ja mille süga
was müüris asetsema raudtvärawa kohal ripub lamp
püha neitsi jalgade ees. Astangu maja ees moodustab
jändrike palmide tee, mille oksad kaharais ladwus ku-

jundawad kokku kummardudes terawkaarse lööwi. Selle
palmide kaar? all seisab walge, klassiline kipskuju,
alasti naine kullatud juustega, siniste silmadega, wär
witud huultega, õrnalt jumestatud rinnanibudega,
kolmnurkne rätt tema ümber sama kuldne nagu juuk
sed. Pikkade palmilehtede all põleb hulk wärwilisi
pirne, walgustades ainult rikkalikult kaetud lauda, ent
jättes täielikku pimedusse kogu sammastiku ja lopsakad
kaswud.

Lauas istub kakskümmend inimest. üheksateist
meest ja naine. Uks neist on kolonel Romero Tovar,
sadamapolitsei ülem. See on elumees, kellest ei teata
palju, wälja arwatud. et ta sõitnud merel peaaegu wiis
teist aastat ja peamiselt tshiili ja ameerika kaubalae
itml; peale selle, et ta samas, merel, on teinud karjääri,
omandanud galloone, kuni ta 1912. aasta rewolutsiooni
tõttu tõusis Guahaquili kapteniks koloneli auast
mega. Hea koht. rikkalikult wiinawaate. wõi nagu öel
dakse siin alboskasid. mis teiste sõnadega tähendaks:
celolewa au koidu puna, ja seda kahtlemata, kuna tema
õnnepäikest juba nähtigi tõusmas. Ja kahtlemata see
õnn oleks tulnud, kui mees poleks muutunud pillajaks,
poleks raisanud oma rahasid juba ette mänguks ja
naistele. Kõneldi tema julgustükkidest. mis lähenesid
rumalustele, nagu üks sääraseid leidis'aset Pichinchos
ja hullude koridoris ,mis on liialt pikad, et neist siin
kohal jutustada, mis aga wiisid mehe haua äärele, sur
ntast kahe sõrme kaugusele.

Tovar oli keskmist kaswu mees. õlakas lühikese
kaelaga, lihased tema walgest lõuendist wormirõiwa all
nähtawad. rasked, kohmakad käed nelinurkses küüntega
Pahklik laup ja kaharad kulmud asetasid sinihallid hei
siwad silmad sügawale koopaisse. Nin<z on lai. pisut
ntulati oma sarnane, suu suur ja toaga punane peen
.vurru-ude palistab huuli. Nagu enamik selle' maa
meht, naib ta olewat alati habemik, kuigi ta põsed on
kaabitud puhtaks nahani ja puuderdatud kollaka puud
riga. Neljakümnene wõi weün wanem wähe kõhukas
mõni walge kiud oimudel. Lauas ta kannab nahkwööd'
rewolwritupp puusal.

Sel õhtul pidutsetakse Edith Macmillani auks'
Guapqml uputab üleni lillisse ja kinkidesse £'

hüütakse samuti Rubiaks - tema üfi X
inusU (wraft maol M Kif nojfcb 0n muätaj,
;.ra 'i?' Ecwa, k.ma Hispaania mail peetakse iralt
loomfect name oli blond. Tema muide oli

ka see, lelle auli Tovar laslis jumestada need kak>Z luju.

(Järgneb.)

Kolmas ülemaailmne

Jõukonwerents

Washingtonis, 7.—12. sep
tembril

Samal asal RahwuSwahelise Veetammide
(orusulgude) komisjoni teine koosolek

ülemaailmsed Jõukomverentsid peetakse
iga kuue aasta järel? esimene peeti
1924. a. Londonis, teine 1939. a. Berliinis,
kolmas on tänawu Washingtonis, loosungi
all „RahwuSlik Jõumajadus", käsitades
jõumajanduslikke küsimusi mitte ainult teh
nilisest küljest, waid rcchwuslikust seisukohast
seoses sotsiaalsete ja rahvamajanduslikkude
probleemidega. Tänawuse ülemaailmse
Jõukonwerentsi programm erineb seetõttu
teawd määral eelmiste JSnkonwerentside
omadest. Praegune aeg nõuab, et tehnilised
küsimused lahendatakse üldrahwuslikust sei
sukohast, tehnilised hüwed ei ole enam üksi
ku-te kasutada, Maid muutuwad üldisteks.

Eestis kutsuti ellu käesolewal aastal
Eesti Rahwusl-ik JSukomitee. Meil on päe
wakorral samad küsimused jõumajanduse
korraldamisel, mis on käsitlemisel Wafhing

toni konwerentsil. w . ,
Üksikasjalikult tuleb Washingtonis

käsitlemisele statistiliste andmete «valda
mine üksikute rahwaSte jõuallikate' arengu

ja kasutamise kohta. .
Kütteamete toodangu organrseerrmise

alal on Washingtonis käsitlemisel kütteamete

töötlemise ja ümbertöötamise ettevõtete or
ganisatsioon ja kuju. 

Kõik need küsimused ön ka metl Praegu
esil» tõusnud ja tuletvad lahendamisele ühel
wõi teisel kujul lähemas tulewikus wasta
wate asutuste poolt.

Jõumajanduse plaanikindlate korraldus
sööde alal on konwerentsil käsitlemisel üle
waated rahwus-liku plaanimajanduse raken?-

bamtfeft; energia tootmisel^kazwad. ula
tuses on läbiwiidaw jõuküsimuste lahenda
misel plaanimajandus, teostatud tööd plaa

nimajanduse alal. ' ' - .  '
Ühel ajal Jõukonwerentsiga peetakse

Rahwuswahelise Weetammide (orusulgude)
komisjoni teine konwerents, kus käsitlemisele
tulewad puhttehnilised küsimused weejõu
jaamade ehituse alalt.

138 kandidaati tööliskotta

25.—2«. septembrini toimnwad esimesed tSSliSkoja walimised

Nüüd on enam-wähem selgunud töö
liskoja kandidaatide nimekiri. Nimekirjas
on 158 isikut ja see wõib suureneda ainult
Meel paari kandidaadi wõrra, kelle suhtes
kõik asjaolud pole weel selgunud.

TööliSkoja kandidaatide nimekiri senistel and
metel on Juhan Aasa, Karolos Ader,
Voldemar Ado, August Anijago, Eduard Antpak,
Heinrich Ausmees. Ostvaid Blouart, Josep Bra
feldt, Bernhard Ende, Elmar Enno, Mihkel En
nu, Aleksander Erdmon, Voldemar Etnart, AleL
sander Gorjunow, Martin Harak, Aleksei Heinaru,
Eugen Heinlaid, Paul Heinlaid, Rudolf Herman,
Arnold Hiiop, August Hunt, Voldemar Janus.
Jaan Johanson, Karl Juhkam, Theodor Jüxgen
son, Arnold Kaasik, Julius Kaasik, Johann Kaen,
Willem Kallau, Jaan Karask, August Karoll, Her
btrt Karu, Felix Kauks, Albert Keevman, August
Keiso, August Kiima, Richard Kiil. Aleksander
Kiisel, Ernst Kitviselg. Alek,sander Kleintag, Wol
demar Kobbin, Johannes Kommel, Peeter Koop,
OSkar Koplus, Martin Koppas, Robert Koppel
man,Aleksander Kranich, Johannes Kreek, Eduard
Kruuse, Jaan Kukrus, August Kull. Etvald Kulm,
Johannes Kurtvits, Ado Kustatvus, Aleksander
Käo. Woldemac Kärner, Karl Kõnd. Rein Kõrm,
August Laager, Arnold Laane, Jaan Lage, Her
mai» Lang. Johannes Leeman, Gustaw Leht,
Theodor Leinordson, Ernst Lepp, Gustaw Leis,
August Liitvat, Johannes Lillast, Julius Meigar,
Artur Meister, Peeter Mets, Johan Mets. Alek
sander Metsar. Theodor Moorits. Jelix Muhu,

Jaan Mmnma, August Muna. Jaan Musthallrk.
Aleksander Mägi. Woldemar Mölder. &uaa
NaMr. GuSiaw Neoste. Hans Nigol. August
Nukk. Reinhold Nurklik. Heinrich Nursi. Aleksan
der Orumäe. Jaan Otti, Juhan Pae. Hans Pah
la. Johannes Paju. Martin Pakk, Johannes
Park. Jaan Partve. Konstantin Pere. Walter
Peri, Peeter Pertve, Ella Peterman. Robert Pe
terS. Edgar Petree. August Petrow, Paul Pchläk.
Eduard Piipenberg. Erich Pillerberg. Jadob Plo
tvits, Johannes Porgasaar. August Powits. Au
gust Priks, Eugen Pruuli. Aleksander Puuder.
Paul Puugar. August Pärn. Jaan Põder. Elmar
Pöldhein. Kristjan Raag, Avtved Rae, Kristjan
Raidmaa. HanS Raudsepp, Ewald Roorand. Mart
R-opSler, Jaan RöomuS. Eduard Saar, Eduard
Sagar. Nikvlai Sang. Arwed Saul. Kultus
Schönberg. August Sillaots. Arnold Simscl. Pee.
ter Sneegs. Karl Soha, Johannes Soo. Oskar
Soosalu. Karl Sorok. Adolf Särg, Aleksander
Tamm. Priidu Tamm. Johannes Tepner. Richard
TeraZ, Nadefhda Tihanow. Alfred Tiksman. Ar
nold Tilk. KuStaS Tulper, August Tähwe. Peet
Tõtte. Richard Waher. Herman Warksaar. Hugo
Waindorf Leonardo Walts. Paul Wawer. Johan
Wiirak. Jaan WiitpvM, Jaan Wiks. Mihkel Ml
berg. Hugo Wisnapuu, Wisnapuu, Jaan

Wodi ja Jaan Õunap. '
Kõige tvanemaks tööliskoja kandidaadiks on

63-aaStane P. Tõtte, kõige nooremateks on 24-
aastased R. Nurklik ja W. Peri. Naisk a n d i
daa t e on üldse kaks.

Hea näitus Petseris

Laupäewal awati Petseris Petseri wene
haridusseltsi ruuimes põllumajanduslik näi
tus, mis arwult kaheksas. Näituse korralda
jaks on Petseri Põllumeeste Selts. Näitus
lõppes esmaspäewal. Näitus awati seltsi
esimehe hr<z Mäe loogi poolt. Pikema
kõnega esines põllutööministri esindaja agr.
Rubel, kes mainis wiimaste aastate jo0?iul
tehtud edusamme Petserimaa pollumajandu
ses. Edu pandiks on läbiwiidud maadekor
ralduD.

Aianduse edendamise kõrwal hakatakse
tulewast suwest alates pöörama suuremat
tähelepanu uildismaa harimisele, millisel
ajal seni maakonnas mitte midagi tehtud ei
ole. Petserimaa põllumaa protsenf on 40,
mis suurim üle maa. kuid siiski on maakon
nas küllaldaselt soist ja kõlbmata maad,
mida wõrmalik põllumaaks muuta. Eelole
wal suwel luuakse maakonda Paar traktori
jaama, mis jääwad just uudismaade üles
harimiseks.

Petserimaa kaheksandat näitust tuleb lu
geda wäljapanekute poolest täiesti õnnestu
nuks, igatahes on ta eelmistest näitustest
palju laialdasem ja huwipakkuwam. Rikka
lif on loomade osakond, kns torkawad esma
joones silma pikk hobuste rida, lambad ja
sead.

Väljastpoolt Petserit esinesid õnnestunud
Tooma sookatsejaam,

asundusamet, tervishoiumuuseum j. t.
Näituse haripunkt oli koondutud püha

päewale, mil toimus propaagnda karnewaal
rongkäik ja lõikuspidu Tartust ja Valgast
wäljunud huwirongid tõid rohkesti näitusc
külalisi ja pühapäewal kippus näituseplats ja
sealwiibwale rahwale kitsaks jääma. Pühal
petval pärast lõikusepidu toimusid näituse
platsi Näitelatval ketramise wõistlused maa
niste wahel, mida jälgiti huwiga.

Nõo kiriku õnnistamiselt

Möödunud pühapäew oli Nõo koguduse
elus pidupäewaks: toimus kiriku uuesti awa
mine ja pühitsemine pärast suurt seesmist
remonti. Ilusa ilma tõttu oli see sündmus
palju rahtvast kokku tõmmanud, nii et juma
lakoda ei suuwud kõiki mahutada. Pühitse
mise talituse pidas piiskoplik wikaar Otepää
õpetaja Lauri kohaliku õpetaja Kruusi.
Kambja õpetaja Eritsa, Rannu õpetaja
Watteri ja adjunkt-õpetaja Ilwese osawõtul.
Piiskoplik wikaar peale kiriku pühitsemist
andis kiriku üle kohalikule õpetajale soowiga,
et see ajalooline pühakoda jääks eriti meie
päewa rasketel aegadel kohaks, kus inimesed
leiaks enesele jõudu ja troosti wõitluseks oma
elu raskustes.

Waatamata suurtele kuludele on jõudnud
kogudus oma kiriku ilusasti ja maitsekalt
korda seada ja koduseks muuta. Kõigi nende
tööde teostamisel on kogudus kui ka nõu
kogu ja juhatus suurt ohwrimeelsust ja
armastusetööd üleS näidanud. Kogudus ta
hab kirikusse sisse seada elektriwalgustust.
Elektriwalgustuse sisseseade läheb maksma
umbes 340 kr.

Nõukogude saapatööstus
lonkab

ETA. M o.s kw a st. 14. sept. (DNB).
Nõukogude walitsus arutas puudusi saapa
parandustööstuses. Selle tööstuse juhtidele
anti wa«i laitus. Tehti kindlaks, et Nõu
kogude saapaparandustööstus on möödunud
aastal suutnud tallutada ja parandada
ainult 31,5 miljonit paari saapaid. See tä
hendab, et mitte iga wiieski Nõukogude ko
danik ei ole saanud lasta oma saapaid tallu
tada. Walitsus otsustas sel alal rea uusi
abinõusid tarwitusele wõtta.
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San Sebastian langenud

Punased taganesid Bilbav snnnas. Anarhistid süütasid linna mitmest küljest. -- Enne lahku
mift tegid punased HSWitnStõSd. Madridi õhnjõndnde ülem langes wangi

Rahwuslaste tähtis wöit Talavera rindel

ETA. Hendayest, 14. septembril. (DNB). Pühapäeva varahommikust saadik
San Sebastian on juba walitsuswastaste kaes. Walitsuswäed on tagasi tõmbunud Bil
bao suunas. Osa valitsuswägesid põgenes paatidel üle mere Prantsusmaale. Vaatamata
BaSki korrawalwurite ettevaatusabinõudele õnnestus anarhistidel veel viimasel minutil
alustada hävitustööd linnas. Mitmel pool on puhkenud suured tulikahjud. Enne linnast
lahkumist valitsusväed rikkusid San SebaS tiani raadiojaama, telefoni- ja telegraafi kefl
jaamad, ja lasksid õhku ühe tähtsa uulitsa tunneli.

Madridist abiwägesid

Madridist Pariisi saabunud telegrammis
kinnitatakse, et seal tunnistatakse ametlikult

valitsusvägede, lüüasaamist Talavera sek
toriS. Madridist on saadetud teele tugevaid
abiwägesid walitsusjõudude kõvendamiseks
sel rindel, kus valitsusvastased näivad ole
wat hästi varustatud raskesuurNkiväega,
sõjamoonaga ja õhujõududega.

Walitsuswastaste väed alustasid lau
päeva hommikul ägedat rünnakut Hernani
ja Oharzuni sektorites. Neil õnnestus wal
lutada tähtis strateegiline Santa Barbara
positsioon, mille tagajärjel valitsusväed
asusid taganema. Taganemine toimus heas
korras. Walitsuswastaste lennukid pommi
kasid San Sebastiani aguleid. Käimasolev
kiuna evakueerimine toimus paanikata.
Bilbaosfe viiv tee oli täis transportabi
« Susid, mis toimetasid Sau Sebastiani ela
«ikke Bilbaosfe. Õhtul kell 20 linna kuder
ner Ortega viibis weel oma palees. Ta oli
otsustanud lahkuda viimasena linnast.
Walitsuswastaste rünnakut Madridile wal

i mistatakse ette kolmest küljest
ja see algab niipea, kui kolonnid on jõudnud
end walmis seada. Äks kolonn alustab rün
nakut Guadalajarast, mis asub umbes 40
miili pealinnast kirde pool. Teine kolonn
aluStab pealetungi Guadarrama mäestikust,
kus senistes wõstlustes ei ole saawutatud
suuri wlemusi. Kolmas kolonn alustab
operatsioone Maquedast, mis asub umbes
26 miili pealinnast, piki Talaverast Mad
ridi wiiwat peateed mööda.

Madridi õhujõudude Aem lau
geS wangi

Madridi walitsus otsustas wabariigi
presidendile esitada armuandmispalwe Jose
Menguez'ile, kes mõisteti surma Almeria
rahwakohtu poolt. Jose Mengues on pa
rempoolne, keda süüdistati osatvõtus mäs
sust. Valitsusele esitas armuandmispalwe
surmamõistetu Poeg, kes wõitleb walitsus
tvägede ridades. Valitsuse koosolekul otsus

tati weel nimetada asemik õhujõudude juha
tajale kindral Nunez del Pradole, kes on lan
genud wangi Saragossa rindel.

10 mM lähemale

Laupäewastes operatsioonides walitsus
wastased jõudsid 10 mnli wõrra lähemad
Madridile. Wõitlustes !asti alla 10 Mad
xibi walitsuse lennukit.

Maqueba walgete Käes
Walitsuswastaste peakorterist teatatakse,

et Talavera rindel 3 valitsusvastase ko
lonni, koosnevalt wõõrleegionääridest, va
batahtlikkrckest sa karlistidest, vallutasid pä
rast mitmetunnilist ägedat lahingut, mis
arenes lõpuks meeleheitlikuks käsitsiwõitlu
seks tääkidega ja nugadega, Maqueda linna.

Saadikuid palutakse tagasi Madridi

Argentiina saadik awaldas järgmise tea
daande: Diplomaatilise korpuse liikmete lau
päewasel koosolekul, millest wõtsid osa Itaa
lia. Briti. Argentiina, Belgia, Jaapan, Hol
laM ja Prantsuse saadikud, teatas Madridi
walitsuse esindaja Älmerico Castro, et His
paama walitsus palub neid asuda jälle
Madridi wõi mõnda.teise Hispaania linna,
kuna diplomaatiliste esindajate asumine His

ipaanias on nende tunnustamise eeliingimu
seks. Saadikud astusid ühendusse oma wa
litsustega ja järgmisel koosolekul tulewal
kolmapäewal tuleb otsustamisele selle sammu

tulemus. Diplomaatilistes ringkondades
antakse sellele Madridi walitsuse sammule
wäga suurt tähtsust, kuna tekib küsimus,
kuidas Madrid reageerib, kui enamik wälis
esindajaid lükkab tagasi selle ettepaneku.

Võitlused Hispaanias
Iseloomulik üleswõte Hispaania wõitlus wäljalt Cordoba lähedalt. Sõdurid tormawad
küladesse, tapawad kõik, kes nende teele satu toad. ja häwitawad, mis sõjamöll seni weel

sääst nud.

Koduse kaswatuse kursus lõppes

RahwaMas koduõhtu

Tartu Koduse Kaswatuse Instituudi
poolt korraldatud koduse kaswatuse lühiaja-
Ime kursus lõppes eile koduõhtuga Aia tän.
suures auditooriumis.

Kodu-õhtust oli peale kursuslaste wõi
magatud osawõtt kõigile asjasthuwitatuile.
Selle tõttu oli ka awar ruum publikut täis.
Ohtu kandwa osa moodustas kolm ette
kannet ja nimelt õpetaja A. Pähnilt,
pr. J. Rioma r i l t ja mag. A. Ela n -
golt.

Õpetaja Pahn kõneles teemal: „Mis oota
wad lapsed oma kodult?" Tema ettekanne
oli waimuliku ilmega ja puudutas usulisi

kÜsiMUsi. ' ..... rr
Pr. J. Riomar andis huNntawa üle

waate sellest, mida peaksid wanemad silmas
pidama lapsi lugema õpetades. Kõneleja

tõi rea huwitawaid näiteid selle kohta, milli
seid wigu tehakse laste lugema õpetamisel
ja mis raskendab õppimist.

Maq. A. E l a n g o kõneles teemal „Mis
määrab inimese saatuse". Ta tõi näiteid kir
jandusest ja suurmeeste elulugudest, kriipsu
tades alla lapsepõlwe elamuste tähtsust ini
mese iseloomu ja elutee kujunemisel. Nhln
seas rõhutas ta, et inimese ideaalid kujune
wad enamasti selle järgi, millised on olnud
tema wanemad ja nende tõekspidamised.

Ettekannete wahelduseks laulis „Kars
kuse Sõbra" laulukoor.

Õhtul pakutud palasid jälgiti suure hu
wiga rohkearwulise kuulajaskonna poolt.
Niihästi koduse kaswatuse kursust kui ka
koduõhtut wõib kõigiti kordaläinuks pidada.

Osa kursuslast ja lektoreid.

Wäikeliidu üksmeel

Sta riigipead perioodilisele konwerentsidele
ETA. Pra h a st. 14. sept. Jugo

slaawia vea- ja wälismimster Stozadino
witsh, Rumeenia wälisminister Antonescu
ja Tshchhoslowakkia wäl.smimsler Krosta
weetsid suurenia osa laupaewast Topolcianlys

TshchhoslowaMa wabariigi presidendi 
neshi suweresidentsis. RõuP.wmme Ben-.
sbiaa kestis üle 2 tunni. Nõupidamine on
pühendatud Euroopa üldisele. ia

eriti Wäikeliidu probleemidele Saksamaa,
Poola. Nõukogude Wene ja Daalia suhtes.
Mingit resolutsiooni sellel noupidam:
wastu ei wõetud. Wäikelndu alalise nõu
kogu tegelik töö algas alles puhapaewa hom-
Mikul, kusjitilres kawakchaselt tuleb otsusta-

misele Wäikeliidu poliitika eelolewatel xolv
wuswahelistel läbirääkimistel jo poliitiliste
ja majanduslikkude suhete tihendamine nende

kolme riigi wahel.
Awaldatud teadaandes öeldakse, et nõu

pidamistel konstateeriti täielikku üksmeelt
Wäikeliidu riikide wahel. Et teha Wäikeliidu
wälispoliitiline kurss rippumatuks < wälis
ministrite isikutest, otsustati edaspidi Paral
keelselt wälisministrite konwerentsidega pi
dada ka kolme Wäikeliidu riigipeade Perioo
dilisi kohtamisi.

Tshehhoslowakkia saatkond
uues asukohas

Tshehhoslowakkia saatkond teatab, et on
üle kolinud Pärnu mnt. 26 dr. H. Adamsi
majja. Telefoni number 433-78 jääb muut
mata.

Wändra kogudusele uus
õpetaja

Pühapöewäl. õnnistati Wändra koguduse
peale õpetajaks Karl Raudsepp. Lau
päewa õhtuks saabus kohale piiskop H. B.
Rahamägi ja pühapäelvaks praost Grünberg
ning teisi ametikandjaid. Kokku oli püha
päewal Wändras 11 waimulikku. Püha
päewa hommikul kell 9 peeti koguduse nõu
kogu koosolek, misjärele mindi traditsiooni
liselt pastoraadist rongkäigu kirikusse, mil
lest wotsid osa 11 waimuliAu, eesotsas piis
kopiga, nõukogu ja juhatuse liikmed. Selle
järele leidis aset Wändra kiriku uue õpetaja
Karl Raudsepa ametisse õnnistamine piis
kop Rahamäe poolt. Sündmusele oli kogu
nenud Wändrast ja ümbruskonnast rohkesti
rahwast.

Wenemaal sureb inimesi nälga

Wapustaw pilt Nõukogude Wenemaalt:
Ikaldusaasta tõttu hakkab mitmel Pool
Wolga ja Ukraina piirkonnas end tundma
andma näljakatastroos. Pildil kaks ikaldus
aasta ohwrit, wennad, kellest üks juba
nälga surnud, teine näljast nõrkenuna püsib

waewu jalul.

Hitleri enamluswaenu põhjendused

Saksamaa juht kardab enamluse wöimulePSSsu Euroopa»

Sõjakäik Moskwa wastu süweneb

Nürnh c r g t st,*l4. sept. (Reuter). 
Esimene põhjendatud seletus, miks rahwus
sotsialistide tänawune aukongress.on nii suu
relt osalt pühendatud rünnakutele enamluse
wastu, anti Reuteri esindajale Hitleri poolt
mitteametlikul jutuajamisel.

Arutades oma pühapäewahommikustkõ
net löögirühmlastele wihjas kantsler uuesti
antifashistlikkudele meeleawaldustele teistes

riikides ja ütles: Teised riigid salliwad mee-
leawaldusi ning awalikke korjandusi relwade
ja laskemoona heaks Hispaania enamlastele.
Aga (pahaselt naerdes) „inimesed nimeta
wad seda Nürnbergi kokkutulekut rahwus
sotsialistide mobilisatsiooniks. Kui meie
järgneks oma kalduwustele ja silmapilguks
lubaks meeleawaldusi Hispaania rahwus
laste toetamiseks, tarwitseks mul öelda
ainult üks sõna. ja nii (Hitler plaksutas
sõrmi) 19—15 miljonit sakslast tõuseks üles
minu kutse peale. Puhkeksid meeleawaldu
sed, mille sarnast maailm ei ole kunagi näi
nud, ja mis annaksid maailmale, kaasa ar
watud ka Moskwa, mõndagi ebameeldiwat
mõtelda."

Hitler hindab oma poliitilise armee,
wälja arwatnd sõjawägi, praegust tugewust
2 miljonile löögirühmlasele, 267.000 must

kaartlasele ja 20.000 käsuwsmehele.
küsiwad, miks meie seisame fa

naatiliselt enamluse wastu. Põhjus on
järgmine: Meie. samuti ka Itaalia, oleme
ise elanud läbi selliseid sündmusi, nagu need

nüüd leialvad aset Hispaanias. Just siin
Nürnbergis 1923. aastal 4500 sõjawete
raani. kes marssisid läbi Nürnbergi, uretee
riti kommunistide poolt, ja Nõukogude wa
litsuse ajal Münchenis lasti pantwange
maha samuti nagu tänapäew Hispaanias.
Meie ei karda enam enamlust Saksamaal.
Meie kardame ainult seda, et meie ümbruses
asuwad riigid, kuhu see enamline mürk leiab

tee, üksteise järgi langevad enamluse ohw
riks. Meie ei saa säada ükskõikseteks selle
vastu. Meie oleme Euroopa rahvas. keda
seovad kulwurilised ja kaubanduslikud suh
ted oma naabritega. Meie tahame Euroopa
ühtekuuluvust, ja ma usun tõsiselt, et meie,
need ..metsikud rahvuslased", oleme lõppude
lõpuks kõige paremad eurooplased.

Hitler esines laupäeval töörinde kooS
olekul

jälle ägeda kommunismivastase kõnega.

Ta ütles muuseas: Meie ei ole iialgi midagi
häwitanud, alati loonud.

Kommunistlik Wenemaa on seewaStu
alati häwitanud ja ei iial midagi loonud.

Meie ei ole nende õnnelikkude juudi
bolshewistjde seisukorras, kellel on liiga palju
maad.

Kui Uural, Siber ja Ukraina wiljawäljad
kuuluksid Saksamaale rahvussotsialistliku
reshiimi all, siis meie ujuksime külluses,
selle asemel, et olla alalises võitluses ole

masolu pärast.
Uue 4 aasta katva kohta seletas Hitler, et

midagi ei ole wõimatu. Saksa töörinne on
juba tõendanud oma ühist tahet, ühist otsust
ja ühist eesmärki.

Hitleri sõidul kõnelema töörinde koosale-
Me lendas üle kesklinna Saksa 400 uut
Pommilennukit, mis wõtawad osa Saksa
õhujõudude suurest paraadist esmaspäetval.

„Wastane Nõukogude embleemi all"
Rahwussotsialistliku noorsoo ees kõnet

pidades ütles Hitler: Saksamaal on suur
tulewik. Meie oleme harjunud wõitlema.
Mina ei wärise, kui tuleb otsustamise tund.
Kui see tund kunagi peaks lööma, siis teie
seisate minu kõrwal ja hoiate kõrgel meie
lippu. Meie wastane wõib meile kallale
tungida oma Nõukogude embleemi all. kuid
meie wõidame jälle oma rahwussotsialistliku
embleemi all.

Läänlased wõitsid saarlasi

Pühapäewal peeti korrespondents-laske
wõistlus Lääne ja Saare kaitseliidu male
wate wahel. Läänlased lasksid Haapsalus ja
saarlased Kuressaares. Wõisteldi laskmises
sõjapüssist ja wäiksckaliibrilisest püssist. Esi

mesel alal tvõistlesid kummastki malewast
15 ja teisel 10 meest. Laskmises sõjamäe
püssist tuli wõitjaks Läänemaa malewa,
saawutades 7014 silma saarlaste 6823

wastu. Wäikekaliibrilist2st püssidest laskmi
ses tuli samuti wõitjaks Läänemaa malew
2605 silmaga, kuna saarlased saawutasid
2523 silma. Jndiwiduaalselt saawutas sõja
püssist parima tagajärje K. Kõiw 514 sil
ma, ja wäikckaliibrilisest püssist ltn. Uluots,
274 silma.
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Kahe suure liikumise wahel...

Peaministri aset. K. Eenpalu kõne meie sisepoliitilisest olukorrast

Virumaa rahwuspäewal ja lõikuspühal
Näkweres kõneles peaministri asetäitja K.
Eenpalu kokkuwõttes järgmist:

Tänane lõikuspüha ja rahwuspäew on
kokku kutsunud suuri Hulki, et tuletada
meelde aasta lõikust ja ühtlasi meelde tule
tada meie südametunnistuse awaldusi oma
rahwa ja tema hinge wastu. Meie ei ole
kaotanud esiwanemate hinge, meie teadmi
sed minevikust ja tulevikust »n meile mee
nutajaks, kust oleme pärit ja mida meie pea
me pidama talliks.

Ärgem unustagem ka seda wSitlust, miS
on käimas praegu kogu (Euroopas kahe suure
liikumise wahel idast ja läänest: ühelt poolt
bolshewiftlik kommunism, teiselt poolt rah
wuSlik sotsialism on end seadnud ossa, nagu
oleks tema kutsutud looma korda Euroopa
riikide wahel.

Kui meie satuksime nende kahe suure lii
kümise kokkupuutumise alla wõi awaldaksime
kallakut ühele wõi teisele poole, siis tähen
bafES see meie riiklikule wabadusele mitte wä-
Ihest hädaohtu.

. Eesti peab oma poliitikas seadma oma ise
seiswat suunda. Meie püüdeks Pead olema
rippumatu suund, tugedes sõpruse tundele
lähemate naabritega ja ka kaugemate riiki
dega. See olukord tingib ka meie sisepoliitika
meetodi suunad ja sihib. Käies oma iseseis
vat poliitilist suuda, ei wõi meie laÄuda
sisemisele killunemisele. Meie ei wõi laÄuda
sellele, et ühte rahwa osa wõi elukutset õhu
tatakse teise wastu.

_ Käesoleva aasta lõpupäewil tuleb meil
kokku rahwuÄogu. Mõnelt Poolt kuuldub
hääli, nagu tulnud aeg lahkumineku

tÄs Nende mõtetega
kahjustatakse ebakohaselt meie . rahwuÄikku
wöitlust oma wabaduse eest.

EeSti rahwas oma wiimasel rahwahaäle
tusel on määranud põhiseaduse andjaks ja
wastuwõtjaks rahwuskogu. RahwuÄogu
peab wälja töötama põhiseaduse, mis ei osu
tuks lahkarwamiste ega wõistluste objektiks,
waid mis Peab kestma pikki sajandeid. Kui
rahwuÄogu koosseisult kujuneb parteiliselt
lahkhelilisekS ja killuStajakS, siis Wõiks ta
tööst oodata seda tulemust.

Meie ülesanne on luua põhiseadust, mis
oleks wastuwöetaw üldise poolehoiu ja wai
mustusega. Sellepärast on tarwilik, et meie
rahwuÄogu walrmistele läheksime sama üks
meelselt kui läksime wiimasele rahwahaäle
tusolegi. See ei tähenda, et a-rwamised ei
wõiks erineda ühe wõi teise tehnilise korral
duse küsimuse juures, waid see tähendab, et

kui meie tahame wastu wõtta põhiseadust
ühise waimuStusega ja patriootilise tulega,
peame wälja minema ühise weendega, et see
ülesanne on h>gu rcchwa üksmeelne tahe,
mitte aga wõitluste ega omawaheliste kis
lumiste tahe.

Kõigrfs' selleks peame olema walmis paari
llru pärast. Olen kindel ühes riigiwanema
ja walitsusega, et kogu rahwas haarab üks
meelselt kinni sellest wõimalusest, et kindlus
tada oma riigi aluseid. Meil on aega par
tellisteks lahkarwamisteks siis, kui riigi sei
sukord on seatud uuesti kindlatele põhisea
duse alustele. Praegune walitsus, kui
Eesti wabaduse eest wõitleja walitsus, on
otsustanud tuletada meelde, et praegu ei ole
aeg lahkarwamisteks ja killuStawateks voo
ludeks.

Soowin Wirumaa ja Rakweres rahwale
arusaamist ja waimuswst wlewaSteks woit
luspäewadeks ja lõpetan hüüdes teile ja? kogu

Eesti rahwale: Elagu Eesti wabadüs ja
Eesti rahwuÄogu kui meie põhiseaduse isad!

Tallinna Tütarlaste Kom
mertsgümnaasiumi juubel

. Tallinna Tütarlaste Kommerlsgümnaa
fiumi2õ-dq ja Tütarlaste Kaubanduskooli
35-da aastapäewa puhul korraldati Püha
päewal pidulik aktus „Eswnia" kontsert-,
saalis. Sellest wõttis osa rohkesti kutsutud
Alalisi, nende kahe kooli endisi õpilasi ja
praegused õpilased õpetajatega eesotsas.
Aktusele saabus ka haridusminister kol. A.
Jaakson.

Kõigepealt tõi juubilarile terwitusi hari
duSminiZter kol. A. Jaakson, sellele järgne
sid teüvitused teistelt. Juubeli puhul sai
Tütarlaste Kaubanduskool endale uue lipu,
HÄe annetas wilistlaskogu ja mis õnnis
tati pühapäevasel aktusel. Pidulikku aktust
kaunistasid ettekanded õpilaskoorilt, orkestrilt

ja endistelt SpilaStelt-soliStidelt.
Õhtul toimus ptdillik kooswiibimine kooli

ruumides.
Elawa tähelepanu osaliseks on saanud ka

juubelipidustuste ajal korraldatud kooli
näituö. .

Koolijuhataja sai tulehaawu
Pühapäewal kell tekkis tuleõnnetus Wao

tvalla Kurtna algkoolis, kus koolijuhataja Harald
Luik kuumendas pliidil põranda olitamiseks õli.
Kuuma õlikaussi Pliidilt tõstes läks õli Luik'i
kätele, mille tõttu ta kausist õli ka pliidile ja põ
randale ajas. Pliidil õli plahwatas põlema mng
süütaS ka kausis ja põrandal olewa õli. Sealt
wötsid omakorda tuld ka köögi põrand ja uksed.
Tuli summutati koduste'abinõud, enne tuletõrju
jäte kohale jõudmist.

Kustutamisel sai Harlad Luik tulehaawu
näole ja kätele.

Nimi läks meelest

Kolm setu wanaätti läksid laadapäewa!
Politseijaoskonda. Waatamata ilusale sep"
tembrikuu ilmale olid neil kõigil juba läki
läkid peas ja kasukad seljas. Pealeselle olid
neil peos piitsad ja ühel oli hobune käe kõr
wal.

Sex ei olnud mitte mõni suurepärane at*
benn wõi roadster, waid lihtsalt üks wäike,
Wolge setukas. Ardenn olgu ardenn, roadster
samuti, aga see Päris leiwategija on Magi
säärane wäike setukas. Noo wott!
.. Manad ajasid omawahel kõwasti juttu

ja wehkisid piitsadega. Hobusel oli, seda
tvehklemist nähes, tuline hirm astuda ja ei
tahtnud tvanadele heal meelel järgneda. 

. „Nõõ,noh!" ütles üks. ,Kurradi häda,
ma unustasin passi koju!" .

„AH!" ütles teine. „See mõm M>a.
Ma tulen kaasa, küll ajame asja klaariks.

Sidusid nad hobuse lasila külge kmm ja
läksid politseijaoskonda. .

~Mis waja?" küsis korrapldaia amemq.
' „Hobusepassi tahaksime registreerrda.

Ma olen. waadake. ostjat see on muuja, ag
see seal on tunnismees."

..Mis jaoks tunnismees? Tunmsmched
mingu uksest wälja. siin on isegi kttsas. Lu
bage passid rutem kui muid»!' _
• Setud hakkasid kaabatama põuetaskult

dokumente. Müüja andis oma passi ja yp*
busepassi. Tunnistaja andis ka oma passi,
mis wi'ati aga kohe tagasi. Aga ostja utks:

Minu dokumentidega on lugu nn, kas
oksi wõi är-i otsi. ma unustasin oma passi
hommikul koju."

,Noo wot!" ütles ametnik. „Siis ma ei
saa hobust ka registreerida."

„Miks ci saa?" küsis ostja. „Ma unus
tasin kütt passi koju. aga selleeest wötsin
kaa'o tunnismehe. Kus häda, seal abi."

..Ms nimi?"

„Semmen."
„Kas see on sul oma nimi?"
„Ei, see on .tunnistaja nimi."
„Ptüü! Aga mis on siis su oma nimi
ma küsin?"
„Höödo."

Ametnik wõttis laualt sulepea, pühkis
sule juustesse puhtaks ja hakkas passi re
gistreerima:

„Kas Höödo on pärisnimi wõi perekon
nanimi?"

„PäriSnimi."
' „Aga perekonnanimi?"

„Jsanimi on Timmo. Timofei."
„Nuu, sind!" ütles amewik. „Sa ajad

mul segi. Ma küsin, mis on su perekonna
nimi?"

Talumees krvtsis tükk aega kukalt ja
wastas:

„Pere?onnanime ei tea!"
„Wot kus tükk!" imestas ametnik. „Oma

perekonnanime ei tea! Oled sa aga proh
wessor! Wõib-olla teised mehed teawad,
ksiidas sind kutsutakse?"

„Miks ei tea," ütles tunnistaja ja as
tus ette. „Miks ei tea! See on mu naabri
mees. aga kutsutakse teda Timmo Höödoks."

„See wõib-olla on sõimunimi?"
„Kms-nii?" ütles tunnistaja. „Kas

me ei tea? Höödo. ütleme, on tal oma ni
mi, aga Timmo on tal isanimi. Tähendab,
tuleb wälja Timmo Höödo. Samuti na
gu ma, näiteks, olen Kirila Semmen. Aru
saadäw! Isanimi öeldakse enne, aga oma
nimi pärast. Wene rahwal öeldakse mui
dugi oma nimi enne ja isanimi pärast. We
ne wärki tuleks see Höödor Timofeitsh. Aru
saadaw!"

„Mis on arusaadaw?"
„Arusaadaw. et isanimi öeldakse enne,

aga ema nimi, to jestj, oma nimi pärast."
„Miks te topite mulle oma isa- ja ema

nime?" kurjustas ametnik. „Ma küsin pe
rekonna-nime, aga nemad isanime. Hai
lid wanapaganad!"

„Seda küll!" ütles tunnistaja. „Aga

perekonnanime ma tal ei tea."
„Wõib-olla pole perekonnanimi tähtis"

ki?" küsis ostja.
„Kuidas nii, pole tahtiski! Igal mi

mesel on kaks nime: eesnimi ja perekonna
nimi. Ilma perekonnanimeta ei saa ühtegi
asja ajada."

„Wana«sti sai, aga nüüd ei saa! Wõib-
Ma mul Perekonnanime ei olegi?"

„Mh, sa mul weel vaidlema hakkad! KaS
ma ei tea, et setudele M juba kümme aastat
tagasi nimed pandud.. Sommer on su risti
isa. Mäletad, niisugune tüse härra kesk
mist kaswu?"

„Une-ecst," ütles wanameeS, „mäle
tan."

Rist-i-ffa tuli meele, aga tiimi, mis a-nti,
oli meelest läinud. Mees ei katsunudki seda
enam meele tuletadagi. Ütles:

„Läheme oma wallamajja seal on
nstni teada. Vallamajas saame ka hobuse
ära registreerida. Jllos! Ja katsakümiiment
wiis senti jääs wiil karmanehe kah. sääl ei
wõeta mässu."

„Jllos jah!" ütles teine meeS. „Hää,
et mino käest nimme es küsütä. mul lats tä
ka suurõ hirmuga är' meelest."

„A' mul tä' jälll rohkõmb meeleh es olõ
gi. kui Werskast riftsclt kodu soiteh. Kõik
iit pei meeleh. aga niqu kodu sai, nii oll'
länu. Tõisõ küsse. mis nimi? Ma ütli 
ei tiiä. Tuust saani mul iä meeleh ei pü
sugi, ma wäläh pallö ei käu. Passi pääle
omi Ülos pantu küll. a'. näe, pass unöhtu
kodo."

See asi, lugup. lugejad, juhtus wanade
meestega. Noortel on nimed meeles. Neid
aja wõi keskööl nne pealt üles ja küsi, mis
nimi? Kohe wastawad, kas Kallaste wõi
Männaste. Vanadel aga niisugused tal
linnakeolsed nimed meeles ei püsi. Iseasi
oleks, kui Kallaste asemel oleks Perweste ja
Männaste asemel Pedaste.

Pearu Orava

Dr. A. Mõtus "Estonia"
auliikmeks

Laupäewal peetud „Estonia" seltsi era
korralisel peakoosolekul waliti seltsi auliik
meks kauaaegne esimees, sotsiaalministri abi

dr. A. Mõttus. Auliikmeks walimine sun
dis dr. A. Mõttuse 50-aastase sünnipäewa
puhul.
Naine sai haokoorma all surma
... Eile keskpäewal sai Kärewere metsas ümber

läinud haokoorma all surma Tartus, Riia maan
tee nr. 27 elutsenud Minna Kilk. Naisterahwas
lämbus teeäärses porises kraawis. suutmata end
koorma alt wabastada.

Lähemalt kuuleme sündmuse kohta järgmist:
Onnews juhtus Kärewere silla ehitustöödest um
beS kilomeetri kaugusel Leetsi Metsawähitaku
poole. Keegi jalgrattur, kes sõitis mooda maan
teed, oli kuulnud selja tagant appihüüdeid. Metsa
tveeres seisis poisike, kes karjus, et tema tädi ole
tvat metsas jäänud koorma alla. Kohale minnes
selguZ, et metsas, sihi kohal, oli kraawis kummuli
tvanker ja hobune külili. Kuna jalg
rattur üksinda ei jõudnud koormat üleS winnata,
kutsuti abi. Wankri ja hagude alt leiti kägaras
naisterahwaS, keS ei awaldanud enam elumärke.

Los Angeles—Moskwa
19.000 km lend

Moskwast, 13. sept. (Tass.) Pühapäe
wal Nõukogude Liidu lendur Lewanewski ja
tüürimees Lewtshenko maandusid Moskwas,
olles sooritanud lennu 19.000 lm Los An
gelesist Moskwasse. Lend teostus üle Kana
da, Aljaska Siberi. Rahwakomissaride
näukogu otsustas annetada Lewanewskile
Punase töölipu aumärgi ja Lewtshenkole Le
nini ordu aumärgi.

Suured sügismanööwrid Prantsusmaal 

Prantsusmaal toimuwad neil paewil suu
red sügismanoöwrid, millest wõtawad osa ka

Maroko rügemendid (pildil).

Manööwrid Saksamaal
Saksamaal kaiwad praegu mitm. pool sügis
manööwrid. Pildil manööwrid PommeriS.
Toidustajad walmistawad suurtiükiwäelas

tele lõunat.

Toimetusele saadetud kirjandus
;. and J. Siltvet: ExerciseS to R. L.

„Treasure JSland". 47 lk. tihedat
teksti. Eesti Kirjanduse SeltS, Tartu, 1936.
Hind 50 s.

Käesolewa raamatuga pakub EeSti Kirjanduse
Selts uut tüüpi õppewahendi inglise keele oman
damisebs. Eesti Kirjanduse Selts awaldas ke
iwadel lisaks senistele tekstidele kuulsa R. L. Ste
vensonst põnevusromaani „Treasure Island", mis
oli tvarustatud sõnastikkudega, Zäesolewaga aga
ilmuwad sama teose juurde erilised harjutused,
mis tdõimaldaivad kogu teksti täiesti otstarbeka
hüse ja tulemusrikjka kasustamise. Töötanud läbi
Need kaks raamatut, on õpilased tvõrdlemisi wäi
kese kuluga suure sammu wõrra keeles edasi jõud
nud.. Jseõppijailegi wõiks olla sellest kasu.

Tööliste Hääl" nr. 7.
„Eesti nr. 8.

..Turismi Teataja" nr. 8.
Tallinna Linna Tütarlaste kommertögiinmaa

fium ja kaubanduskool 1911—1906 /936. o.
Tallinnas 1936.

Õnnetusi ja kuritöid

Laip Orissaare sadamas
LaupäÄva öösel leiti Orissaare sadamas kel,

legi tundmatu mehe laip. Hiljem politsei tegi
kindlaks, et surnu on 8. skp. kodust teadmata pöh
iusil lahkunud Ed. Rattur, 57 a. wana. Mees oli
jeni kadunud. Kodust lahkumisel oli Rattur toit
nastunud olekus. Mehe surma salapärased pöh
jused on selgitamisel.

WlljawarguS weSkil.
Meeril waraStati kongutlasel Aleksander Mo«

sinal weskil olles kott 80 kilo rukkiteradega. War
guse toimepanejaks osutus Rudolf W., kes terad
oli edasi müünud ElwaS ühte wiljaärri 9,20 kr.
eest. Wiljakratt langeb kohtu alla.

Mootorratta kokkupõrge jalg
rattaga

Rakwere—Wäike-Maarja wahelisel maanteel
Torma küla wahel kihutas pühap. õhtupoolikul
mootorratas U—6s peale sama kula 15« a. kar
jasele A. Metsisele. Kokkupõrkel sai Metsis elu
ka rdetawalt wigastada ja ta toimetati meele,
märkusetult ratmmisele Rakwere linnahaiglasse.

Marutõbine koer pures inimest
PaiStu jaoskonna loomaarst teatas täna

Wiljandi politseile, et Kaarli wallaS ülemöisa
asunduses Lembitu talus elutsewa Märt Räime
juures on awastatud marutaudi juhtum. Nimelt
on Mart Räime koer haigestunud käesolewa kuu
algpäewil, ja 8. awaldanud marutaudi tunnuseid
ning hammustanud käest omaniku tütart Juta
Räime. Sama! päewal joosnud koer pool kilo
meetrit kaugel asuwasse naabertallu ja seal wõt
nud suhu Hugo Kääre lapse sõrme, kuid pole
nahka wiaastanud. Edasi hammustanud koer leh
ma jne. Koer lasti omaniku poolt samal päewal
maha, ja tema pea saadeti Tartu uurimisele,
kust saabuski wastus. et koer on olnud marutõ
bine. Politsei teeb nüüd waStawa korralduse ja
kuulutab teatawa piirkonna marutaudi kahtlaseks.

Tuleõnnetus naise hooletuse
läbi

Päidla wallaS Lutiku külaS süttis laupäewa,
12. skp. õhtupoolikul Jaan Poki elukohas kõrwal
hoone, ühise katuse all asuw laut, küün ja kuur.
Puuhoone põles maha. Kustutustööst wõttis osa
Lutiku tuletõrje kahe käsipritsiga.

Tule läbi sai omanik Jaan PoU kahju 1100
krooni. Hoone wäärtust hindab ta 1000 kroonile,
millise summa eest hoone ka kinnitatud on. Wal
laSwara häwines 100 kr. eest, kuid see oli kinni--
tamata.

Nagu ftlgunud, sai tuli alguse talupidaja
abikaasa Liisa Poki hooletuse labi. Naine oli
toiinud pölewad söed kõrwalhooneSse, mille aga
söed süütasid.

.. ! Saun tules. ~
Lehtse wallas põles maani maha Uuejärwe

kalu saun, mis kuulus Karl Puhwelile. Hoone
oli tule wastu kindlustatud.

Õnnetus naisega
Pühapäewa lõuna ajal juthuS Tartu—Walga

maanteel Kirepi koorejaama kohal InklennSõnne
tus. Tartust päritolewal Anna Neumannil, kes
ott sõitmas Rõngust Udernasse, hakkas hobune
lõhkuma. Wankril istuja paisati koos sõidukiga
kraawi. Neumanil murdus käeluu ja sai kergelt
wigaStada ka nägu. Esimest abi andis Rõngu
terwishoiuarst.

Sde jatkas õe ametit
Neil päewil paigutati Tartu wanglaSse äm

maemand Elleri õde, Amanda keda
süüdistatakse kahe naise suguwilja hawitamises.
Amanda Kreuzberg wõttis abitarwitajaid wastu
oma õe korteris, mis asub Holmi ja Raekoja tn.
nurgal. Teatawasti ämmaemand Eller wiibib
praegu wanglas samade asjade pärast.

Tabati tagaotsitaw
Saadi kätte raha ta postmarke

Eile õhtul tabati Wilj andis Liitva tän. 11
üleriiklikult tagaotsitaw Perasaare wangilaagrist
põgenenud Ricyard Tõnu poeg Tõns, 21 a. Joana.
Tabamisel leiti tema juurest 300 krooni raha. vi
melt kaks sajakroonist paberraha ja 100 krooni
metalli. Peale selle Meel 6 krooni wäärtuses 
mesuguseid puhtaid postmarke. Asuti selgitama,
kust need pärit on. Oletatakse, et margid on Jva
rastatud kuskilt postkontorist. Samal õhtul leiti
Wiljandi kalmistult jalgratas, söidunumbriga
8652 kollastes numbrites sinisel põhjal. Paki
raamil leidus pätL leiba. Arwatakse, et see wõis
kuuluda tabatud Tõnsile. Selgitatakse praegu, kas
ka ratas ei ole warastatud.

WSSWelhapet «Wk« *r-
Laupäewal toodi Saaremaa maahaiälasfe

Kuressaare elanik Elisabeth Saagpakk, 27 a.
Mana, kellel olid näos mingist põletamast Medeli
kust tekitatud pöletishaawad. Politseilisel üle
kuulamisel kannatanu seletas, et tema wiibinud
öösel MaStu 12. septembrit Lümanda wallas. Iõ

§ela külas, Kopli taluS öömajal oma tuttawaeena Kiili mehe juures. Ootamatult kojuilmu
nud Leena Kiiliga tekkis neil tüli, kusjuures
taluperenaine wiskas Saagpakule näkku mingist
klaasist põletaMat wedelikku, mis hiljem osutuS
wääwelhappeks. Neiu toodi kohe maahaiglaSse,
kuhu jäeti rawimisele. Kuuldawastj on tülr põh,
justanud armukadedus.

Pettis tegemata tõS eep tasa
Augustikuus andiS Laatre w. „Ulbi" talu pe

remees Otto Tõugjas oma heinamaale 40 sulla
pikkuse kraawi kaemata Keeni w. pärit Helmut
Wänterile. Mõne aja Pärast tuli wiimane
Tõugja juurde ja palus töötasu, kuna olla Ixaa*
wikaewamise lõpetanud. Kuna heinamaa asub
talust 6 km eemal, ei saanud peremees tood
waatama minna, Maid maksis osalise töötasuna
ära 8 kr. Möödunud nädalal heinamaale minneS
leidis Tõugjas, et sääl polnud üldse kraawi kae-
Matud. Petise kraawitöölise wastutusele wõtmi
seks koostati protokoll.

Riiklik loterii Saksas
Pilk Preisi-Jdasaksa riikliku loterii loosimis- tõmmati. Wasemal sa paremal trumlid
saali, kus möödunud reedel peawoit wälja - loosidega.

Kakskümmend uut koolimaja
Saaremaale

Koolimajade üheksa-aastak nõuab kulusid
788.000 krooni

  Wastalwtalt nõudele,
walmis Saaremaa maakie>olitvalit suse s nMd
1936. a. 1944. a. Saaremaal ehitamisele tvõi
ümberehitamisele tulewate koolimajade kohta eel»
katva. Selle eelkawa järgi tuleb Saaremaal
üheksa aasta jooksul ehitada 19 uut koolimaja,
dma ümber- ja juurdeehitust tuleb teostada sa
muti 19 koolihoone juures. Et Saaremaal prae
gu on ehitamisel wäljaspool seda ?.awa weel mõ
ned koolimajad, siis tõuseb uute hoonete arw katva
täitmisel üle paarikümne. Unte koolimajade ehi
tamme Muhus ja Saaremaal läheb eelkalkulatsi
oonidx kohaselt maksma ümmarguselt 608.000
Zirooni. ümber- ja juurdeehitused nõuawad ku
lusid 180.000 krooni. Seega kogu Saaremaa
ulatuses ajakohasele kõrgusele wii
mine nõuab wäljcrminekuid 788.000 krooni (73
milj. 800 tuh. senti). See summa jaguneb katva
kohaselt 88 Üooliringkonna peale. Katvas on
ette nähtud ka Kuressaare linnale uue algkooli
hoong ehitamine, mille eelplaan on juba esitatud
kinnitamiseks haridusministeeriumile. Linna alg»
kool läheb eelarwe järgi üksi maksma 107 tuhat
Ürooni.

üheksa-aastaku katva täitmisel oleks pikemaks
ajaks rahuldatud Saaremaa nõuded hariduselu
korraldamise tvajaduse alal koolimajade osas.
Kuidas kujuneb kawa teostamine praktiliselt. see
selgub hiljem. Arwestades Saaremaa tvaldade
majanduslikku kandejõudu, on suuremate ehituste
püstitamine igatahes teostatatv waid siis, kui
atvaneb tvöimalusi toetuste saamiseks hoolimajade
ehitusfondist.

Külige timutheina seeme juba
sügisel rukkisse

Meie põlluheinasegudes on ja jääb kõi
ge tähtsamaks saagiNndlustajaks riStÄu
hõredaks jäämise puhul uing saagi suuren
daja-ks -ris-tiTu hea ületalwselamise ipuhul!
mmelt timutrhein. Osutub selle tõttu ka
tähtsaks ja isegi tarMvlikuks, hoolitseda ti
muti osa parema kordamineku eest põllu,
hemasequdes.

Selleks tuleks tähelepanu pühendada
me:l sen: kahe silma wahele jäänud timuti
kulwlle sügisel. Teistes põhjamaades on
aga trmuti sügisene külm juba pikemat
aega tuntud.

Sügisel wõib timutit külmata kas pea
lMviljaga Mõi ka ilma wiimaseta Loo
mulik et meiil sügisel timuti jaoks' pealis
wlljaks kasutada saab Maid talimilja Kül-

*lmut Igisel taliwiljaqa ühet
oial ehk täpsemalt öeldud augusti lõbul
wo: septembr: esimesel poolel. 'Küllaldase
Andluiega onneswb timuti saak ka weel
talnvllm keskmrstel külwiaegadel mineraal
muldadel, ku:d soomuldadel tuleb timut kül-
Mata luba talimilja warasematel fülwi

aegadel. 1
Worreldes timuti sügiskülwi tulemusi

Nemadkutwl tulemustega, on katsetel li
tud et saak wgisese külmi puhul ühekol
mandnku worra ja seemne puhtus ifem

wSrra suuremais osutub kui' fcvt>a>
dlse kulw: puhul.

Kuiw

Tcisipaewalt kergest fcifmifeni loode, ja
Pohioluuli, ootel selge su sisemaal z—10 kr
looia. Paewal kerge rünkpilwitus ia 15—
20 kr. sooia. Kuiw.
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S aastat wõõrleegioni

Wiimajed effewalmislmed

A. Suik

Tumm matk

anti igaiihek raudtee sõidupilet
sranti reisirahaks ja w°-

imel, kaelakott ja tõrtel, mis nagu
ychem selgus, osutusid leegionäri tähtsamaiiks

warustlsesemeiks. Sinelit ja kaelakotti tuli
randa igal marsil ja kõnnakul, tvaatamata
leuete, kas neid oli tarwis wõi mitte, ja
Wrtlit wemi joomiseks wajas iga leegionär
pt&a oma isiklikkudes huwides.

Male mehele anti ka tshekk lõuna- ja õhtu
soog: zaoks Pariisi garnisoni kasarmus Jn
vaudes ls. Käisin siis ka katsumas seda esi
mest prantsuse kroonu lobi. Toit polnud
hallvem kui kestmises prantsuse tööliste res
toranis. Igale mehele anti söögi juurde
kortel weini, meile kui külalistele koguni
kakski kortlit.

. waksali, oti Roncaratti esime
toiminguks joosta üte tänama asuwasse

wrtsi maha jooma „kergesti teenitud" wiie
srangist. Ta kutsus weel mindki abiks sellele
kaigule, kuid ma olin arwamusel, et küllap
ka saab toime selle orjusega ilma abilistetagi,
g wabandusin, tänades waid tahke kutse eest.
Natukese ajaga oligi ta teinud päris puhta
töö ja tuli tagasi eht prantsuse peatäiega, see
tähendab oli Paarist klaasist weinist pur
jus nagu laadaline.

Reis Pariisist Marseille'sse möödus üsna
tummalt. Igaüks meist nohises waguninur
gas omaette, ega olnud meil kellelgi huwi
-hakata sobitama kõnelust ning lähemat tut
must teistega. Igaüks näis weetwat aega
ootawalt ei midagi mõtlemisega. Wõi mil
lete oligi õieti mõelda, minewik oli jäetud
maha ja tulewik oli kõigile tundmatu ning
seda tundma õppida oli aega ees terwelt wiis
pikka aastat.

SNarseilte'sse sõitsime täiesti wabalt ilma
mingi saatjata, igaüks omaette sõidupiletiga.

IMuwavaduS

Kuni Marseille'ni on igaühel nõnda weel
wõimalik järele mõelda, muuta oma otsust
ja kaduda jäljetult, sest tagaotsimiseks pole
rekruteerimisbürool seni weel yiingeid and
meid peale mehe allkirja teenistuslepingul,
mis sageli pealegi on walenimeline.

See wabalt toimida laskmine ongi parim
abinõu meeste kohalejõudmise kindlus tami
seks. Wabalt toimida lastes tuleb kõige wa
hem mõttesse muuta oma otsust. Jsikuwa
badus koguni meenutab' mehi nende otsuses
ja laseb tärgata palju roosilisema ettekuju
tuse tulemusest elust wõi wähemalt uinutab
mõtted tulewiku raskustest.

-HoaDK .IvMtustidff
«eestMe mõni saatja,' tekitades juba oma
palja juuresolekuga wastandlikke mõtteid.

Seetõttu leiduÄi tegelikult üsna harwa
neid, kes muudawad oma otsuse juba esimesel

päewal, ja Marseille'sse mitteilmujaiks osu
tuwad waid need, kes olid sõlminud teenis
tuslepingu mingis äärmiselt tujukas meele
olus.

Tegelikult oleks saatjal Peaaegu wõimatu
ära hoida ühe erarõiwas mehe jalgalaskmist
kuski raudteejaamas wõi linnas. Ehk pan
dagu siis,nad juba luku taha walwe all nagu
wangid. Aga see teeks juba wäga Paha rek
lamm Wõõrleegionile; eriti Euroopas, kus
seda nägemas oleksid mitte üksi prantslased,

waid paljud wälismaalased.
On aga mees kord tulnud omal jõul wa

balt kohale, siis on pärast nurina puhul ka
seda parem talle ette heita:

„Egas teib keegi pole siia kutsunud, eks te
ise tulite wabalt!"

Järgmisel päewal Marseille's ilmusidki
kõik mehed kohale. Paar prantslast ilmusid
küll kasarmusse alles õhtul, kuna rong jõudis

Marseillessse juba hommikul, aga need olid
olnud waid linnas kõrtsides tegemas wiima
seid napse emamaa pinnal. Nad tulid kasar
musse poolkäpakil- ja muidugi ei öeldud
neile seepärast halba sõnagi.

Weel pärastki käisid nad peagu igal õhtul
linnas, hankides jootraha eest korrapidajalt
kapralilt selleks nõusoleku. Nõnda lõbutsesid
mehed kuni ärasõiduni Aafrikasse, kuigi noor
tele leegionäridele Marseille's linnaminek on
keelatud.

Fort Saint-lean'is

Fort Saint-Jean asub Marseille' wana
sadama suus wäikesel kaljusaarekesel, mida
eraldab wanalinnast kanal, kust üle wiib
pööchsild. See on endine kants, mille sees
misi hooneid praegu kasutatakse sõjawäeasu
tiste kantseleideks. Ühtlasi asub siin ka ema
maast isoleeritud mägede depoo, mille üles
andeks on korraldada ümberpaigutatawate
wäeosade kui ka üksikute sõdurite liiklemist
emamaa ja asumaade Mähet.

Selles kantsis kaljusaare kõrgemal tipul,
kust langemad alla merepinnale mitme
kümne meetri kõrgused kindlusemüürid, asub

ka Wõõrleegioni depoo. Siia pidimegi meie
ilmuma kohale ja andma endid Wõõrleegioni
käsutusse.

Roninud läbi wana kindluse wolwialuste
käikude mööda treppe üles, jõudsin wiimaks
suletud wärawa ette, mille kohal seisis suur
silt puna-rohetist wärmi pealkirjaga: „Le
gion Zktrangere".

Siin polnud aga tarwis sugugi kloppida
wärawale ja oodata Peetrust, mil ta arwab
heaks tulla oma mõtmekimbuga sind usut
lema läbi ukseprao. Waewalt olin ma jõud
nud selle wärawani, kui ta imewõimul awa
nes pärani minu ees, nagu põrguwäraw ja,
niipea kui waewalt olin ta läbinud, kolk-

satas Zirati selja taga. Alles nüüd nägin, et
teisel pool seisis sõdurimundr. väravavaht,
kes läbi pisikese waateaugu juba eemalt oli
piilunud minu tulekut.

Kantseleis võttis mind waStg üks virila
näoga seersant-sakslane, kellel oli suu wiltu
nina all nagu hiinlase silm. Ulatasin talle
oma sõidujuhendi.

„Wabat<chtlik teenistusseostuza, hea küll,"
sagaL ta oma sagiraud-huultega.

Jäin ootama, mis tuleb teha edasi.
„Mida sa weel vahid siin? Kai välja

kantseleist!" kolistasü» Wlgitslõnad. .
Wõtsin sumadani ja seadsin sammud toa

poole, kuhu korrapidaja kapral osutaS mul
minna.

„Ja sinu sumadan, egas siin pole
hotell!" raksus mulle järele nagu kiwipu
rustusmasinast.

Peatusin ja jäin nõutult ootama.
„Pane oma sumadan sinna pesulasse,"

käsutas kapral. „Seal valvab teda juukse
lõikaja. Sumadanis on sul erarõiwüd.
Toas võib mõni need sul varastada wõi ka
sina ise wõid nad selga panna ja ära joosta.
Siin on kõik teie asjad ja teod kindla waltve
all. Kui sa vajad mõnda asjakest sumada
nist, wõid seda wõtta juukselõikaja juuresole
kul. Aga oma erarõiwaste külge ära enam
näppu pane! Siin pole hotell, nagu sulle
juba ütles seersant!"

Nõnda tutwustas mind kapral Wõõrlee
gioni kodukorraga.

Järgmisel hommikul, kui ma tahtsin
wõtta midagi sumadanist, leidsin slle avat.
ja sealt puudus ülikond, palitu ja mapp.
Ülikondi puudus weel mitmes teiseski suma
danis ja paar sumadani olid kädunud kogu
sisuga.

Meie waranduse-walwur juukselõikaja oli
öösel ära jooksnud ja kaasa wõtnud kõik nood

rõiwad ja asjad.
Kantseleis koostati pM varastatud asjade

nimestik ja tollega lõppeski kogu see juurdlus

ja lori.
(Järgneb.)

"Wilhelm Tell" Estonias

Estonia awas hooaja

R. K.-P.
„Estonia" tänavu hilines uue hooaja awa

misega. kuna seal warasuwel mäng jätkus kauem
tavalisest. „Estonial" on ka raskusi, mis ta
vaimset ja praktilist hoogu halvavad. Tallinnas
öeldakse, et „Estonia" teater õn praegu „ilma
peata" ja nii on raske täis j Suliselt elada. Ni
melt puudub teatril praegu dramaturg, dekoraa
tor ooperijuht ja majandusjuht. Sarnane suur
auk juhtimas koosseisus mõjub kahtlemata tuge-
Walt kaasa, et seal mõndagi peab sündima ka auk
likult, kobawalt, poolejõuliselt. Nii umbes: et
kas teeme seda? Et noh. teeme ära! Selle poole
pealise „Oleme rääkinud!" seisukorra päästmine
körwaliSte ja ajutiseks appi wõetud jõududega
väljastpoolt ei tohi muidugi kaua kesta, kui ei
taheta töö ilmekuse ja intensiteedi langust. Teat
ril on raske oma auku täita, aga lootma peame,
et see õnnestub.

„Estonial" kui poolriiklikul teatril on kom
beks hooaega avada riigivanema osawõtuga ja
hümni mängimisega. Kui nüüd hooaeg awati
laupäeval, puudus riigivanem. Hümn mängiti
ära, aga togu olemine saalis oli nii argipäewne,
et mõtlema Pani, kaS poleks hümni mängimine
sobiv vaid pidulikel sündmusil, avaldugu see
pidulisus siis kas fassaadis või vaimses ele-

aastal möödus 80 a. kutselise
teatri east. ..Estonia" teater on nüüd ka 30 a
kutseline. Miskipärast „Estonia" läheb aga sellest
sündmusest vaikides mööda. Mõtlen, >ee ümin
mine ei ole hea ega tark teatrielule. Nupukad
näitlejad mõtlevad enestele iga aasta mone
juubeli välja inimesi tuleb murdu za tulu
on juubilaril ja tulu on teatril! Moodsail või
muwalitsejail pole veel millegagi juubeldada aga
nemadki puhuvad tromveete Peaaegu iga nadm
korraks ja mõtlevad välja suursundmuft 7- nad
tunnevad, et sarnane Võte tekitab rahvas huvi
nende vastu, köidab, äratab tähelepanu. „Esw
ma" oleks kindlasti teinud wäärtteo. mi ole.s
korraldanud juubelietendused, zuubeule vaarika
sisuga mis oleksid märkinud meie lavakunsti ,a
üldv teatrielu waimset paremikku. Rahvale vo
leks see olnud ai ult paraadiks, wa,d ka wa,m
seks tõenduseks meie kultuuritungidest. Kahju er
kohan' lasti moode. Avamine sundis
tavalises karra?, seegi väikese oope-

riga ei saadud õigeks ajaks valmis, alati siis
sõnalawastusega ja mängiti Schilleri Wi l -
helm T e l l t".

Wilhelm Telli tunenme kõik juba koolipingilt.
Koolipingil peamiselt Meel tänapäev loetaks eai
jä peetakse väga tähtsaks ja wajaliseks seda Wu
helm Telli. Waimsete tungide ja mõtete käsita
mise vormid on hoopis teistsugusteks kujunenud,
kui on Schilleri klassikalised wotted. See paatos,
mis on pandud selle teose sõnadesse, on nüüdse
vaimuelu reaalsemale avaldusele võõras. Meie
mõistame seal pakutawat waba rahva wabadus
tungi ja mehiste meeste südamejõudu, kuid kui
see avaldub klassika eksalteeritud forte fortissi
mos, pikkades riimitud hõikumistes, jutustamis
teZ, siis on tundmus, et võlts ja tõelisus on se
gamini, see wõõrastab. Argu usutagu, et klassika
sõnadega ulitungid pilvede taha on kunstilise
loomingu kõrgeim voorus (on klassikahaigeid,
kes klassika puudusigi võtavad üliwäärtuseks!).
Ei, hoidumine pilwedest teeb fassaadi küll kah'
watumaks. aga rikastab ning teeb elulisemaks
loomingu.',.Wilhelm Tellist" enesest näeme juba.
et Tell kui inimene meid palju rohkem seob oma
lihtmeelsuse reaalsema, noodiga, kui kogu too Pa
teetika kampaania, mis ta ümber suuri sõnn
teeh. Meile on inimeste elu tvaja lavale, mitte
kumisevat waske klassika galaülikonnas. Jääu
arwamisele, et sellelt seisukohalt wõetuna Wil
helm Telli lawastamine ei olnud kuigi õnnestu
nud mõte teatri poolt. Kui meil oma kirjan
duses ei olnud kohast head näidendit, siis ometigi
maailm on täis uusaegsemaid suurusi, kelle gee
nius hoopis meie-lähemalt elu käsitab. Eriti osu
tus ebasobivaks ka asjaolu, et Wilhelm Tell ou
kirjutatud seotud kõnes, aga seotud kõne on nüü
disaja reaalsele mängimislaadile ebakõlaks ja ta
kistuseks. Meie realistliku kooliga näitlejad ta
kerdusid ooperlikkuse ja sõnalawastuse ülesannete
vahepeal.

Kui kõnelda mängust üksikosades, siis minule
kõige nauditawam oli A. Lauteri Teil. Lauter
kujundas sellest wabast talupojast sisemiselt ise
teadliku mehe, ke? häälele ei anna woli, küll aga
ilmega palju weentvamalt ära oma loo
muolemuse. Ta puhmus oli intensiiwse weendega
mehisuse wajadusest. Pean sügawamak-Z kunstilt
seks saawutuseks ta rahulikkuse ärewust wöi äre
wuse rahu, kui ta wõitleb eneses, kas lasta õuna
poja pealt wõi ehmuda tagasi. See moment oligi
kaalutv selles näidendis, nii teostus ettekanne
peamises ülesandes wägu õnnestunult. Sellesse
pilti tõi ebakõla, mis wähendas wajalist pinget
Paul Pinna maawalitseja osas: operetlik oli ta
oma liialt liikuwas ülalpeos. ja iroonia wäljen
dus ehk oleks wöinud olla retusheeritum.

Pilt sellest, kuidas Ulrich ja Bertha armas
tust ja patriotismi seletawad, kujunesid mängult

nii et maalatvad tulid meelde. Otse näitekunsti
line wõimatus oli. mis Berthast tehti! Watan
dust, aga oma ülesannet nii algeliselt-saamatult
wõtta ei tohi. See pilt ei ole oluline, jäetagu
ära!

Massid mängisid hea? rütmis. Hooau oli kül
laldaselt. Hra Karm suutis vaatoseSse wahelgi
tuua tunnete liha ja werd. Uldvildid toimusid
kõigiti laitmatult. Projekteeritud lawapildid mõ
jusid kohati suursuguselt ja andsid sobiwa fooni
mängule.

Publikut oli saal tulwil

Näitus ja lõikuspidu Rakweres

WAjapanekmd ja tööwöistlused äratasid waatajate tähelepanu.
Peaministri asetäitjale K. Eenpalule annetati wiljapeadest Pärg

Rakwere näitus kujunes eile õige rahwa
rohkeks. Kordaminekut soodustas ka hea ilm,

- wõünaldades whwale wäljapAnekute>NMö
demonstratsioonide jälgimist.

Wirumaa on meie suurimaks hobusekas
watajate keskuseks, see selgub näitusel juba
esimese Pilguga, sest näitusel on esitatud kõik

riigile kuuluwad sugutäkud, ning peale
nende weel arwukas kogu Wirumaa hobuse
kaswatajatele kuuluwaid loomi. Ardenni
hobuste kaswatajatest esrnewad näitusel
Arkna ardenni erahobustekaswatus 5 hobu
sega, Waeküla riigimõis 4 hobusega, ning
peale nende weel 16 erakaswatajat. Tori
hobustega on näitusel üldse 7 esinejat.

Tähelepanu wääriwad weel Wirumaa
põllupidajate sigade sugulawad. Uudisena
on Rakwere. näitusel ka karusloomad, kellega

esineb kirjanik Jakob Liiwi poeg Arnold,
kellel on Rakweres hõberebaste kaswandus.

Laupäewa õhtul peeti näituseplatsil ka
lüpsiwõistlusi, millest osa wõttis 15

lüpsjat. Esimeseks tuli Porkuni wallas
elutsew Linda Treimann, teiseks Kaira Aal
ja kolmandaks Ella Wilu.

Pühapäewal kekka 8 ajal algasid näi
tuswäljaku läheduses korra>ldatud künni
wõistlused. Wõistlustel tunnustati esimese
auhinna wäärili-steks Aleksander Linnamaa,
Oskar Maasen ja Friedrich Aawik.

Õhtupoolikul külastas näitust ka peami
nistri asetäitja Kaarel Eenpailu ühes saatjas
konnaga.

Rahwarikas lõikusepidu

ühe! ajal näitusega peeti Rakweres püha-
Päewal ka 1. ülewirumaalist rahwuspäewa
ja lõiküspüha, mille korraldajaks oli Isa
maaliidu Wirumaa komitee koos noorsoo
organisatsioonidega, üldse oli pidustustest
osawõtma kogunenud 70 organisatsiooni,
umbes 1000 osawõtjaga.

Rahwuspäewa esimene osa algas piduliku
langenute mälestamisega. Koolinõunik
Linsi asetas isamaaliku päewa nimel pärja
langenute mälestussambale.

Täpselt kell 1 päewal saabus Rahwaaeda
peaministri asetäitja Kaarel Eenpalu, kÄ>a
saatsid Wiru ajutise maawalitsuse esimees
Karl Pajos, prefekt Tang, komissar Kokk jt.

Waimuliku osa lõppemise järele asus kõne

pulti Wiru ajutise maawalitsuse esimees
Karl Pajos, kes awasõna järele palus kõne-

tooli peaministri asetäitjat K. E e n P a l u.
Peaministri asetäitja aktusekõne sai roh

kete kiiduawalduste osaliseks. Kõnelejale
annetati Wirumaa põllumeeste poolt wilja-
Peadest pärg.

Rahwuspäewa rghwapidustuste osa järg
nes õhhtl Rahwaaias, kus esinesid Tallin
nast kohale sõitnud tegelased. Päewasel aktu
sel wiibis külalisi umbkaudselt 5000—6000.

Louis Trenkeri film sai Musolini karika
4. rahwuswaheline frlmikunstinäitus

määras kõrgeima auhinna, Mussolini kari
ka, Louis Tremeri-filmile „Kalifornia kei
ser". Pildil Loius Trenker.

Raske looduskatastroof Norras

MSejtt lmtgew lumelawiin tekitas suure uputuse. -110 wimohwrtt

ETA. OSlost, 14. sept. Laime-
SlorraS, Põhjafjvrdi lahedal Lont järve
piirkonnas, mis asub 170 kilomeetri kaugu
sel Bergenist, põhjustas 2000 meetri kõrgu
selt Ravuui mäelt langev lumelawiin suurt
uputust. Järve langes hiiglaslikke kalju
rüukaid, miS tekitasid suurt lainetust 11 kilo
meetri pittuseS järweS. Lained uhtusid ära

2 küla, Bödali ja Nesdali, mis asusid järwe
ääres. Ainult 4 maja jäi üles. Wähemolt
50 inimest sai surma ia 60 haavata, neist
paljud raskesti. Bergenist saadeti lennuki
tel õnnetuskohale arste, haigerawitsejaid ja
arstimeid. Õnnetus juhws varahommikul
kella 5 paiku.

Mussolini walmistab uuesti sõja wastu

ISlle tohutuid summasid sõjajumalale. Abessiinia rahuaeg
seKS garnisoniks 105.000 meest. Resoluutseid samme sündiwufe

suurendamiseks

ETA. R o o m a st. 14. sept. (Reuter). 
Itaalia asub oma sõjawäelisi ettewalmistusi
kõwendama. Mussolini teatas valitsusele,
et tarwis on tõSta sõjawäelist ettevalmis

tust seisukorra nõuete koha
sett". Selleks määratakse erisummad. Need
ettevalmistused tuleb kindlaks määratud aja
jooksul lõpule wiia. Mussolini toonitas, et
autarkia tooresainete suhtes on juba annud
märkimiswäärseid tulemust, iseäranis sõja
wäe tarwiduste rahuldamiseks. Seda polii
tikat tuleb jätkata äärmise energiaga, ütles
Mussolini.

Itaalia walitsus otsustas pidada rahu
aegse sõjamäena Abessiinias 105.000 meest.

See lvägi peab koosnema 40.000 itaallasest,
40.000 Eritrea ja Abessiinia militariseeri
tud neegrist ja 25.000 Somaali neegrist.

Kabineti laupäewasel koosolekul, mida
juhatas Mussolini, otsustati tarwiwsele
wõtta uusi abinõusid

sündivuse suurendamiseks.

Nüüdsest peale eelistatakse riigi- ja oma
valitsuste teenistuses abielumehi poiss
meestele. Provintside omavalitsustele
lubatakse rohkem raha abielu ia sündide pree
miate maksmiseks, ja eriauhindadeks kaksi
kute ja kolmikute emadele. Isad, kellel on
8 last, vabastatakse laste koolitamise mure
dest, võttes koolitamiskulud riigi kanda.

Leping, mis annab Süüriale teatawa iseseiswuse
Quai d'Orsayl Pariisis kirjutati mõne päewa eest alla Prantsuse-Süüria leping, millega
Prantsuse senisele Süüria-mandaadile antakse teataw iscseiswus. Pildil wasemalt pare
male: wälisministri kohuste täitja Chautemps, peaminister Leon Blum, allsekrctär Bi?«
not ja Süüria delegatsiooni juht Hachem bei Atassh lepingut alla kirjutades.

Tommy'd jälle sõjateel

ETA. Londonist, 14. sept. Pales
innasse saadetawad uued täienduswäed asu
sid laupäewal Southamptonist laewaga
teele. Suurem osa Pühale maale minewaid
sõdureid on noored, kuid oli näha ka wane
maid mehi. kes on osa wõtnud maailma
sõjast. Kõik sõdurid asusid teele rõõmsa
meelega, lauldes wanu sõjalaule. Seekordne
wäesaadetis koosneb 1500 mehest.

Uus koolimaja häwis tules

Salapärane tuletekkimine Pärnumaal, Sauga 6. Klassilises
algkoolis

Õöl wastu 13. skp. häwis Pärnumaal
Sauga walla 6-klassiline algkoolilnaja, mis
riikliku ehituslaenuga püstitati alles 7 aas
tat tagasi. Koolimaja läks maksuta 50.000
krooni. Hoone oli kindlustatud 40.000 kr.
eest, wallaswara 3.000 krooni eest. Tule
tekkimise põhjused on selgumata.

Pühapäewa ööl kell märkas Üllaste
mõisa rentnik Mart Waldes Sauga kooli
maja katuselt leeke. Ta äratas inimesed lä
hedvsolewas wallamajas, kust kohe paluti
telefoniga Pärnu tuletõrjet kohale sõita.
Kohe selle järele äratati ka koolimajas elut
sew Martin Nähku, wiimase kooliteenijast
naine ja tühjas õpetajate korteris elutsewad
kais wallawaest, kes hakkasid põlemast hoo
nest kiirelt kraami wälja kandma. Warsti
jõudis Pärnust prits ühes weepaagiga ja
peale selle kaks Sauga tuletõrje käsipritsi.
Ümbruskonnast kogunes tulekahju kohale 100

inimese ümber tulele piiri panema. Kuna
tuli oli terweni hoone wõtnud oma wõi-

musse, polnud kustutustöödele mõeldagi.
Hoone põles maani maha. Tulest suudeti
hoida ära ainult puukuur, kus asuS kooli
küttepuude tagawara. Kooli inwentarist
suudeti ioälja kanda ainult 14 koolipinki.
Nahkul ja wallawaestel, kes elasid kooli
majas, jäi tulle wähemaid asju. Õppetöö
ajal elawad koolimajas koolijuhataja Priidu
Udikas, õpetajad Siina Oidermaa ja Else
Lippmaa. Tulekahju ajaks polnud nad weel
koolimajja ilmunud ja on teadmata, kas ka
neil asju tulle jäi.

Tulekahju tekkimine on täiesti salapärane.
Algawaks õppeaastaks tehti koolimajas ka
pitaalremont. Viimane tööline lahkus sealt
laupäewa õhtul kell 5. Tõenäolik oleks, et
siin on tegemist tulega ettewaatamatu üm
berkäimisega. Täna pidi algama koolitöö 1.
klassis ning teistes hiljem. Kuhu lapsed
õppima paigutatakse, pole alul teada. Sobi
wat ruumi igatahes läheduses ei asu. Naa
berkoolid asutvad 10 km eemal.

Hellenurmes õnnistati kooli
maja

Pühapäewal õnnistati Hellenurmes uus
koolimaja wastawa pidulikkusega. Kell 1
päewal algas aktus, mida elas kaasa suure
arwuline külalistehulk. Waimuliku osa
täitsid Rõngu õpetaja E. Lootsmann ja
Tilga preester Th. Bleiwe, kes õnnistasid
uut hoonet. Aktusekõne pidas koolinõunik
A. .Kurwits. Järgnesid terwitused. Maa
walitsuse haridusosakonna juhataja Uiga,
tuues terwitusi maawalitsuselt. andis üle ka
ümbriku 350 krooniga. Terwitussõnu lau
susid ümbruse koolijuhatajad, seltside esinda

jad jt. Terwitustelegrammi oli saatnud ha
ridusminister laakson.

Ettekantud aruandest selgus, et koolimaja

ehitamine on läinud maksma 15.000 kr.
Wallarahwas on oma abiga kergendanud
koolimaja saamist. Nii on tehtud 700 hobuse
ja 450 jalaküüti.

Uus koolimaja on nägus telliskiwiohitus
mansardkorraqa. Alumisel korral on neli
kooliruumi, ülal asub internaat. Koolimaja
täidab ka kohapeal rahwamaja ülesandeid.

Pühapäewased onnistamispidustused
koosnesid peale aktuse weel kooswiibimisest
ja kontsert-ballist.
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Tartulane Jugar tegi Luhaäärele kõwa konkurentsi

Sugat kõigi aegade teine eesti tõstja. Kalewi juubeli p«h«l hulk mitmesuguseid wõistlusi

Kalewläsed uue lipuga Kalewipoja samba all

Tartu spordielu möödus pühapäeval
suurel määral kohaliku Kalewi 35 a. juu
&*li tähe all. Uue lipu üleandmine, rong
käik läbi linna, kergejõustiku ja teised võist
lused Tamme staadionil ja jalgpalliwõist
lus Karlowa väljakul panid kogu Tartu
rahva rääkima kalevlaste juubelist.

Staadionil toimuvad võistlused möödu
sid teataval määral ka olümpiawaimus
tuse tähe all, kuna esinemas oli teiste hul
gas meie olümpia tõtztekuulsus Arnold
Luhaäär, keda publik suure' aplausiga
vastu võttis tema väljakule ilmumisel.
Kuna pühapäevaks juhtus ilus ilm, siis
oli rahvast kõigil spordisündmustel rohkesti.
Ruumikas staadioni tribüün oli jälle äärest
ääreni täidetud pcaltwaatajaist ja oli veel
umbes tuhat Püstiseisjat väljaku äärel.

Juubeli pühitsemine alga?

lipu üleandmise
stkremooniaga kell Z p. l. Tallinna tänava 
diwaliakul. Selleks ajaks rivistuS väljakule
Ugt paarsada selts,lilget osakondade järgi. EeS
kStge vanem ja ka kõige kuulsusrikkam osakond

raskejönstiklased, fiis jalgpallimehed sa
mal Päeval üllatusviigj saavutajad, järgnesid
pokstjev, kergejõustiklased ja ratturid.

Dtviist orkestri terwituSmarst helidel
seltsi asutaja liige A. Palm landis uue lipu
meeskonna ette, kuS Soomes viibiva linnapea
asetäitjana linnan. J. R o o audis selle üle lip
pur»le Erich Lukinite. Ln. J. Roo töi terwi»
tusi juubilarile Tartu linna ja kodanikkonna
mmel ja soovides, et kui ükSkord kütte jõuab
Dok,o olümpia, siis ka Kalev end seal maksma
paneb. Lipu ta andis Üle võistluse ja võit
luse embleemina nii spordivõistlusteks kui ka
selleks korraks, kui isamaa PeakS kutsuma ka
levlasi.

Seltsi abiesimees,dr. G. «roll tünaS une
Au annetaja firma M. Jänese omanikku «arl
Jänest ja lipu üleandjat ln. J. Rood ja ta
hendas meeskonnale „Hoidk« seda lippu kõt
gel ja auS", mille peale meeskond hüüdis kol
mekordse „elagu" lipu annetajale ja lipu üle'
andjale.

Seejärele meeskond ühes auvõSraste ja
seltsi juhatusega siirdus rongkäigus orkestri he
libel Wabaduspuiesteele

Kalewipoja samba, juurde.
Itts oMcfim. dr. &. Krõll asetas tammepärja
Kalewipoja samba jalale. Samal ajal orkester
mängi leinawiist „Jnmal, full' ligemal'".

Rongkäik liikus selle järele Tamme staadio-
Uile, kus wõistlufed awaS ln. J. Roo. Mängiti
HLmni ja seega oli awamistseremoonia läbi.

Wõisilejate pere Äi rohkvarwuline,
kuna seda tõstsid Tartumaa mnlewa wõistluSte
Puhul linna sõitnud ma «sportlased, keS näitasid
ka siin küllalt head esinemist. Maafportlastest
tuleks esile tõsta rongulast WSllit, keS wõitis
kindlalt 1090 meetril ja tormakast, toredakaSwu-
Ust GLldenhoffi, kes juba LSna hea kettaheites
ja kuulitõukes. Tõstjaist oli hea arulane Sõber,
ja samuti ka arulane Jürgenson. Heaks sprin
teriks on aga Tamm, kes näitas Sv m aega 7,4.

Algajate 60 m jooksust on kümmekond osa
wõtjat, peamiselt maasportlased. Peetakse kaks
eeljooksu. Lõppjooksus wõidab kindlalt Tamm

7,4, teine J. Paas 7,6 ja kolmas Sild 
7,7. Järgnesid Kärner (kirjaniku poeg Elwast)
ja Werseld^

1000 nr sooksust wõtab osa 10 meest. Kindlalt
wõidab jälle maasportl. A. Wölli 2.403. teise
kohaga peab leppima A. Koidu 2.43,4) kol
mandaga Ahwen 2.47,0 ja neljandaga Anon

2.51.

Ketaheites maawõistluse wõitja ja rekordi,-
püstitaja P. Määrits saawutab seekord ainult
44,43 m. Teiseks tuleb wanameister R. Jwask

40,28, kolmandaks Güldenhosf 38,27.
Wõistles wiis meest.

Kuulitõukes on kõwa konkurents
Määritsa ja A. Michelsoni wahel. Wõitis A.
Michclson 13,61,, kuna Määrits saawutas
13,55, kolmas oli Torma UEN U mees Gülden
hoff 12,35.

5000 m jooksus oli võistlus esikoha pärast
A. Koidu ja Saare vahel. Wõitis Koidu tänu
oma lõppspurdile viimasel sirgel. Aeg kehva
võitu 16.47,4. Teiseks tulnud Saare aeg 
16.48. Kolmandaks tuli 17 min. 35,4 sekun
diga J. Perv, kes sama päeva hommikul oli
võitnud jalarännaku Elvast Tartu. Neljandaks
jäi Tallinna Puhkekodu mees.

Kõrgushüppes Näis väga tasavägine
võistlus

Tallinna kalevlase G. Kalmi ja ASK mehe E.
Järwsoni vahel. Mõlema wõistlustaaajärjeks
oli 1.75, kuid wahehüpetes ületasid mõlemad ka
1,80. Lõpuks Kalm Pärast teistkordset 1,80 m
ületamist tuli võitjaks. Kolmandaks tuli' isik
liku rekordiga ASK noor odaheitja A Jssak 
1,75. Neljas oli F. Ernits 1,70, järgnesid
võrdse tagajärjega Saral ja Kink 1,65.

Teivashüppes R. Kiipsaar saavutas 3,60
ja katsetas seejärele tagajärjetult 3,32 meetrit.
Teiseks tuli H. Michelson 3,00 m.

Odaheites wäljamõõtjate eksimise tõttu

kuulutati F. Jssaku esimene heide 70-meet
riseks

!una see tegelikult ei olnud 65 meetritki. Publiku
waimustus oli seega päris asjatu, olgugi et ka
F. Jssaku lõpptagajärg 64,28 m pole halwast
klassist, waid tõendab, et mees on praegu eesti
teiseks. .Teiseks tuli J. Laidwere 60,08. Kol
mandaks P. Määrits 51.86 ja neljandaks
rõngulane Roopalu 48,68.

Lõpuks korraldati olümpiateateiooks: 8004-
4004-200+200 m, kuS kergejõustmaste mees?
kond andis ette talispordiosakonanle 100, poksi
osakonnale 120 ja raskejõustikuosakonnale 160
meetrit. Wöitjaks tulid poksijad (Kruus, Mi
aatshew, Saar ja Er. Lükin) 3.47. Teiseks
kergejõustiklased (Ahwen, Anon. Koidu ja A.
Michelson) 4 04, kolmandaks talisportlased

4.04,1. ' •'
Kergejõustikuwõrstlustega ühel ajal peeti ka

50 km rattasõit,
mis algas staadionilt ja läks siis Riia maan
teed ligi Elwani, Kulbi lohuni,kus oli pöörde
punkt. Kõwa konkurents oli Pihlu ja D. Kõr
weli wahel. Mõlemad mehed jõudsid staadionile
tagasi koos ja alles wiimasel 200 m algas jõu
katsumine esikoha pärast. Wõitis Pihlu 1
tund 43 min. 51,8 sek.. Kõrweli aeg 1 tund 43
min. 52,8 sek. Kolmandana lõpetas Tiideberg

1 t. 51 min. 20 sek.
Maadluses esitles kuuS paari.

Aõik matshid lõppesid seljawõiduga: kerge
kaalus Toots wõitis Mäge 2 min. 45 sek. jooksul,
kergekaalus Niiberg Wolti 8.36, keskkaalus Willa
Orast 5.55 ja Reiwartit 1.34 ja Reiwart oma»-
kord Orast 4,18. Poolraskekaalus seljatas Parm
Kasakowi tagantwööga 12,15. Nende ja eelmisel
õhtul,,Bürgermusses" peetud matshide järgi ku
junes järjekord:

Kärbeskaalus: 1) Sakkeus. 2) Muru, 8) Re
bane. Sulgkaalus: 1) Tiitus, '2) Sakkeus, 3) Te«
der. Kergekaalus: 1) Toots, 2) Mägi, 3) Juks.
Kergekeskkaalus: 1) Laan, 2) Niiberg. 3) Wdlt.
Kesrraälus: 1) Willa, 2) Oras, 3) Reiwart.

Raskekaalus: 1) Kotkas, 2) Wisnapuu. Pool
raskekaalus kujunes „surnud ring", kui iga
mees wõitis oma võitja võitjat ja kus selle
järgi pidi kehakaal otsustama paremusjärjb
korra.

Tõstmisest võttis osa

olümpia pronksmedalimees A. Luhaäär.
Kalevi juhatuse liige A. Kink pöördus te

ma poole tervituskõnega, ühtlasi tänades teda
tema mehise töö eest Berliinis. A. Kingu ette

fanekul kogu staadioni rahvas hüüdis olümpiaangarile kolmekordse „elagu" ja daami poolt
anti talle üle roosikimp.

Tõstmises ost üllatavalt

tugevaks konkurendiks Luhaäärele tartlane
Jugar,

kes oma elu parimas wormis. Surumises ja
rebimises saawutas ta sama tagajärje, m,s
olümpiameeski 105 ja 110 kg, kusjuures wiimu
ne saawutus on uus Tartumaa rekord (ena.
102,5 Lepiku nimel). Jugar jäi maha Luha
äärest alles tõukamises, kus olümpiamees saa
wutaS 150 kg ja tema 115 kg. mis uus Tartumaa
rekord (end. Lepiku 140 kg). Nii saawutas
Luhaäär kogusummas 365 ja Jugar 360 kg. Ju
gar oma saawutusega on kõigi aegade teine meeS
Eestis.

tSStetagajärjed kujunesid: slulgkaalus
1) Rebane 230 kg. Kergekaalus: 1)

Sõber 257,5 kg. 2) RähiSe 225 kg. Kesk
kaalus: 1) Jürgenson 265 kg. Poolraskekaa
lus: 1)' Hintfer 250.

Juubeli rattawõistlused
„Kalewi" juubeliwõistlused algasid laupäewal

end. „Taara" welodroomil rahwuslike jalgratta
wõistlusiga. Wõistlesid ainult Tartu sõitjad,
kuna mujalt Polnud ilmunud wõistlejaid. Oma
wahelises konkurentsis tulemused jäid keskpäras
teks. üllatuse walmistas 10.000 m sõidus R.
Tamm, kes wõitis wanameiSter A. Tiidebergi.

5000 m A kl.: 1) A. Tiideberg, Tr. Kalew
8.31,0; 2) A. Pihlo, Trt. Jalgr. kl.' 8.31,8. 3) N.
Tamm, Trt. Kalew 8.31,9. 3000 m B kl.: 1) E.
Ruubel, Trt. Kalew 5.28,0 2) A. Kangur,
Trt. Jalgj. Kl. 5.37,0, 3) K. Elk 6.16,8. 2000 m
C kl.: 1) F. Tamm. Trt. Kalew, 3.46.2, 2) J.
Wolter, Tartu Kalew, 8.48,8, 3)' H. Ottas Trt.
Jalgj. Kl., 3.52 6. 10.000 m A kl.: 1) R. Tamnl
17.44,1, 2) A. Tiideherg 17.44,2, 3) A. Pihlo 
17.47,0. 5000 m B kl.: 1) E. Ruubel 9.00,0.
2) A. Kangur 9.18,6, 3) A. Blumenfcldt, Trt.

Jalgr. Kl. 9.30. j
Kalewi juubel lõpeb tana

Kalewi juubelipidustused lõpewad täna.
esmÄspäewal kl. 8 õhtul „Wancmuises"
korraldatama aktus-peoõhtuga.

Wõistlustele oli kutsutud ja pidi ka tu
lema kahekordne kuldmedalimees Kr. Palu
salu, kes aga wahepeal treeningul on wigas
tanud oma käe ja selle tõttu ei saa Mõistel
da. Tema asemel tuleb hõbcmcdalimces
Aug. Neo.

Olümpia pronksmedalimees Arn. Luhaäär
tõstmas

Linnanõunik J. Roo Kalewi uut kippu üle andmas

Puhkekodu ja TJK 3:2
Terwis Sport 3:3

Pühapäewal Tallinnas liiduklassi jalg
palli esiwõistluste tsüklis kaks mängu: keftpäewa!
Kadrioru staadionil peetud wõistlusel Puhkekodu
saawutas wõidu TIK üle tagajärjega 3:2 (pool
aeg 1:1). Õhtupoolikul wõistlesid samas Pärnu
Terwis ja W. S. Sport. Wõistlus Terwise ja
Spordi wahel lõppes wiigiga 3:3, kusjuures
poolajal Pärnu Terwis oli koguni juhtimas 2:0.

Järjekorraline liiduklassi esiwõistluste - mäng
on teisipäewal, mil wõistlewad „Esta" ja „Esto
nia". A klassi meistriks Põhja-Eesti ringkonnas
tuli üENü Tallinna osakond, kes laupäewal ot
sustawas mängus wõitis Haapsalu Läänela 2:0.

Rootsi ülekaalukas wõit Norra
üle kergejõustikus

Pühapiiewal peeti Rootsi ja Norra wahclist
-kergejõustiku maawSistlust, mille rootslased wõit
sid suure ülekaaluga 108:64.

Juubliari südi esinemine jalgpallis

Tartu Kalew mängis Tallwna nimekaimuga wiiki 3:3

Tartu s.-s. Kalewi 35-a. tegcwus-juubcli pu
hul oli juubilarile külla sõitnud Tallinna nime»
taimu jutöpallimeeskond. Mäng toimus Püha
püc.v.i lõunal Karlowa wüljakul. Wõistlust oli
jälgima tulnud ligi pooletuhandcpäitte pealtwaa-

Tartu Kalew, wist juubcli-öhinas,
awaldas ootamatult südit wastupanu ja suutis
liiduklaSsi meeskonnalt juubelikostiks wiigi wälja
pigistada.

Wõistluse awab ja terwitab juubilari juhatuse
nimel Tild. Tallinna esindaja terwitab ja
sooivib õnne ning annab mälestuseks Tall. Ka
le:vi wimpli. Wastastikuscd „elagu".hüüded ja
mäng lvõib alata. Imelikul wiisil isegi juubeli
puhul ci suudeta mängu alata täpselt, waid ligi
poo.'e-tunnise hilinemisoga.

Tartul pole walikuga õnne, algatvad tvastu
päikest. Tallinn algab klohe rünnakut. 4. min.
ps mab >os. toreda söödu ja wiib Tallinna juh
tima 1:0. 6. min. Tartu kombineerib seni, lum
on hilja. 11. min. on Tartu pä. Gnadenteich
puhtalt läbi. kuid ww. tvõtab jalalt. 14. mm.
on Tall. tsh. trahiviruumis käsi ja 11-m karistus-

löögist Gnadenteich tviigistab 1:1. Tartu saab
hoogu, mängib haruldase innuga ja pall kal
dub rohkem Tallinna poolele. 22. min. päästab
ww. waewu Gnadenteichi terawa löögi. 24. min.
on jälle kali? hädaohtlikku momenti Tallinna tvä
rawa all. 29. min. wiib aga ivc. Tallinna uuesti
juhtima, 25 m tvabalöögist lööb Posti ja põrkab
wõrku. Seis 2:1.

Wiimane weerandtund on lahtist mängu ja
poolaeg lõpeb 2:1.

Teisel poolajal algab Tallinn tugewat pealetun
gi ja 8. min. lööb wä. wärawaeelsest suminast
juba 3:1. Mäng kaldub täielikult Tartu poo
lele, kuid 13. min. ootamatult Tartu ründab, tss.
Ikks söödab hästi Gnadenteichile, ww. jookseb
wastu ning samas ongi pjll wõrgus 8:2. Ei
saa õieti toibudagi, kui järgmisel minutil Tallinna
kiaitse teeb wea ja tsf. Saks wiigisiab mängu 3:3.
mida publik kauakestwa kiiduawaldusega wastu
wõtab.

Üdiselt oli tehniliselt tunduwalt parem Tall.
Ka-lew., ent juubilari meeskond näitas harulda
selt head mängutahet.

R. Toomsalu kaotas Soomes
Matti Järwinen on jälle „Matti".
Meie parim sprinter N. Toomsalu wõitis osa

pühapäewal Tamperes korraldatud wõistlustcst.
üllatuseks oli rema kaotus soome parimale sprin
terile A. Tammistele, Los wõitis wõrdlemisi nõr
ga tagajärjega 11,2, kuna Toomsalu jäi te
mast 20 sm maha. Kolmas oli soome meister
Palle Wirtanen, 50 sm järel. Samadel wõist
lustel Akt Järwinen püstitas uue foome rekordi
200 m tõkkejooksus 25,7. Wõistluste pca
numbriks oli 25 km jooks, mille wõitis J. KuoLla

.1:27.56. Kuuli tõukas S. Bärlund 15,21 ja
wasarat heitis S. Pärni 49,95.

Helsingis korraldatud wöistlustel M. Järwi
nen tõendas, et ta on uuesti wormi tõusmas, hei
tes seekord juba 72,07 m, kuna wahepeal ta 70 m
piirjoont ei suutnud ületada. Teiseks tuli olüm
pia hõbemedalimees U- NikLanen 71,85.

Laupäewastel wöistlustel Sulo Bärlund püs
titas kerge-kuuli tõukes uue soome rekordi taga
järjega 18,59 m ja A. Järwinen jooksis 110 m
tõkkeid 15,3 sek., jättes B. Sjöstedti 10 sm taha.

Piiriwalwe, kaitseliidu ja po
litsei laskewõistlused Narwas
Pühapäewal peeti Narwas piiriwalwe Narwa

jaoskonna, kaitseliidu Narwa malewa ja Narwa
politsei wahelised laskewõistluscd sõjawäe wint
püssist, sõjawäe püstolist ja wäikekaliibrilisest
wintpüssist. Iga relwa alalt wõttis osa 10 pa
remat laskurit. h

Sw. wintpüssist laskmises: 1) piiriwalwur
J. Kruut 124 f., 2) kaitseliit!. J. Kaun 
120 s. Sw. püstolist laskmises: 1) konst. 21.
Woitk 132 s., 2) piiriw. H. (Siber 131 s.
Wäikekaliibrilisest wintpüssist: 1) piiriw. J. Wõr
no 136 f., 2) piiriw. Latik 136 s..

Kõigilt 3 relwa aladelt tuli esimesele kohale
piiriwalwe 3618 silmaga, teisele Narwa malewa
ZG43 silmaga ja kolmandale Narwa politsei
3430 silmaga.

Pärnus koolipoisid 100 m 11,6
Laupäcwal peeti Pärnu staadionil poeglaste

gümnaasiumi ja keskkooli mcisterwõistlusi kerge
jõustikus. Võistlusel saawutati rida märkimis
wäärseid tulemusi. 100 m kattis J. Reinhold
tubli ajaga 11.6. Odaheites wõitis R. Mirk P.
Marest, tagajärjed wastawalt 53,80 ja 53,70.

Masinate "streik" eesti Suursõidul

Mootorratta peawoistlusalal 10 wõistlejast lõpetas ainult kaks.
Wõitis üllatuslikult E. Tomson. Hulk õnnelikke õnnetusi

Riigiwanem ja ülemjuhataja wSistlusi jälgimas

Pühapäewal toimus Tallinna lähedal,
Pirita-Kose ringteel 3. eesti suursõit, millest
osa wõitis ta rohkesti wälismaalasi. Ring
tee wõidusõiduks on 6761 m pikk ia seda
loetakse paremate hulka. Ilm wõidusõiduks
kujunes äärmiselt ilusaks ja juba hommikust
saadik paistis päike, meelitades wälja ha
duldaselt rohkesti rahwast. Kogu ringtee
ääred olid palistatud rahwaga. Armuliselt
publiku hulka kindlaks teha oli raske. Möö
dunud suursõidul oli rahwast kogunenud üle
25.000 ja arwata wõib, et ka tänawu see
arm ei olnud wäiksem, kuna juba hommikul
wara hakkas linnast wälja woolama publi
kut küll jala, küll autodel, mootorsõidukitel
iue. Eriti rohkesti kogunes rahwast raske
tele kurwidele, nagu seda on Pirita ja
Rummu kurwid ja start.

Wõistlusr

jälgima tuli ka riigiwanem,
kes saabus kohale seniorideklassi sõidu algu
seks. Riigiwanem wõeti wastu hümni ia
terwitusmarsiga. Kohe selle järele saabus
stardipunkti ka kaitsewägede ülemjuhataja
kindral J. Laidoner. Nii riigiwanem
kui ka kaitsewägede ülemjuhataja jälgisid
wõistlusi paari tunni kestel, olles huvita
tud kiirest mootorratturite kihutamisest.

Üldjoontes möödus tänawune suursõit
õnneks

suurte wiperusteta.

Hästi läks mööda mootorratturite sõit.
Oli ainult üks kukkumine, nimelt libises se
nioride B klassi sõitja soomlane Khrö wälja
teelt Pirita kurwil kuid kukkus nii õnneli
kult, ef wõis otsekohe sõitu Ras

kem õnnetus suhtus Soome autosõitja A.
Wallenmsega. kes juba autosõidu 2. ringil
nn. "S-kurwil

kihutas wälja metsa.
Õnneks sattus ta publikust tühja kohta,

nii et inimestega õnnetusi ei juhtunud. Ka
pääsis wõidusõitsjz ise ainult kriimustustega,
kuid õige tugewasti sai kannatada masin,
millel purunesid wasakpoolsed rattad.

Wõistluscd algasid Iv-ringilisx sõiduga junio
ride klassis, millest wõtsid osa ainult eestlased.
Kokku tuli neil kihutada 67,0 km. Peamine
wõisilus arenes C klassi sõitjate E. Sauga ja O.
Harpe wahcl, kes kogu tee juhtisid waheldumist
ja ka finishi saabusid pcaaegn rind rinnaga.

Wöistluste Peahuwi kujunes aga semoride klassi
sõidu waStn, kus sõita tuli 25 ringi, kogusummas
169 km. Sellesse klassi olid

kogunenud kõik kodu- ja walismaa
tuusad.

PeafaworUtidcks C N. (masinad 500 eem)
olid rootslane Strömberg, soomlane R. Lampi
nen ja eestlane O. Wcldeman. Peale selle wõttis
sõidust osa weel rida soomlasi ja üks lätlane.
Sõit algas hiigelpingega ja hiigellihutamisega.
Warsti hakkasid wõistleiad Mteisx järele wälja
kattuma ja lõpuks kuiuneS asi nii kaugele, et
10-st sõitjast sõidu

lõpetada said ainult 2.
Kohe alul asus juhtima rootslane GtrSm

verg, kellele wahcldumisi järgnesid Lampinen ja
Weldeman. 5. ringil aga ütles rootslase masin
üles ja ta Pidi snüterisike tõttu lõpetama. Warsti
selle järele tavas wiperuS ka soomlast Lampist.
kellel samuti mootor üles ütles ja enam wedu ei
tootnud. Seega jäi neist edasi kihutama ainult
Weldeman, kellele tihedalt kannul järgnesid E.
Tomfon ja wäljastpoolt wõistlusi osawõtja, endine
mootorikuulsuS Johanson.

Weldeman aga ei jõudnud.
naga tema kaaslancgi,' võidusõiduga kaugele, 15.
ringil jäi ta S-kurwil toppama. Mootori õli
paaki oli tekkinud auk! ja õli välja joosnud.
Peatselt nähti Weldemanni kihutawat jalgrattal
stardipunkti ,kust ta haaras tagawaras oleva
ölinöu ja kihutas uueSti tagasi oma mahajäänud
mootorratta juurde. Wiimane aga ei võtnud
üldse wedu ja sõit tuli katkestada. Kui ta ise
pärast kurvana stardipunkti jõudis, seletas ta
mikrofonis, et temal 13. kuupäeval üldse ei vea.
Juba üleeile oli ta kukkunud oma masinal samal
S-kurwil, eile katsetanud v«e võidusõidu mast
naga ja samal kurvil oli purunenud mootor, täna
sõites vanal masinal ütles mootor jällegi üles
sanraS paigas. Vanameister Johansonist ei saa«
nud samuti sõidu lõpetajat. Ka temal ütles masin
umbeS 12-ringilise kihutamise järele üles. Seega
jäid

peasõidu suuremateks konkurentideks eestlane

E. Tomson ja soomlane P. SirgiS.
Eestlane wõitis sõidu kindlalt.

Sama stardi juures läksid sõitu La B klassi
ja A klassi masinad. B klassis kordus sama
lugu, et tuntumad mehed, nagu Somerkorpi ja
teised soomlased peatselt masina rikete tõttu wälja
langesid. A. klassis arwati wõitjaks wäga Hwib
Saksa sõitjat Häuslerit, Les aga juba 1. ringil
mootoririkke sai ja katkestama Pidi. Sellega olid
samas klassis teisena wõistlewal J. Tomsonil
käed wabad wõidupärja toomiseks.

Autoklassis eestlased üldse osa ei wötnud
ja wõistlema jäi ainult 6 s«mte masinat. Ainu
kese eestlasena sellesse Nassi oli üleS antud
Kersna, kuid enne wõistlust selgus, et tema ma

- sina pidurid ei tööta sõidu jaoks küllalt hästi ja
ta loobus. Soomlastest äratas publiku tähele
pinu eriti E. Alm, ses oli oma sõidukile taha
külgx monteerinud lennuki saba taolise wertikaalse
tiiwa.

S-st masinast kukkusid juba esimestel ringidel
wälja 8. Neist, nagu öeldud, Walleniuse auto
sõitis metsa.

Enne suursõidu lõppemist kogunesid külaliste
autribüüni ette wõidukad mootorratturid, kellele

kindral Laidoner asetas õlgadele
Eesti rahtvuslindiga tvõidupärjad ja soowis neile
õnne suurtvõttude puhul, ühtlasi lohutas ta teisi
tvõistlejaid, kes masinarikete tõttu seekord katkesta
ma pidid.

Wõistluste tehnilised tagajärjed
ei kujunenud mitte edukalt heaks, kuna tugetva
mate ritvaalide tväljalangemise tõttu ajad nõr
gemaks kujunesid. Junioride sõidu C klassis tuli
1) E. Sauga (masinal Rudge), saatvutades kesk

mise tunnikiiruse 88,89 km, 2) O. Harpx (NSU)
sama tagajärg, 8) Rocy (SN) 87, 87. B klassis
tuli 1) H. Fersen (Exelsior) 86.99 km, 2) Iljin
(Suprema) 86,90 km, 8) A. Elwelt (Velocette)
85,73 km. Junioride A klaSsi ükski masin ei
lõpetanud. Senioride klassi C klassis tuli 1)
E. Tomson (Norton) keskmise tunnikiirusega
95.82.5. 2) Sirgiö (Norton) 91,09. Senioride
B klassis tuli 1) soomlane O. Kyrö (NSU)
95.06.6, 2) W. Hennok (Rohal Enfield) 89,89,4.
Senioride A kl. lõpetas ainsana J. Tomson
(Rudge) 86,37.2.

Võistlustel toõeti arwesse ka kõige kiirem rin
gi katmise aeg. Esimeseks tuli O. Weldeman,
kes kattis 3 ringi 3 m. 49 sek., saawutades tun
nikiiruse 106,29, 2) Lampinen, kes kattis 6 rin
gi 3 m 50 s., 8) rootslane Strömberg, kes 2.
ringil näitas aega 8 m. 52 s.

10-ringilisel autode wõidusõidul 67,6 km
ulatuses tulid: 1) A. Padamaa „Fordil" 
92,86, 2) A. Halman „Fordil" 88,57, 3)
E. Kalm „Fordil" 83,93.

Kuna rahtvast oli wõistlustek wäga roh
kesti, siis lonkas mõnest küljest ka korraldus,
eriti inimestele kohtade kättejuhatamise alal,
nii et siin korduwalt tuli ette sekeldusi.

K. Annamaa Tapal wasarat
50,27

Kaks uut Järwa rekordi
Pühapäewal Peeti Tapal rahwuslikke kerge

jõustiku wõistlusi, kus saawutati wõrdlemisi häid
tagajärgi. Maakonna paremate kõrwal tegi kaasa
ka olümpiamces Koit Annamaa, kes wa>ara d?-
monstratsiooniheite! saawntas tänawu teistkord
selt ametlikel wõistlusil ja esmakordselt üldse ko
dumaal tagajärje üle 30 m piiri 50,27. Tapa
koolipoiss Konst. Jwanow tegi kaugushüppes
ilusa tagajärje 6 68, mis ühtlasi uueks Jär
wa rekordiks. Teise maakondliku tippsaawutusega
tuli toime juba hooaja algul üllatanud Ambla
Staier, kattes 1500 m ajaga 4.20,8. Furoori te
kitas K. Annamaa kuulitõuke tagajärg 14,32,
mis aga wäljaspool wõistlust tehtud.

Tehnilised tulemused: 100 m: 1) K. Jwanow
(Tapa Sp. fU 12,3. 1500 m: 1) E. Sepp
(Ambla S. N.) 4.20,8 (uus Järwa tel., end.
Lugus 4.22,4). Kuul: 1) K. Annamaa (Tall.
poi. sp. ring) 13,86; 2) J. Erna (Kalew)
12,63; 3) A. Niitme-Niggol (ASK) 12,45.
Ketas: 1) K. Annamaa 89,61; 2) A. Niitme-
Niggol 39,51. Wasar: 1) K. Annamaa 
50.27; 2) A. Nntme-Niggol 29,58. Kaugus:
I)'K. Jwanow 6,68 (uus Järwa rek., end.
Hindrekus 6,67), 2) Niitme-Niggol 6,37,
3) J. Erna 6,01. Kõrgns: 1) J. Erna 1 65,
2) Niitme-Niggol 1,60; 3) K. Jwanow 1,60.

Loenguid ja instruktsioone
maadlustreenerilt

Eesti Spordi Keskliidu maadlustreener
N. Kursman asub lähematel päewadel te«
aewusse jälle Lõuna.-Eesti suuremates keskustes
Tartus, Malgas, Wõrus jne. Igal pool esineb
N. Kursman loengutega, selgitades maadluse
tähtsust ja jagades Berliini olümpiamängude
muljeid. Samuti on kawatsusel kõigis tähtsa
mates keskustes käima panna maadluskursus ja
anda instruktsioone ning juhatust seal, kus juba
kursused on käimas. Neid kursusi juhatab Kesk
liidu treener igal pool ühise kawa järgi.

Läti- ja Eesti-Walga linna
wõistlus 55:54

Pühapäewal toimus Läti-Walgas linnawõist
lus Läti-Walga ja Eesti-Walga wahel, mille
wõitis ühepunktilise ülekaaluga läti meeskond.
Kaotuse põhjustas eesti kaugushüppaja wälja
langemine wõistlusest. knna ta astus kõigil hü
petel üle. Märkimiswäärne on weel asjaolu, et
eesti meeskonnas oli ligi 75 protf. alla 16 o.
poisse.

Tallinna Kalew—ASK 4:0
Laupäewa õhtupoolikul mängisid Karlotva wäl

jakul liiduklassi meeskond Tallinna Kalew ja
Akadeemiline Spordiklubi. ASK oli oma ridu
täiendanud tunduwalt teiste kohalike meeskondade
paremate mängijatega. nagu« Kuremaa (Pärnu
Termis), Kitviloo, Mals ja Saawo. See lapi
tud meeskond ei suutnud aga näidata kuigi koos
kõlastatud mängu ja pidi wastu wõtma suure
Laotuse 4:0. Kohtunik E. Korts vilistas kesk»
pärase partii.

Ilm wõistlusteks oli kõigiti soodne, pilwes ja
tuuleta. ASK meeskond ilmub platsis tradit
siooniliselt tveerand tundi hilinedes, lastes oodata
külalismeeskonnal. kes platsile ilmus täpselt.

Tallinna Kalew algab ladusate kombinatsioo
nidega. 10. min. torkab ws. wärawaeelsest meeste
tihnikust 1:0. Xatt. Kalew ataUetih järjest. 85.
min. saab Kalewi tss. toreda söödu ja põrutab
püüdmatult wasakusse nurka 2:0. Lõppminuteil
ebaõnnestub ASK-I paar soodsat wöimalust.

Teisel poolajal awaldab ASK rugewamat
wastupanu, auwärawat aga ei tule Tallinna tvä
ratvawahi ennastsalgawa püüdmise tõttu. 2S. min.
saab Kalew: tvs. 25-m löögile ja põrutab wastu
joosnud wärawawahist mööda 3:0. ASK ihkab
auwärawat. mäng muutub hoogsamaks.

31. min. luhtus Tartul haruldane wõimalus
33. min. püüdis Tall. puuriwaht tugewa Kure-'
maa pealelöögi. Tartu saawutab korneri ja 38
min. Kuremaa pomm läheb napilt mööda, ent
samas Kalew teeb läbimurde m pä. tõstab seisu
4:0 peale, millega ka mäng lõpeb.

Pärnu malewa wõistluste tagajärgi
Puhapaewal peeti Pärnu malewa 11. aasta.

£.a.[toa pubul staadionil kergejõustiku. jalgratta
rmeweo ,a signaliseerimiswõistlusi Taaa.

zaried üldiselt Md nõrgaks, mis scletataw
eega, et pea eranditult Pärnu parimad kerae

sportlased stardiwad Pärnumaa malewa wärwi
des. Wvistluse parim oli G. Beckmann kes kattis
100 m konkurentsitttlt sööstes 11,6 ja mitme,
woistlelana saawutas 1500 m aja 4.35,7

Benneti karika wõitis Belgia
ETA. Warssawist. 14. sept. Gor

don-Bennetti õhupallide wõistlusc esialgne
tulemus on järgmine: 1) ..Belgica" (piloot
de Myter) 1710 kilomeetrit. 2) ..Lapp" (kap
ten lanusz) 1560 km. 3) ..Zürich" 1525 km
4) „Deutschland" 1500 km. 5) ..Varszawa"
1470 km. 6) ..Polonia" 1440 km. 7) ..Sach
sen" 1200 km. 8) ..Maurice Mallet" (Prant
suse) 1120 km. 9) ..Augsburg" (Takiamaa)
950 km. 10) „Bruxelles" (Belgia) 800 km.
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Ringi ümber kodumaa

Tartumaalt

totoaf^i!etL?ö"ötoöw kogumine algab. Tea
kirju kana.,»?» keelemurde, naiste
vööde iA!L™9f'ct fl<te sukkade, kinnaste,
üheks ttHömJra £ e ooleft omal ajal olnud
liulatawk^ul«-wanawaraaidaks ja millel laia

lewimiseaa kultuuri
jääma toitntQn€ tagaplaanile

on üksikud originaalsed.
ka pnhäst Kodavere kilt

vaid tomifttnJr [Et sailrtada kohapeal leibu-
olemeid jd üleskirjutusi teha

seltside in õü praegu kohalikkude
eriline ° juurde organiseerimisel

aiani^?.?'» w«lisilme korda. Kuni viimase
rusm£2? .Ä.oböto«c kalmiStu ja lähem ümb.
S»I A footojba, kuid tänawu on hakatud

rõhku panema kalmistu korraldamisele.
Manad ja näotud hooned ki

wu-l m 1 konvendis tänawu 251 uudismaa
7 wvÄtt teada, on Alatskitvi konvendis

il I Möllas veel Mäga palju söötiS
n*"ota maid, millele nüüd teatava tõuke

Ä?'» uudlSmaa harijatele makstawad preemiad.
tlwu on registreeritud 251 uudismaa hari

l?,i ?T?1? wn aasta 181 asemel. Nõuandjatena
tegutsevad praegu kaks tööjõudu.

Rõngu kirikuelu terweneb. Möödunud tal
mest alates e, ole üksi kirikuSkäijate arv tõuk-

Mitmekordseks, Maid on muidki uuendusi
Eostatud ja muist teostamisel, mis tootem, toa
utjemib olukorra juures paistsid ülepääseuatuna.
. . Iseäranis tuleb märkida kiriku remontee

rtmlst. Praegu on teoksil kirikule uue katuse pa
nek ja selle kandekonstruktsiooni osaline uuenda
mme. Ka tahetakse kirikus sees sel aastal mõn
da vähemat hädavajalist tööd ära teha, kuna
suurem seesmine remont on tuletoa-aasta katoaS.

Seni toalmistaö kirikuskäijaile palju tuSka
maanteelt kiriku juurde Pääsemine. Nimelt asub
kitt! kõrgendikul, ning seni puuduS üleSmine,
kukS trepp, tuli lihtsalt mäkke ronida. Nüüd on
andnud koguduse liige. Karl Tamme Kirepist,
lubaduse omal kulul kitoist trepi valmistami
seks, millise tööga ka juba algust tehtud.

Rüngu koguduse esindajad kaisid riigivana '
«a jutu». Neil päetoil käisid riigitoanema jutul
Rõngu koguduse esindajad, paludes toetust Rön-
Sst kiriku remondiks. Paltoet põhjendatakse st!-
lega, et Rõngu kirik sai vabadussõja lahingutes
kannatada, mille tagajärjenä praegu Mee! kiriku
laeS auk.

KLüpa-Kose waheline tee korraldamisele.
Uue ehitamisega Kosest Peipsi äärde tekki?
Kaapa-Kose wahclisel teel elaw liiklemine, mis
pärast tee praegune siisukord osutub mitteajako?

hasekS, kuna tee on kitsa» ja kõtoer. Sellepärast
esitaS Saare toallatoalitsuS, arvestades oma
ja naabervaldade kodanike soovidega, maanteede
valitsusele märgukirja, milles soovitakse nime
tatüd tee korraldamist ja edaspidise korrashoiu
riigi kanda võtmist.

Saare vallamajas avatakse ielesonlagentuur.
Telefoni abonentide artou suurenemisega Saa
rel otsustas vallavalitsus vastavalt vallavo
likogu otsusele pöörduda postivalitsuse poole
palvega telefoniagentuuri avamiseks Saare
vallamajja.

Saare vallavolikogu oisusi. Jsikumaksu ta
sumise tähtajaks määrati 1. okt. Wallawanema
palka suurendati 5 kr. ja käskjalal 10 kr. võrra,
kumbki jaah nüüd kuus 20 kr.

Aästa-aruanne võeti waStu kr. 9535.
suuruses, ülejääk kr. 549.06 otsustati liita taga
warakapitaliga.

Otepäält
Otepää tuletõrje pühitses aastapäeva. Püha

päeval pühitses Otepää vabatahtlik tuletõrje
ühing oma 39. aastapäeva. Pidustused alga
sid äratusmänguga orkestrilt. Kell 1 päeval
korraldati pritside demonstratsioon ja selle järele
paraad ning akms. õhtul toimus Otepää teatri
hooaja avamine kohalikus seltsimajas, kus eten
dati O. Lutsu suure menuga.

Wiljandist
SMdusi kooliealiste laste registreerimisega.

Linna loolitoaliifufe wastatva uwalduse põhjal
koostas politsei pvotokolli 54 lapsewanemale sel
lleS, et nad ei ole oma kooliealist lapsi tähtajaks
registreerinud linna kooliwalitsuscs, - nagu seda
nõuab tvastaw sundmäärus. Tagant järele selgub,
et hulk kõncsolewatcst lastest käib juba hoolis,
nii et sun on kõne all tvaid tvormitäitmine.

Wiljandimaa õpetajate liida nõukogu erakor
raline koosolek peeti pühapäewal linna 2. alg
kooli ruumides. Aruandest muuseas nähtus, et
liidu juhatus on õpetajate klutsehuwide kaitseks
intensiitvselt tvälja astunud. Liidu juhatus on
muide leidnud, et katva järgi tulu jaotamise wiis
algkooliõpetajate kohta on ebaõiglane ja neile
wastuwõtmatu sellepärast, et osaivõtt sünnib pa
riteedi alusel, tulude jaotus aga proportsionaal
selt. Selle all kannatatvad algkooliõpetajad, keda
on ligi 40OD, seega palju rohkem kui kesk- sa
kutsekoolide õpetajaid. Õpetajate kotta esindajate
saatmise aSjus leiti, et asemikkude walimine wõiks
toimuda territoriaalsel? alusel, kuna aga juhatuse
moodustamise kergendamiseks wõiks Tallinnast
olla esindajaid rohkem.

Järwamaalt
Karjakontrollühing pühitses 10-aaStase tege

wusv juudelit. Pühapäewal pühitses Koigi kont-

rollühing oma 10-aastase tegewuse juubelit, miS
puhul horaldaii Prandi asunduses „Kaasiku" ta-
Ins karjahärm ühes lüpsitvõistlusie ja näitliku
loomade puhastamisega. Hiljem kõrvaldati Koigi
alg- ja täienduskooli ruumes kõnekoosolek.

Amblas jõuti piimatalituse ümberehitusega
lõpule. Ambla ühispnmatalituses, kus suwe
jooksul teostatud põhjaliklum ja suureulatuslikum
tööstushoone ümberehitus, on nende töödega nüüd
lõpule jõutud. Hoone on nüüd muutunud kõr
geks ja laiaks, kuna majale teine kord peale ehi
tatud ja esikülje sein märksa kaugemale ehitatud.
Selle tõttu on k.a sisemised ruumid igakülgselt
atvarad ja eeskujulikud.

Kapsaliblikad teist korda lendamas. Tapa ümb
ruskonnas, kus sulvcl erakordselt rohkesti kapsa
liblikaid lendamas wöis näha, pole nende lenda
mine frt meel sügiselgi raugenud. Ringilendatvaid
walgeid liblikaid on weel praegugi rohkeartuuli
selt näha. .

Jiirwa-Jaani piimaühing 25-aastane. Püha-
HäeMal pühitses kogu Eesti wanemaid, suuremaid
ja tegeMuselt edukamaid piimaühinguid Järwa-
Jaanis-oma 25-aastase tegetvuse juubelit. Nime
tatud ühing on suuruselt wiies kogu Eestis ja
piimarahas läheb ühingu kaudu rahtva kätte üle
2 miljoni sendi kuus.

Juubeli puhul korraldati Järwa-Jacmi lähe
dal asuwa Orina täienduskooli ruumes pidulik
aktus, millele järgnes kutsutud külaliste ja liik
mete omawaMiue kiooswiibimine peolaudades
kohaliku tuletõrje ühingu ruumes.

Nakwerest
õpetaja E. Pallon lalflub Rakverest.

Rnkwere Kolmainu õpetaja Egon Pallon
teatas pühapäetval kogudusele, et ta 1. nowemb
rist end palub teenistusest tvabastada. Lahku
mise põhjuseks olewat omatvahelised intriigid,
mis ei wõimalda temal Äoguduses edasi tööta
mist. Kuuldawasti lahkub E. Pallon Eestist.

Rarwast 
Na?wa linna tuletõrje 64-aastane. Püha

päewal pühitses Narwa linna tuletõrje ühing oma
64. aastapäewa. Sel puhul olid korraldatud
ühingu gaasilpitse komando demonstratsioon,
autopritsi- ja ronimisewõistlused. Autopritsi
wõistlustel tuli esimesele kohale teiskordselt teh
niline jaoskond. Ronimisel tuli teiskordselt esi
mcsele kohale E. Wiluoja. Tehniline jaoskond
omandas esimehe E. Grau poolt wäljapandud
rändkarika ja E. Wiluoja omandas N. Sokle
poolt wäljapandud rändksarika. Gaasikaitse ko
mando demonstratsioonil selgus, et komando liik
med naised seisawad oma ülesannete kõrgusel.

Kell 2 päewal oli korraldatud paraad, kus anti
esimehe E. Grau poolt üle auhinnad ja an
märgid.

Kahe kana parast 3 a. wangla
Kahe kana warastamise pärast mõistis

Tartu ringkonnakohus 3 aastaks wangimajja
Kristjan Lnstwcrgi. kuna warastatud kanade
wastuwötja, Jögewa naine Marie Sawiank, sai
2 kuud wangimaja.

Ööl wastu 24. maid warastati Jõgewa
alewis Suur tän. 47 Jaak Abcni lukustamata
kuurist kaks kaua 2 kr. wäärtuses. Kahtlus war
guses langes tuutud warga Kristjan Lustwergi
peale, kes sel ajal seal ümbruskonnas oli liik-

wel olnud. Muuseas oli ta wiibinud ka Iõ
gewa alewis elunewa Marie Sawiauau juureZ,
kes hiljem oli müünud kanakaupmehele kaks
kana, mis olid warastatud kanade tundemärki
dega. Marie Sawiauk ega Lustwerk ei tunnis
tanud end süüdi ja M. Sawiauk seletas, et ost
nud need kanad ümbruskonna küladest ja Jõ
gewa alewi turult.

Nende süü aga tehti kindlaks tunnistajate
waral, kuna nad waremalt ka juba karistatud,
siis mõisteti Lustwcrgile selline raske karistu?.

Tartu teated

Walgelille pidu.
erakordselt huwitawa eeskawaga

Walgelille päewade puhul reede Shtm „Wane-

Muises" Pidu tõotab kujuneda' era
kordselt huwitawak» msta kawalt.' Pesi-' esineb
Tartu Meestelauludel t s i koor helilooja
Tudini juhatusel. Solistina esineb lauljanna
Elsa Maasil, kelles „Wanemuim" äsja
wöitis endale silmapaijtwa jõu oma muusikalawaS
tustele. Eriti huwitaw tohiks tartlastele olla siin
Esmakordselt kuulda noort eesti wnuli-solisti Ewi
«»! i i w a k u t. kes tvaatamata omu erakordselt noo
rele eale ta on alles 12 aastane juba suure
eduga esinenud kodu- ja wäliSmaal ja keda ar
tvuslajad hinnanud otse imetledes. Ewi Liuvak
sõidab oma emaga Tartu, et esineda Walgelille
Peol.

Peo liawaS on peale selle „W anemuise
tantsurühma ettekänded J. Ürbeli juha
tusel, kusjuures solistidena esinewad W. O ts u s
ja U. Wälja o t s. Eeskawa juhiks tuleb, nagu
teatatud. A. Lüüdik 

Tartu seltskonnas on elatvat huwt eelseistva
peo wastu, mis kujuneb Tiisikuse WaStu Wõitle
mise Seltsi ja seltskonna ühiStttewötteÄ.

ÜCNU Tartu osabomra tegewus
paisub

ülemaalise Eesti Noorsoo ühenduse
Tartu osakonnal on õnnestunud peale kahe
aastast korterikriisi ning rändamisajajärku
leida endale ilusad ja äwarad ruumid
Suurturg nr. 7. Osakonna juhtitvad tege
lased loodawad, et nüüd osakonna tegewus
muutub kindlamaks ja et osakond suudab
rohkem rahuldada noorte huwisid, arendada
liikmeskonna üksmeelt ja töötahet ning wil
jelda enam kultuurilisi sihte.

Ruumide Pidulik awamine koos traditsiooni
lise sügishooaja awaõhtuga on 4. oktoobril. Esi
mene lauluharjutus meeskoorile uutes ruumides
on reedel, 18. kell l/»S õhtul, ja segakoorile samal
päewal kell 9 õhtul. Mõlematesse kooridesse wõe
takse wastu harjutustel ka uusi lauljaid. Koore
juhatab Ed. Kõom ä g i. Peale laulukooride
töötab osakoUnas weel naisharu keelpillide or
kester, wastasntatud raamatukogu ning spordi
haru. Wiimane korraldab kolmapäewal, 16. skp.
kell 5 v. l. Kürlowa wäljakul jalgpalliwSisttuse
trükitöölistcga.

27 septembril korraldab osakond „Burger
musses" peoõhtu, wõtab o,a 19. ja 20. septembril
korraldatawast Malgelille" korjandusest jä kor
raldab 20. sept. kell 7 õhtul uutes ruunndes
„Wä!gelille päewa" Puhul referaatöhtu. Peale
eelpoolnimetatud ürituste on osakonnal kawaS
weel kontserte ja mitmesuguseid õhtuid.

Õpetajate kinnitamist ja mää
ramisi

Linnä 5. algkooli määraline õpetaja Marta
Kangropool-Oinas on määratud tunniandjaks
l.nna 10. algkooli. Linna 5. algkoolr maatalme
õn-taia helene SSõro on maaratud lmna 7. alA

õptfajalt. 1 OMI m
+niflrtnteti kandidaadlks maaratud Kr,man Hel
w ? 3 algkooli on määraliseks SpetajakS. maa.

lda Wirkhaus. 9. algkooli on maaratud
wnimlemise tunniandjaks Mar.ta Trc,er. 11. alg.

Sp°wi»'s
Sibina 16. algkooli on tunn,andjaks maaratud
Edgar Aawik. 11. algkooli õpetata Jaan Re*-
nert on wabastatud omal Palwel lahendatud
kohalt.

KSoefid ko»«»lek«id
T. S. üihing. Teisipäetval. IS. sept. kell

Tartu PerenaSte Seltsi omatvaheline lnkmete.
õhtu liikmetele ja nende külalistele. oni te,stpa
toal, 16. septembril kell 20 NarskarSkUslndu
ruumes G.-Adolfi t. 22.

Tartu 4-aastase kursusega
kaupmeeste kool

Ärigiwanema otsusega on muudetud
~Lartu ühiskaubanduskooli yimi. Kool on
... saanud endale nimeks Tartu Kaubandus- ja

kauMeestekool. Nime muudatus on tehtud
arwates 1. sept. Sama otsuse järgi tuleb
kooli juures awada järk-järgult Tartu kau
bandus- ja kaupmeestekooli uus neljaaas
tase õppeajaga haru. üheaegselt sellega
tuleb järk-järgulisele sulgemisele Tartu linna
keskkooli 1. ja 2. klass, alates 1937/38 kooli
aastast, mil suletakse 1. keskkooli klass.

Perekonnaseisuamet kolib
homme

Sel Päewal woimalik ainult surma
juhtumeid registreerida

Teisipäewal, 15. skp. kolib Tartu linna
pevekonnaseisuamet oma senisest asukohast
Kroonuaia tänawalt uutesse ruumidesse, lm
na majja, Kompanii tn. nr. 5. 3. korrale.
Kolimise päewal on asutus publikule sule
tud. wälja arwatud surmajuhtude registree
rimine, mida toimetatakse uues asukohas,
s. t. Kompanii tänawal kella 12—13-ni.

Jeotec la muusUka

„Wanem«ise" teater
Teisip.,ls. sept. kl. 20 (8 õ.) 27. korda üld

hindadega 80, 40, 50 s. (ühes riidehoiuga)

.Meenus siidis".
R. Gtolzi operett 3 Waawses. LawaStaja: K.
Aluoja. Muusillajubt' J. Simm. Lawapildid:
W. Haas. Kostüümid: K. Siim-Juse. Tantsud:
J. Urbel.

Kolmap., 16. sept. kl. 20 (8 õ.) 4. korda
alandatud hindadega

~1905"
K. Aluoja dramatiseering A. H. Tammsaare .Tõe
ja õiguse" 3. jao järele 4 waatuses. Näüejuht:
K. Aluoja. Muusika: Ed. Tubin. Lawapildid:
Mold. HaaS.

Neljap.. 17. sept. kl. 20 (8 5.) 17. korda

„Napoli pärl",
E. Walmre ja B. Watseli operett 3 tvaatuses,
6 pildis. Näitejuht: H. Uuli. Muusikajuht: Ed.
Tubin. Lawapildid: W. Haas. Kostüümid:
K. Siim-Juse. Tantsud: J. Urbel.
. Laup., 19. sept. kl. 20 (8 ö.) esietendus

' „NahMr",
Richard Genäe operett 3 waatuseS. Johann
Straussi muusika, üanbertöötanud: Arnold Sepp.
Samastaja: Alfred Wdering. Muusikajuht: Ed.
Tubin. Latvapildid: Wold. HaaS. Kostüümid:
Siltvia Leito. Tantsud: Ida Urbel.

Pühap., 20. sept. kl. 20 (8 õ.) 6. korda

' ~1905"
Tartu Helikunsti Seltsi laulukoori laulu

harjutus on täna, 14. skp. kell lA§ õhtul
Kõrgemas Muusikakoolis. Lauljaid palutakse il
muda terwes koosseisus.

Akadeemilise Meeskoori selle semestri esimene
harjutus on reedel, 18. skp. kell 7 õhtul ü-liõvi
lasmajas. Uusi lauljaid wõetakse tvastu kolma
päewal, 16. sevt. kella 3—4 p. l. üliõpilasmajas
(Edustussaalis). Edaspidi wõetakse imsi laul
jäid tvastu ennx ja pärast harjutusi.

„Wancmuise" Muusikaosakonna Segakoort
tegewus on juba alanud. Järjekindlad harju
tused toimutvad esmaspäcwüi ja neljapäewiti
kell 8 õht. Tartu tütarlaste gümn. ruumes
(Riia ja Karlotva t. nurgal). Kuna on juba
asutud suurema teose (..Wäinola rahtvas") õppi
misele, siis on wäga tarwilik, ci kõik endised ja
uued lauljad wiiwitamata kooritööle asuksid.

Kr. Noorte Naiste Ühingu
sügispäew

Kristliku Noorte Naiste Ühingul oli pu»
hapäewal sügispäelv. Seks Puhuks ühingu
31 crktiiwsemat liiget sõitis aurik „Tormil"
Haaslawale, kus Peatuti ühes suwilas.

Kadunud wanakese laip letti
Raadi tiigist

Pühapäeva lõuna ajal leiti Raadi tiigist
naisterahva laip. Selgus, et tiiki on uppunud
9. skp. kaduma läinud Aleksandra Jürgens, 74 a.
vana, kes elutses Kivi tänaval nr. 71.

Õõwalwe apteekides
Oõl vastu teisipäeva on avatud järgmised

apteegid: Krasting, Promenaadi tn. nr. 14; J.
Lill Narva t. nr. 6 ja linnaapteek raekojas.

Lühidalt

Tartu linna ametniku 10-a. ametijuubel
Homme, s. o. 15. sept. ? .a. pühitseb Tartu

linna ehituse-osakonna ametnik Richard Rass oma
10 a. teenistusjuubelit ja 45 a. sünnipäeva.
Richard Rass on on sündinud Rannu vallas,
riigimõisa rentniku pojana. Lppis Tartu Alek
sandri gümnaasiumis, kust siirdus Saksamaale
tehnikumi. Maailmasõja alates pidi katkesta
ma õppimise ja võttis maailmasõjast osa pioneer
väeosas. Eesti Wabadussöjast võttis osa Ku
perjanovt partisanide pataljonis ohvitseri ?o
hustetäitjana. Sõja lõppedes astus Tallinna
linnavalitsuse teenistusse tecdetehniltuna. Kolme-

teenistuse järele astus Tartu linnava
litsuse teenistusse samale kohale .

AwaliKude algkoolide wõrgus suleti iikS
klass

Haridusministri otsusega on suletud Tartu
linna avalikkude algkoolide võrgus 5. algkooli üW
klassikomplekt.

Tamsuõpetajailt nõutakse õpetamisoskuse
tunnistust

Ministeeriumi poolt on tehtud ringkirjaliselt
linna» ja maahooliwalitsustele teatawcrks, H lühi
aegsete tantsukursuste registreerimisel tuleb õppe
jõudude ettewalmistamise suhtes nõuda nende
kursuste juhatajailt ja õpetajailt tantsuõpetajate
õpetamisoskuse hindamise korralduse Põhjal an
tud tunnistusi õpetamisoskuse kohta.

Kaitsemalewa teated
Tantsukursus. G.-pat. ja 7. jsk. korraldusel

algab 21. skp. kell 20 tantsuõpetaja Adamtau
juhatusel, ülesandmist wõtab wastu pealik
Waikmäe g.-pataljonist kuni 18. skp. Osawött
wõimaldatud ka teiste üksuste malewlastel ja
naiskodukaitsjalt piiratud arwul. Kursuse tasu
kr. 2.25 ja 1.75. Korraldajad.

Homseid sünnipiiervi

Hambaarst Alma Remhold 45 a.
Homme saab 45-aastaseks hambaarst Alma

Reinhold (sünd. Mägi).
Alma Reinhold on pärit Karksist, kus ta

sündis taluomanikn tütrena. Õppinud Pärnu
gümnaasiumis ja Tartu ülikoolis. 1914. a.
abiellunud hambaarsti ning Tartu Linnapanga
Praeguse juhatuse liikme Karl ' Reinholdiga.
Aastaist 1914—1923 teotsennd hambaarstina
Wiljandis, kus rohkesti osa wõtnud ka selts
kondlikust tööst. Olnud Wiljandi linnawolini
kuks, Wiljandi Punase Risti sekretäriks, „Uhis
töö" sanitaarosakonna juhatajaks, Wiljandi
Naisseltsi juhatuse liikmeks jne. Praegu töötab
hambaarstina Tartus.

Aleksander Bergmann, maalikunstnik, sünd.
15. sept. 1901. aastal Tartus. Saab homme 35-

aastaseks.

Aleksander Mõru, õpetaja, sünd. 15. sept.
1880. aastal Aidu wallas Wiljandimaal.

Aleksander Albert Soo, põllumees ja ühis
tegelane, sünd. 15. sept. 1884. a. Pala wallas
Tartumaal.

Johannes Suija, maksupeakomitee esi
mees majandusministeeriumis, sünd. 15. sept.
1889. a. Koonga wallas Pärnumaal.

Erna Laurman. naiskodukaitse Palupera
jaoskonna esinaine, sünd; 15. sept. Rõngu wal
las Tartumaal.

Eduard Lokk 60-aastane

Pühapäewal pühitses Wana-Otepää wallas
samanimelises asunduses oma 60. sünnipäewa
tuntud põllumees-aednik Eduard Lokk. Erine ise
seiswuse tulekut oli L. pikemat aega Wana-Ote
pää kroonumõisa walitsejaks, kust hiljem sai enda

le normaaltalu ja hakkas tegelikuks põllu
meheks.

Wõnnu mlwk. - Tartumaa malewa parim

¥ Kaks päewa pinewat WSistlnst fPordiwAjal ja maanteel

Raadiosaate kaudu kuulati teel arenewat wõistlust

Tartumaa malewa üldspordiwõistlused
jõudsid lõpule pühapäewa lõunaks. Püha
päewal wvisteldi weel rännakus Elwast
Tartu ja jalgrattasõidus Tartust Elwa ja
tagasi. Neid wõistlusi kirjeldas kogu aeg
raadio saatejaam autolt. Saade anti üle
'staadionile otse tribüünile üles seatud wal
jjuhääldajaiesse. Nii wõisid staadionil olijad
kuulda oma kõrwaga kiwiteel wõiftlewate
meeste sammusid.

Pärast wõistlejate kohalesaabumist male
wa pealik P. Asmus jagas wälja auhinnad
ja lõpetas wõistlused.

Kõigi wõistlusalade kokkuwõtmisel osu
ius .

paremusjärjekord malewkondade Wahel

järgmiseks: 1. Wõnnu malewk. 187 P.
2. Wõrtsjärwe 180,5 p. 3. Elwa 
180 P. 4. Jõgewa 107 P. 5. Otepää

103,5 p. 6. Alatsliwi 94 p. 7.
Torma —B5 p. 8. Msikpataljon 84 p.
9. Tartu Maarja 7 P. 10. Räpina 
55 p. 11. Sidekompanii 49 P. 12.
Kambja 32. 13. Woldi —26 p.

Jalgratturite rännaksõit rakmeis
algas staadioni tagant Kungla tänawalt. Wälja
sõitis 14 meest, kahes jaos, liimttcminutiliSte va
heaegadega. Esimesena jõudis tagasi E. Ruubel
Otepää malevkonnast, keS ka võitis ajaga 1 t. 51
min. 17 sek. RuubelL ja Tamme vahes oli vii
maste meetriteni äge võistlus, kus Tamm jäi tei
seks ajaga 1:51.18. Kolmas oli N. Tamm (mõ
lemad Tamm'cd Wõrtsjärve malewk.) 
1:54.49. Neljas E. Anton, Woldi malend. 
1:58.54. Wiies E. Jaaniorg, Wõnnu malev?.

2:09.03. Kuues F. Kittus, Elva malewk. 
2:14.07.

Rannakwöistlusest Elwast Tartu
võttis osa 12 meest. Wõitjaks tuli J. Perv
Tartu Maarja malevkonnast 3 tundi 04 min.
16 sek. Ta lõpetas võrdlemisi värskelt ja rah
was võttis teda vastu suurte kiiduawaldustcga.
Teiseks tuli Aug. Kangro, Wõnnu malewk. 
3:09.01, kolmandaks Osw. Rootslane, Wõnnu
malewk. 3:14.13, neljandaks Elm. Rätsep,
Tartu Maarja 3:14.29, viiendaks Laur.
Wõnnu malewk. 3:22, kuuendaks Possul, Ote
pää malewk. 3:23.21. ..

Pealx selle pühapäeva hommikul Tamme staa
dionil võistlesid naiskonnad võrkpallis. Finaa
lis võitis Ahja õppepiirkonna Wõnnu naiskond,
Elva õppepiirkonna naiskonda 2:1, tulles seega
maleva meistriks. Teiseks jäid Elva naised ja
kolmandaks Kambja öppcpiirsonna Otepää nais
k-nd.

Kergejõustik
Tartumaa malewa kergejõustiku wtistlused

lõppesid Tamme staadionil laupäewa õhtul. Har«
tva on nähtud wõistlejaid fpordiwäljal nii suurel
määral, kui seda wõis näha neil wõistlustel. Ol
gugi et wõistlustagajärjed ei ulatunud tawalisele
keskmisele tasemele, siiski oli wõistlus äärmiselt
pmew. üksikutel aladel näidati aga ka päri»
häid tagajärgi, näiteks E. Järwson ületaS 1,80
« kõrgust ja heitis oda üle 50 m.

Malewa parimaks üksuseks kergejõustikus
oli Wõrtsjärtve malewkond, kes saawutas kogu
summas 169,5 punkti, kuna teisele kohale jäi Eltva
malewk. 152 ja kolmandale Wõnnu 185 punktiga.
Järgnesid: 4. Jõgetva maletvk. 102 p., 5.
Alatskiwi malewk. 90 p., 6. Otepää malekck.

81.5 p., 7. üksik pataljon 80 p., 8. Torma
Malewk. T 8 9, Tartu Maarja maletvk. -»
50 p., 10. Sidx üksitkompami 49 p.. 11: Rä
pina malewls. 35 p., 12. Kambja malewk. —»
32 p. ja 13. Woldi malewk. 9.

Wöistlustagajärjed üksikutel aladel kujunesid: '

Kaugushüpe: 1. Joh. PaaS, Eltva male tvks. 
6,14. 2. E. Järwson. Wönnu malewk. 5,93.
3. H. Wee, Näpina maletvk. 5,69. 4. J.
Tamm, Jõgetva maletvk. 5,64. 5. E. Jurak,
Alatc-kitvj maleivk. 5,58. 6. E. Kriisa, üks.
sidekompanii 5,56.

Naiste kaugushüpe: 1. H. Sillak, Eltva ma
leivk. 3,90. 2. S. Koni, Wörtsjärtve maletvk.

3,67. 3. E. Kadak, Eltva 8.64. 4. H.
Märtson, Wörtsjärtve 8,62. 5. L. Lemming,
Kambja 3,45 ja 6. H. Waldmann, Wönnu
6,42.

Kõrgushüpe: 1. E. Järwson, Wönnu 
1,80. 2. F. Ernits, Wönnu 1,70. 3. E. Kink.
üks. sidekomp. 1,65. 4. K. Klein, gaasi pat.

1,05. 5. J. .Paas. Eltva 1,60 ja 6. L.
Waigo, Jõgetva 1,60.

1500 m jooks: 1. A. Saar, Jõgetva 4.24,1.
2. A. Wõlli, Wörtsjärtve 4.24,5. 8. M. Prost
(omaaegne eesti parim pikamaajooksja), Tartu
Maarja 4.26,7. 4. J. Perw, Tartu Maarja

4.32,8. 5. A. Kurg. Wönnu 4.33,6 ja 6.
A. Rosenberg, Torma 4.36,6.

Odabcide: 1. E. Järwson, Wõnnu 50,57.
2. E. Kink. üks. iidek. 49.82, 3. Kadaka.
Wõrtsjärwe 48.05. 4. W. Uri. Kambja —-
47;13. 5. Hallik. Torma 47,06 ja 6. K. Klein
üks. pat. 46,77.

5X200 m teatejooks: 1. Eltva maletvl. 
2.12,8. 2. Wörtsjärtve maletvk. 2.13,2. 8.
Otepää maletvk. 2.13,6. 4. Jõgetva maletvk.

2:14,0.... 5. üksikpataljon 2.14,5 ja 6. Wön
nu maletvk. 2.15,2.

'4x6o m teatejooks naistele: 1. Wörtsjärtve
maletvk. 28,5. 2. Elwa maletvk. 28,8. 8.
Otepää maletvk. —> 29,0. 4, Wõnnu maletvk. 
29,6 ia 5. Alatskitvi malewk. 80,3.

Wõistluste ajal wöis meie lehe esindaja kuul»
da ka

Tartuma malewg pealiku kol. P. Asmuse
arwamist

tvõistluste kohta. Ta tahendas.- ..Meie fthikS on
tviia sporti massidesse. Et see siht on juba tea
tud maaral saawutatud, seda tõcndawad need
wõistleiate hulgad, kes praegu wõiftlusrajal. Ta«
hame hakata iga aasta malewa üldwõistlusi Tar
tus korraldama. Tanawu oli esimene katse ja se
da wõid lugeda õnnestunuks. Mind isik
likult aga hnwitawad rohkem jalarannak- ja jalg
rattawöistlused rakmeteS Elwa ja Tartu wahel»
sest need on teatud maaral sõjalise iseloomuga
wöistlustrktz." 

Wasakul: Elwa-Tartu rännakwoistluse wõitja J. Perw saabub staadionile. Pare
ma l: liikuw raadiosaatejaam, mis andis üle wöistluste käiku. Jaama ees malewa raa

. diopealik R. Mark (wasakul) ja malewa sidepealiku abi A. Kaljula.

N*. 248.
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Wastutaw toimetaja: Jaan Kitöberg.
Wäljaandja: E. K.-ii. „Postimehe"

SekwcstriwalitsuS.

Trükitud „Postimehe" trükikojas, TartuS.

ILMUSIDt Bernhard 8501 ILMUSID <

Eesli kirjandusteooria algmeid

Keskkoolidele. Hind 50 senti.
•Eesti kirjandusteooria algmeid» tahab olla abiks stilistika sa poeetika alal keskkooli,

eriti aga selle lõppklassi kavanöuete täitmisel. Käsitelu lähtub täies ulatuses eesti kirjandu
sest ning piirdub näidete toomisel keskkooli ja algkooli löppklasside kirjandusharrastustega.

150 näivust koolidele

Toimetanud Tartu Linna Pedagoogilise Muuseumi usuõpetuse toimkond*
Hipd Kr. 3.—, köites Kr. 3.25.

Käesolev raamat ilmub trükist paljude õpetajate korduva soovi kohaselt Kooli palve
raamatu tarvidus on olnud tunduv ammugi, eriti neile Õpetajaile, kes ise ei ole usuteadlased,
aga peavad koolis korraldama hommikupaivusi. Nii püüab <l5O palvust koolidele» esmajoo
nes rahuldada koolielu tänapäeva tarvet. „

O-Ü. „NOOR-EESTI KIRJASTUS**.



8 «POSTIMEES" Mr >4?

Raske haiguse järele lahkus meie unustamatu armas abikaasa, ema ja tütar

I AIM< Kiima I

  Sünd. BIRK H

Sünd. 10. mail 1883. a. Surn. 14. sept. 1936. a.

Puusärki asetamine teisipäeval, 15. sept kell 20 Narva t 167. Matmine sealtsamast kesknädalal, 16. sept.
kell 16 Peetri uuele kalmistule. Palume kõiki sugulasi ja tuttavaid ära saatma tulla.

I Vaikses leinas abikaasa, tütar, ema ia omaksed I

I

  Tunneme südamest kaasa meie lugupee
  tud härra direktorile tema ema

  surma puhul.

I VUke-Naarla Keskkooli Ja
  ühisgümnaasiumi õpetajad

«VANEMUISE" TEATER
Teisip., 15. sept. kl. 20 (8 õ.)

27. korda

VEENUS SIIDIS
R. Stoizi operett 3 vaatuses.
Üldhindadega: 30, 40, 50 s.
(ühes riidehoiuga).
Kolmpp., 16. sept kl. 20(8 õ.)

4. korda

«190 S»
K. Aluoja (K. Otto) dra

matiseering A. H. Tammsaa
re „Tõde ja õigus" 111 jao

järgi 4 vaatuses.
Neljap., 17, sept kl. 20 (8 õ.)

38. korda
Rahvaetendus

OI noorus.
o'Neill'i komöödia 6 pildis.

Igasugused veod reo
oiifodetfo võtab vastu

VEOKRI

H. PETERSON

Veski tn. 45, telefon nr. 5-07.

Laos alati igat liiki
mööblit.

Ajutiseks õövahetuseks
(3—4 kuud). Tallinna
tööstuses, kohe va a
täiesti iseseisvalt töö
tavat asjatundjat

ketrajat

inglise selfaktorile ja
mees-kraasijat, korru
tajat ning hunditajat
Pakkumis. andmetega
endisest teenistuseko
hast ja palganõudmis
tega saata «Postimehe»
Tallinna kontori «Tubli
tööjõud».

MW

. on tarvis, kes iseseisvalt
keeta oskab. Soovitused tar

) viükud. Teat. saab Kauba
hoov 32.

Vajatakse pooleks päevaks
~ gümnaasiumi haridusega

> Preilit

Soovitav, kuid mitte nõus
tav, vähene klaverimängu
oskus. Kirjad ühes eluloo
kirjeldusega saata slt. „Poo
leks päevaks" all.

Vajatakse nooremat

majateenijat

Ikes keeta oskab. Üles andaviimane teenistuskoht. Teat.
kirjal, slt. .Majaabiline".

Miiir

tarvis. Roosi t. 24-a, aian
duses.

Vajatakse puhtustarmas
tajat

teenijat

. väikesesse perekonda, kes
j keeta oskab. Riia t. 36.

, Soioitcõljr

• koha leiab aus, korralik maa-

Ineiu, kes lapsi armastab jaühtki tööd ei põlga. Pakk.
  saata Tartu, postkast 102.

Tarvis maija

MWWU
Tähe t. 53.

5

i

Lgp. ärimehed-töösturid!
Palun võimaldage ausale

i noormehele

tööd

* kas ärisse, lattu või tööstu
' sesse. Olen enne ärialal te
; gutsenud. Kautsjon võima-
ilik kuni 100—200 kr. Teat.

slt. ..Viisakas tööjõud".

H

PPIJJ... - fi»nnnffW»nHWWij»JWW"'M'J' _ M

Kslk Tartu Ühls-kommerts~

gümoaasiomls, Tarto Ühls*

Llnoa keskkoolis

tarvitusel olevad õpperaamatud
ja koolitarbed on saadaval

«POSTIMEHE»

RAAMATUKAUPLUSES

| TARTUS, SUURTURG 16 

«'.«rnsaamßumi

VAJATAKSE FIRMA

H. JttHESE

AATSEPA

TOOKOTTA

vilunud 1 klassi töötegijaid
meeste tellimls- Ja

laagritttöde peale.

Jlmuda Poe tfin. nr. 9.

Muriaoo veeOhingn juhatus annab vähempakku
mise teel välja

magistraalkraavi kaevamise tööd
(15.000 kantmtr.). Kraav asub 2km Tartu linnast. Tööde
vöt'al tuleb kautsjon sisse maksta. Tööde väljaandmine on
laupäeval 19. sept. kell 17 1936. a. Tartus, Hoimi tänav 12,
teisel korral. Ühing jätab omate õiguse töid välja anda ka
mittevähempakkujale, kui ka üldse välja andmata jätta Lä
hemaid teateid saab Tartus, Ajutises Maavalitsuses tuba
nr. 8, kella 11—13. Sõidukulusid ja päevarahasid ühing pak
kumisest osavõtjaile ei maksa.

JUHATUS.

Tellige «Lasteleht»

Tarto Majaomanik
kude ühingu

liikmed võivad veel saada

tali

taii

ühingu büroost, Rüütli t. 8.

Müüa

liW

„Fiat", lahtine, täiesti kor
ras. H. kr. 550. Näha ainult
täna. Riia t. 14—3.

Juhuslikult müüa täiesti
sõidukorras

tilMo

Teat. saab Lao 29, Tartu,
hom. kl. B—lo.

Hütilt

lohutuid, tarvitatakse uue
ehituse jaoks. Teat. A. Le
Coq'i vabriku õues ehituse
juures ehitusm. Kirk'ile.

Kes soovib raha?
Ostan kõiksugu pruugitud

asju: riideid, saapaid, pesu,
õmblusmasinaid, jalgrattaid,
mööblit ja kõike majakraa

, ,i. Tulen koju ostma. Kirj.
slt. „Ostja maalt".

Soovin rutuliselt 12 tuhat
I s. kuuse

sindleid

Pakk. ühes juureveohinnaga
saata Riia mnt. 22, Kippasto.

Vajatakse

(Ktlllt 10

BöuDeDeFliot.

Söögisaal «Astoria» Võidu
(Küüni) 5.

Talutöödele on kohe tar
vis kuu peale

poisfi ja
tüdrukut

Tulla Võidu (end. prome
naadi) uul. 11—5, kl. s—ö.

Tarvis linna lähedale

üksitecnijot,
kes keeta oskab ja portsjoni
andmist tunneb. Palk kokku
leppel. Tulla täna 14. skp.
kella 3—5 p. L Tartu, Kuper
janovi tn. 24, söögisaali. 

Vajatakse korralikku ja
ausat

Passijat

Tulla Tiigi tän. I—4, kella
3—5. Kaasa võtta tunnistu
sed.

Tislerit

[a õpilast on tarvis Gustav
Adolfi 38. J. Ratassepp.

Haritud noormeest, 14—17
a. vana,

Õpilaseks
tarvitab tunnikellade töös
tus, Võidu t. 21.

I Soovin osta meeste-, naiste
ja poisikese

jalgratast
Kirjad slt. ..Perekond".

Soe, päikesep., erasissc
:äiguga iA ,

möbl. tuba
välja üürida. Peetri t. 88—4,
Roosi tän. ülesse.

MM i

saada. Küsida Salme 48—5.

Korralik
möbl. tuba

erasissek. I—2 isik. ä*a
anda. Kalevi t, 47—2.

Üürile anda remont. 2-toal.

korter

köögiga. Aleksandri 82—1.

Miur päikesep. ja soe '•
möbl. tuba

i ~diku pansioniga, 2 isikule J
ära anda, paremas linnajaos '
Küsida Tähe 2—l.

i

j Suur ilus
I möbl. tuba

1 või 2 vagusale härrale ära
; anda. Lepiku B—l.

Soovin kohta

kas ärisse müüjaks või ki
nosse kohanäitajaks. Olen
energiline, välimuselt süm
paatne, korralik, 20 a. neiu.
Kirj. slt. isikut, nr. 781369 !
all.

Lgp. majaomanikud!
Võimaldage korralikule

abielupaarile
kojamehe koht

Teen kõik majas tulevad
tööd. Olen puutööline. Teat.
palun slt. „Teie majahoidja"
all.

Minu

klaueriõpetus

on alanud. Diplom, õpetaja j
A. MÜRK. Lille t. 12—1. !
Kõnet. 10—12 ja 3—7. j

l

i

Müüa t

puuwoodi |
ühes madratsiga ja kapp.
Riia t. 26—3.

Uih

Naha»* suga», piit»
fa tiuhalgoMd.
KOSMEETIKA.

Vastuvõtmine igal ajaL
Tartu* Raekoja tl au 4

Dr. E. DOBRUŠK6S

Naha-, sugu- ja põie
ta algused.

Kella 9—12 ja 5-7.
Naisterahvastele 4—5.

Rfltttil t. 22.

Ämmaemand
masseerija

E.Kamsen

Kompanii 1, 111 kord

Kolm mitte toetust vaja
vat neidu soovivad

tutwust

peo ja tantsukursuse kaas
laste leidmiseks. Kirjad pa
lume slt. ..Tantsuvõfii",
„Valsi riistus", MPeounelm".

Preilid või noored lesed,
kes teist soovib tõsiselt

tutwttst
palun teatage. Van. 20—30 a.
Päevapilt soovitav. Teat. slt.
„S. N".

Preili
Elsa Hallop!

Palun, teatage oma aadress
slt «Etty> all koha suhtes.

ühelgi laulusõbral ei tohi puududa teise täie»-
datud väljaandena ilmunud

Tudengilaulik.

Z. t* vllljaanne.
497 eestikeelset sa 77 võõrkeelset laulu.

Hind 2,85 fc, kal.'kõiteS 2,90 uahkköiteS 4h.

Käesolev kogu on koostatud kõige vastsemate
allikate särgi. Siin on katsutud kaMtada meie
tudengi, ja seltskonnalaulu tänapäeva. Siia on
kogutud võimalikult kõik, mis on seltskonnas
lauldavat. Seetõttu tohiks käesolev laulude
kogu rahuldada lauluhuvilist kõige laiemas mõt
teS, olleS uudseks ja mitmekesiseks käsiraamatuks
kõigile neile, kellele teeb rõõmu lauluviise vee
retada.

Kuna see kogu sisaldab üle 100 laulu, xriS seni
trükis pole ilmunud, siis jään lootma, et ta suu
dab olla truuks sulaseks rõõmsale laulurahvale."

Rich. Janno Eessõn
Tartus müügil:

raamatukaupluses.

Suurwrg nr. 16.
KeS raamatu hinna rahas või postmarkide

ette saadab, sellele saadetakse raamat posti kaudu
saatekuludeta kätte.

- Aurik

„Heptun"

kalevipoeg44
Sügisene sõiduplaan, maksev 15. septembrist 1956.

T artu - Kolk ja - Mustvee -

Vasknarva liin.

Ärasõit: Tartost kuni Mustveeni kell 10 igal teist *
päeval Ja neljapäeval.

Ärasõit: Tartust (Mustvee kaudu) kuni Vasknarvaul
kell 10 komm. igal laupäeval.

Tagasi: Vasknarvast Tarto (Mustvee kaudu)
kell 14 igal pähapßeval.

Tagasi: Mustveest Tarto kell 5 hommikul igal
esmaspäeval, kolmapäeval Ja reedel*

Kauba vastuvõtmine Tartus lõpeb pool tundi enne
laeva väljasõitu.

Laevaäri P. GRISCHAROV
Tartus, Riia t. 9, telef. 7-86. Laeva tel. 16-65

iM*B*»*d»HsimnnEli3ElElist*»*ii*ii*i|*ii*i*H*i

Pühade tõttu

Tartu Juudi

Ohispank

on kinni

17., 18., 26. septembril s. a.

JUHATUS

HUBUHUBUBamamammauHUHBHii

Tartu Linna Elektrijaama juhatus teatab käesolevaga, et

MM» liilemii!

on avatud vanas elektrijaamas, Soola tänaval, sissekäik jõe

| poolt, kella 8 kuni 15.30. Elektrijaama juhatus.

Tartu Linna Elektrijaama juhatus teatab käesolevaga, et
alates tänasest päevast

raki deklriüm koüsrise

on Söögitoru tänavalt nr. 7. Elektrijaama juhatus.

Korralik

möbl. tuba
erasissek., kostiga saada.
Klaver majas. Suurturg 15,
Austeri korter.

mm

Z—s tuba kiiresti tarvis.
Soovitav kesklinnas Üles
anda kirjalikult slt. ..Kiire
korter" või telef. 5-12.

Lasteta abielupaar otsib
korterit

tuba
köögiga või 2 tuba köögiga.
Kirjad. «Postimehe" rmtkpl.
~I+2",

Aastaiiüriline, tööstur, va
jab 3—4-toalist korralikku

korterit

Teat ühes hinnaga slt. „0.
M." all.

Laevas ]
võtab «POSTIMEHE" telh
misi ja kuulutusi vastu i sl

JAKOB KÜTT. I

Kodust vanemate lomta
lahkunud 13 a. van. tumeda
juukselise tütarlapse

Linda Rammnse
kohta, kes kuuldavasti maal
mgi hulgub, palutakse tea

teid Tartus, rest. „Roomw,
Karl R ammusele (tel. 7-78)
või politseivõimudele.

Meh. mööblitööstuse jaoks
otsin kuiva

timmi

põrandapinnaga 7S—lOO nn.
Võib ka suurem korter olla.
Teat. ühes hinnaga slt.
„Tööstusruum" all.

Nõelas

võtab „FOSTIMEHE" telli
rnisi vastu HEINRICH SI
REL, Mäeotsa talus.

„Ppstimcbc" kuulutuste
peale eelmisest tööpäevas:
kL 11-st kuni täna kella
11-ni saabunud

kiriad

Märgusõna Art
Aitab 6

Aus neiu 193 t 1
Abiline 2

Ehk sobime 3303.3 9
Elju 1

Ehituskrunt 23 2
Eha 2

Helgi 30 17
Juustumeistri sb-l iie

Juhus 1 7
Ilus talu
Isikut, nr. 11b> l
Kindel maksja 1

Karske juht
tika i

Karusmantel l
Koolitarbed 4
Kodune neiu d

Korralik talu
Korralik .

Kristi 20, Mat t
Lõpueksam z

L. K. I
Lõbus lesk i

Olen ühele tnn >
O. L.

Osav tööjõuc ;
Ostja maalt
Purustet abi cm
R. K. 45
Raamatupidaja .
Rikkumata 
Rohuteadlane 1
Sobiv passi j» 3

Sügis 12
Tööd ei põlga 4

Vennal perenaised 14
Veevärk 2

Väike kauphü 4
100 kr i
2000 4
375 1
7504 j
763 i
986 2

Kirjad iuiir.r.v iia, akt
kuu arvates saabumise pae
vast. tvtrjao antakse välia
kumutus, cv,,tung! ettenäi
tamise)

i Tartu*

müüvad ük
siknumbreid alljärgnevad

j kauplused:
ANSIP Uus 30-a.
AVI —• Jaama 101.
KILLAK Ülikooli 33.
KIRCH Narva 104.
KREPP - Räni 21.
KUUS Narva 141.
PRIKS Päras 33.
ULJANOVSKY - Rüa «j
POSKA Riia maani. 17.
Hüva jaama 56-a.
NURSI Tähtvere 27.
MÕTTUS Vabriku 14.
ERO - Vesld 28.
LÜDIMOIS Võru 54,
RATNIK Võru tän. 118.
EBER Võru 156.
PgOST - Väike-Viljandi

KRIISA . m
RANDER Tähe 1&-*.
RANDOJA Puiestee &
J. AAVIK Meltsiv. 41.
HENNINO - Tööstuse 11.
JÕGI Ala 39.
A. JÄNES Tähe 100.
L.IIGAND Narva 13,
LAAVRI Võra 44.
PAAMA Ilmatsalu %
PIKKAND - Puiestee 28.

! GRENTS Narva 135.
PONATS V. Viljandi.
REBANE Gust. Adolfi
REIMANN V. Viljandi
TAITTS, E. - Võtit SL
TAMM, M. Pärna 13.

I UNT, J. Lootuse 10.
j URM, J. Tammepuiest
! EBER Võru 57.


